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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

آزادی زندانی‌ها، هدیه تولدم بود
ماجرای دختر 8 ساله که ۲ زندانی را آزاد کرد

تبدیل زباله به پول، جلوی در خانه
اجرای طرح نوماند در پایتخت آغاز شد شهادت یک کودک فلسطینی  در هر 15دقیقه

 به‌ گفته گروه‌های حقوق بشری، تقریباً 700هزار کودک در غزه، تحت‌تأثیر نسل‎کشی اسرائیل قرار گرفته‌اند
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10000
نیروی پرستاری 
سالانه در کل 
کشور در حال 

تربیت هستند. 

داده‌نما
گرافیک:  علی حسنی

هر سال 10هزار پرستار جدید می‌آیند
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت  گفت: حوزه سلامت یکی از حوزه‌های راهبردی 
کشور است و کادر سلامت و کارکنان آن در پیشرفت حوزه سلامت نقشی حائز 
اهمیت دارند؛ به‌ویژه آنکه در طول تاریخ،  ایثارگری کرده‌اند و تلاش و جهاد 
دائمی در وزارت بهداشت و دانشگاه‌های علوم پزشکی در جریان است. وظیفه 

ما جذب نیرو‌هایی است که در زمان کرونا به مردم خدمت‌رسانی کردند.
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نفر براساس 
قانون ایثارگران 

جذب شدند.

تخت و 2 هزار 
خانه بهداشت 
افتتاح شده 

است.

مرکز آموزشی 
در دانشکده‌های 

پرستاری 
پرستار در 

دولت سیزدهم 
اضافه شده

نفر درخواست تأمین نیرو 
داریم که از این تعداد از 
۲۵ هزار نفر آزمون گرفته 
شد که ۱۴ هزار نفر از آنها 
کارکنان حوزه پرستاری و 

اتاق عمل هستند.

نیروی دستیاری و تخصصی در 
داشتیم  تخصصی  رشته‌های 
که این تعداد را به ۵ هزار و ۴۰۰ 
نیرو افزایش دادیم؛ البته ۴ سال 
طول می‌کشد که این تعداد نیرو 
فارغ‌التحصیل شوند و این نیرو‌ها 
در تمامی مناطق کشور به کارگیری 

خواهند شد.
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با اسکن این کیو‌آرکد
بخش‌هایی از بیانات رهبر معظم 
انقلاب را در دیدار مردم قم ببینید.

با اسکن این کیو‌آرکد 
تصاویری از  خواندن سرود توسط مردم 

قم  در حضور رهبر انقلاب را ببینید. 

تأکید رهبرمعظم  انقلاب بر ترویج  حضور ملت در صحنه

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار مردم قم: همه افراد تأثیرگذار  باید برای حضور مردم در صحنه تلاش کنند

راهبرد 
آوردن مردم 

به صحنه

 راهبرد 
خارج کردن 

مردم از صحنه

1-تلاش رسانه‌های بیگانه برای مأیوس کردن مردم
2-ترساندن از قدرت‌ها و از آمریکا و صهیونیست‌ها
3-بی‌اعتقاد کردن مردم به عوامل حضور و قدرت
4-ایجاد اختلاف و دوقطبی کردن مردم در جامعه
5-تعمیم یا بزرگ‌نمایی نکات منفی کشور
6-ترویج بی‌فایده‌بودن حضور در انتخابات
7-تضعیف ایمان دینی و تشرعّ مردم با تبلیغات
8-به رخ کشیدن کمبود و سختی‌ اقتصادی

1-کوچک شمردن حضور مردم در مناسبت‌های مهم
2-تمسخر راهپیمایی عظیم اربعین حسینی
3-ایجاد تردید برای حضور در جشن‌های مذهبی
4-تردیدافکنی درباره احترام مردم به حاج قاسم

روش‌هاترفندها

اهداف
1-ایجاد حاکمیت و عزت اسلامی
2-صلاح کامل و اعتلای ملت 
3-مقابله با استکبار جهانی

1-رسیدن به پیشرفت و عزت‌یابی کشورمان
2-تبدیل شدن به قدرت شاخص در منطقه
3-ایجاد عمق راهبردی بی‌نظیر برای نظام 
4-شکست همه توطئه‌های دشمنان ایران

نتایج

1-تکیه بر توده‌ مردم به جای نشست و برخاست با چهره‌ها
2-مردمداری مسئولان که باید در آن تأمل و تعمق باشد
3-جهت‌دهی دقیق و توان‌بخشی معرفتی مردم برای حضور
4-ترویج حضور و نقش‌آفرینی مردم در اداره صحیح کشور

راهکارها

راهبرد    دشمنان
راهبرد    امام

»اقتصاد « منتشر شد

چندین سخنرانی پیاپی و اخیر رهبری انقلاب، مربوط 
به مشارکت در انتخابات بوده است. به روشنی می‌توان 
گفت از نگاه رهبر انقلاب اسلامی مشارکت و حضور مردم در صحنه، حتی از نحوه 
انتخاب‌شان نیز مهم‌تر است  اما چه کسانی باید این سخنان را به ‌خود بگیرند؟ 

مخاطب خاص این سخنان چه کسانی‌اند و باید چه کنند؟
الف - در بخش حاکمیت 

یکم: دولت و دیگر نهادهای اجرایی مثل شهرداری‌ها
در شرایطی که دشمن شب و روز تلاش می‌کند با بزرگ‌نمایی نقص‌ها و سیاه‌نمایی، 
مردم را از آینده کشور ناامید سازد، نقش اصلی نهادهای حاکمیتی، بیان هنرمندانه 

اقدامات، پیشرفت و البته اعتراف صادقانه و صمیمانه به نقص‌هاست.
دوم: شورای نگهبان 

شورای نگهبان باید ارتقا پیدا کند. بدون شک یکی از نهادهای مخاطب رهبری 
در ایجاد مشارکت و رقابت، شورای نگهبان است. روشن است که این به ‌معنای 
مصلحت‌سنجی نیست، بلکه به ‌معنای ارتقای روش احراز صلاحیت‌هاست تا 

غیرمنصفانه و غیرعادلانه کسی از رقابت حذف نشود.
سوم: مجالس شورای اسلامی و خبرگان

این دو نهاد لازم‌است در فرصت باقیمانده، گزارش روشنی از عملکرد و وعده‌های 
خود داشته باشند تا مردم، ثمره آرای خود را قضاوت کنند.

چهارم: نهادهای امنیتی و قضایی
یکی از مهم‌ترین بخش‌ها حذف موانع مشارکت‌ساز در انتخابات است. افراد یا 
گروه‌هایی که خلاف مسیر مردم، آینده کشور را یأس‌آلود و بن‌بست‌گونه تصویر 

می‌کنند باید به حکم اقدام ضدامنیتی پاسخگو باشند.
ب - در بخش گروه‌های اجتماعی

یکم: گروه‌های تبلیغی، طلبگی و حوزوی
 لازم‌است گروه‌های تبلیغی و نهادهای مرتبط مثل سازمان تبلیغات، فعال شوند و 

خدا نکرده در این مسیر تا شب انتخابات منفعل نمانند.
دوم: رسانه‌ها

 اصل خبر بد، خبر خوب است؛ علت اصلی در ترویج سیاهی است. متأسفانه بی‌هنری 
رسانه‌ها در جذب مخاطب باعث شده سراغ ساده‌ترین روش یعنی انتشار استثناها 
بروند و اخبار تلخ و سیاه را منتشر کنند. رسانه‌ها لازم‌است در این حوزه، رویه خود 

را تغییر دهند.
سوم: شبه‌اصولگراها

 مطابق منظومه انقلاب اسلامی، مشارکت و حضور مردم در صحنه مهم‌تر از رسیدن 
به قدرت ولو برای خدمت است. پس اکیدا باید از این تلقی انحرافی که مشارکت کمتر 

منجر به پیروزی در انتخابات می‌شود، فاصله گرفت؛ ولو تلقی گروهی اقلیت باشد.
چهارم: شبه اصلاح‌طلب‌ها

 بخشی از بدنه اصلاحات که تصور می‌کند تحریم انتخابات منجر به تغییر در 
سیاست‌ها و رویه‌ها می‌شود باید بداند ادعای تحریم و حتی بی‌کنشی در انتخابات، 

یعنی ایستادن کنار تجزیه‌طلب‌ها در تاریخ.
پنجم: جریان‌های عدالتخواهی 

همه کسانی که هدف اصلاح‌گری و عدالتخواهی دارند باید بدانند که هیچ ظلمی بالاتر 
از این نیست که ثمره نهایی عدالتخواهی آنها یأس و ناامیدی مردم از صندوق رأی شود.

ششم: دوقطبی‌سازها
 ثمره مشارکت مردم، همدلی و وحدت است. دوقطبی‌سازی‌ برای ساخت مشارکت 
یعنی نقض غرض. رقابت و مشارکت از طریق معرفت‌افزایی صورت می‌گیرد نه 

کینه‌ورزی و هیجان‌های تقابل‌جویانه.

مخاطب سخنان 
‌رهبرانقلاب
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معجزه حضور مردم
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سیاست ایران را برای شناسایی و منکوب‌کردن عوامل فاجعه کرمان تشریح کردند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

دولتخبرسازان

تیتر خبر

شرط تحول در دستگاه‌های اجرایی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
در ‌مجمع معاونان اداری و مالی 
دستگاه‌های اجرایی با تأکید بر اینکه 
قوانین باید شفاف شوند، گفت: تحول 

شناخت در هر دستگاهی در گروی »کارسنجی« است. 
نیرو و گماردن آن به کاری شایسته، برعهده مسئولان است./

پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

هشدار ایران به آمریکا
امیرسعید ایروانی، سفیر ایران در 
سازمان‌ملل در نامه‌ای به شورای‌امنیت و 
دبیرکل سازمان‌ملل، با رد ادعاهای آمریکا 
درباره دریای‌سرخ، نسبت به هرگونه اقدام 

تحریک‌آمیز یا غیرمسئولانه این‌کشور‌که ممکن است صلح و 
امنیت منطقه را به خطر بیندازد، هشدار داد./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور اعلام کرد 
که اگر دولت‌ آمریکا تا پایان فروردین۱۴۰۳ درباره پرونده 
ترور شهید سلیمانی پاسخ ندهد، دعوای خود را در دیوان 

بین‌المللی دادگستری لاهه ثبت می‌کنیم.
  گزارش کمیسیون انرژی درباره بی‌توجهی دولت قبل 
به توسعه ظرفیت نیروگاهی صنعت برق به قوه قضاییه 

ارسال شد.
  براساس اعلام قوه قضاییه متهم ردیف اول پرونده سقوط 
هواپیمای مسافربری به اتهام »قتل شبه‌عمد« از ابتدای 
تشکیل پرونده در بازداشت به‌سر می‌برد و تاکنون برای وی 

قرار وثیقه‌ که منجر به آزادی شود، صادر نشده‌ است.
  هیأت‌عالی نظارت، مصوبه مجلس درباره برنامه هفتم 
را از حیث نبود احکام کافی برای ثبات نرخ ارز، منطبق با 
سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و سیاست‌های کلی 

برنامه هفتم ندانست.
  سیدهاشم حسینی‌بوشهری، رئیس شورای‌عالی جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، در حکمی اسدالله بادامچیان، 
دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی را به‌عنوان رئیس ستادمرکزی 
 ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری

منصوب کرد.
  نشست سفرا و دیپلمات‌های کشورهای عضو مجمع 

گفت‌وگوی همکاری آسیا ACD در تهران برگزار شد.

صف خریداران سامانه دفاعی از ایران
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
امورداخلی کشور مجلس گفت: 
کشورهایی که تا دیروز هیچ سامانه‌ 
دفاعی به ما نمی‌فروختند، امروز تقاضای 

سامانه دفاعی از ما دارند و افرادشان را برای آموزش و انتقال 
فناوری به ایران اسلامی می‌فرستند./خانه ملت

تا انتخابات

فهرست مشترک جامعتین برای انتخابات 
خبرگان

عضو شورای‌مرکزی جامعه روحانیت مبارز گفت: 
جامعه روحانیت و جامعه مدرسین در انتخابات 
خبرگان کاملا باهم هماهنگ هستند و فهرست 
مشترک می‌دهند. حسین ابراهیمی درباره 
انتخابات مجلس هم گفت: امیدواریم با مذاکراتی 
که انجام می‌شود، اصولگرایان برای ارائه فهرست 

واحد به تفاهم کامل و توافق برسند./ایرنا

بسیج امکانات رسانه ملی برای تبلیغات 
انتخابات

رئیس سازمان صداوسیما در نشستی با اعضای 
کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: قرار است 
نامزدهای انتخاباتی ازطریق شبکه‌های محلی با 
مردم سخن بگویند و تبلیغ کنند. پیمان جبلی 
با بیان اینکه درحال حاضر مهم‌ترین مأموریت 
رسانه ملی، پیشبرد بحث انتخابات است، افزود: 
۳۳شبکه استانی، بیش‌از ۲۰شبکه ملی و تعدادی 
شبکه برون‌مرزی داریم، اما در تاریخ صداوسیما 
برای نخستین مرتبه است که به‌جز این شبکه‌ها، 
۲۴۵فرستنده محلی نیز برای پوشش حدود 
۲۰۰حوزه انتخابیه مستقر می‌شوند و فعالیت 

خواهند کرد./باشگاه خبرنگاران جوان 

فرایند تغییر حوزه داوطلبان انتخابات مجلس 
محسن اسلامی، دبیر ستاد انتخابات کشور درباره 
فرایند تغییر حوزه انتخابیه داوطلبان انتخابات 
مجلس گفت: براساس قانون، داوطلبانی که 
صلاحیت آنان تأیید شده‌است، فقط برای یک‌بار 
در مرحله‌ اول انتخابات هر دوره اجازه دارند تا 
15روز قبل از روز أخذ رأی، حوزه انتخابیه خود را 
از طریق وزارت کشور یا حوزه‌ای که در آن ثبت‌نام 
کرده‌اند، تغییر دهند. این تغییر حوزه حتما باید 

به تأیید شورای نگهبان برسد./ تسنیم

3مزیت ویژه پیشرفت علوم‌نظامی
بالا بردن توان‌دفاعی علاوه‌بر ارتقای امنیت‌ کشور و صیانت از منافع‌ملی زمینه‌ساز پیشرفت سایر حوزه‌ها نیز 
می‌شود. امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش تأکید کرد در زمینه سامانه‌های موشکی 

موفقیت‌های ارزشمندی به‌دست آمده‌است./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش 

توسعه همکاری‌های ایران و تاجیکستان
در جریان دیدارهای رستم امامعلی، رئیس‌مجلس ملی تاجیکستان با مقام‌های مختلف ایرانی، دوطرف بر 
توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های مختلف تأکید کرده‌اند. توسعه همکاری‌های فناورانه و پارلمانی از 

مهم‌ترین محورهای رایزنی‌های اخیر میان 2 کشور بوده‌است./باشگاه خبرنگاران جوان

نشستی با موضوع فلسطین در تهران
نشست کمیته‌های فلسطین اتحادیه مجالس اسلامی)PUIC( و 
مجمع مجالس آسیایی)APA( امروز )چهارشنبه( به میزبانی تهران 
برگزار می‌شود. نمایندگان مجالس 26کشور اسلامی و آسیایی در 

این 2نشست حضور می‌یابند. / عکس: خانه ملت

عکس نوشت

رهبرمعظم انقلاب صبح سه‌شنبه در سالروز قیام تاریخی 

مردم قم در ۱۹دی۱۳۵۶ در دیدار هزاران نفر از مردم این 
شهر، با اشاره به قدرت بی‌نظیر نقش‌آفرینی مردم، حضور 
و پرچمداری ملت در هر عرصه و میدان را راهبرد مؤثر و 
راهگشای امام‌خمینی)ره( و نظام اسلامی و بی‌انگیزه‌کردن 
و بیرون‌کشیدن مردم از صحنه را راهبرد دشمنان سرزمین 

پاک ایران به‌‌ویژه آمریکا و صهیونیسم خواندند و تأکید 
کردند: هرکسی در هر جایی زبان گویا، اثرگذار و مخاطب 
دارد، باید با معرفت‌افزایی، مردم را به حضور در عرصه‌های 
مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و دیگر عرصه‌ها 

فراخواند.

مردم‌داری در برابر پوپولیسم
وقتی رئیس‌جمهوری با توده‌ مردم انس 
می‌گیرد، حرف می‌زند و بین آنها می‌رود، 
عده‌ای می‌گویند این »پوپولیسم« است. 
مردم‌داری نقطه اصلی سیاست‌های نظام 
است؛ البته کیفیت کارکردن با توده‌های 
مردم هنر بزرگی است که باید در آن تأمل 

و تعمق کرد.

وظیفه معرفت‌افزایی مردم
معرفت‌افزایی مردم، وظیفه اندیشمندان، استادان، 
روشنفکران، طلاب و دیگر قشرهای مؤثر در 
افکار عمومی است. آمریکایی‌ها با ساده‌اندیشی 
و محاسبات غلط به‌همراه دلبستگان‌شان بعد از 
۴۵سال همچنان درحال توجیه چهره‌ رژیم منحوس 
و وابسته‌ای هستند که در ۲۲بهمن۵۷ با لگد ملت از 

این خاک پاک به بیرون رانده شد.

تحقق یک پیش‌بینی
پیش‌بینی‌های روشن‌بینان درباره 
غزه به‌صورت تدریجی درحال تحقق 
است. پیش‌بینی می‌شد که پیروز 
این میدان، مقاومت فلسطین است 
و آنکه شکست خواهد خورد، رژیم 
خبیث و ملعون صهیونیستی است 
که امروز این پیش‌بینی درحال 

تحقق است.

نشانه‌های شکست اسرائیل
آنها گفته بودند حماس و مقاومت را 
از بین می‌بریم و مردم غزه را منتقل 
می‌کنیم که نتوانستند و امروز 
مقاومت، زنده و سرحال و آماده 
است، درحالی‌که رژیم‌صهیونیستی، 
خسته و سرافکنده و پشیمان است 
و داغ باطل جنایتکار به پیشانی آن 

خورده‌است.         

یک عبرت تاریخی
این هماوردی، یک عبرت است. این عبرت نشان می‌دهد 
باید خط ایستادگی در مقابل ظلم، زور، استکبار و غصب 
دنبال شود و مقاومت همچنان خود را به‌روز و آماده نگه 
دارد و از ترفند دشمن غافل نماند و به یاری خدا هر جا 
امکان داشت به دشمن ضربه وارد کند. ان‌شاءالله روزی 
فراخواهد رسید که ملت ایران و ملت‌های مسلمان، غلبه 
صبر و ایستادگی و توکل به خدا بر دشمنان و شیاطین 

عالم را به چشم ببینند.

3ماه جنایت و کودک‌کشی
3ماه جنایت و کودک‌کشی صهیونیست‌ها، حادثه‌ای 
فراموش‌نشدنی در تاریخ است. حتی پس ‌از نابودی و 
پاک‌شدن این رژیم از روی زمین، این جنایات فراموش 
نمی‌شود و در تاریخ خواهند نوشت روزی، عده‌ای 
در این منطقه به حکومت رسیدند که در طول چند 
هفته هزاران کودک را به قتل رساندند، اما‌ صبر مردم 
و ایستادگی و مقاومت فلسطینی، آنها را وادار به 

عقب‌نشینی کرد.

تلاش بیگانگان برای مأیوس‌کردن مردم
تلاش رسانه‌های بیگانه برای مأیوس‌کردن 
مردم و به‌خصوص جوانان از آینده از دیگر 
شگردها برای خارج‌کردن مردم از صحنه 
است. تعمیم یا بزرگ‌نمایی نکات منفی، 
ترویج بی‌فایده‌بودن حضور در فعالیت‌های 
سیاسی و انتخابات و به رخ‌کشیدن کمبودها 
و سختی‌های اقتصادی ازجمله فعالیت‌های 

تبلیغاتی آنها‌ست.

علت دشمنی‌ها
 علت این دشمنی‌ها آن است که فهمیده‌اند عامل پیشرفت 
و عزت‌یابی ایران و مطرح‌شدن آن به‌عنوان یک قدرت 
شاخص در منطقه و ایجاد عمق راهبردی بی‌نظیر برای نظام، 
یعنی نیروهای مقاومت در سراسر منطقه و شکست همه 
توطئه‌ها از کودتا و جنگ تحمیلی تا توطئه‌های امنیتی، 
حضور مردم ایران در صحنه است. البته در جایی که به هر 
دلیل مانع حضور مردم در صحنه شده‌اند، دشمن خرسند 

شده که خیلی از بخش‌های اقتصادی همینطور است.

 ترفندهای خارج‌کردن مردم از میدان
تلاش برای کوچک‌شمردن حضور مردم در 
مناسبت‌های مهم، یکی از ترفندهای دشمن برای 
خارج‌کردن مردم از صحنه است. تمسخر راهپیمایی 
اربعین، تردیدافکنی درباره احترام مردم به سردار 
بزرگ ایران و منطقه و همچنین ایجاد تردید در 
زمینه حضور با‌عظمت مردم در جشن‌های مذهبی 
مانند نیمه‌شعبان از نمونه‌های سیاست راهبردی 

دشمن برای بیرون‌آوردن مردم از میدان است.

راهبرد جبهه استکبار در ایران 
آمریکا و رژیم‌صهیونیستی در نقطه 
مقابل راهبرد امام برای آوردن مردم 
به وسط میدان و سپردن پرچم 
تلاش و مبارزه به آنها، سیاست 
کلان »بیرون کشاندن مردم ایران از 
صحنه« را به‌کار گرفته‌اند و امروز هم 
درنهایت رذالت با روش‌های مختلف، 

این سیاست را پیگیری می‌کنند.

خاستگاه عمده ضعف‌ها
البته بدون‌شک، مشکل اقتصادی 
داریم و ضعف‌های گوناگونی هم 
بوده و ادامه پیدا کرده‌است که 
اگر تحقیق و دقت شود، بیشتر 
این ضعف‌ها هم ناشی از حضور 
نداشتن مردم بوده و در عرصه‌های 

حضور مردم، ضعف‌ها کمتر است.

ترفند ترساندن مردم
ترساندن از قدرت‌ها و از آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی، ترفندی دیگر برای 
بیرون‌راندن مردم از میدان است. اگر 
قرار بود ملت ایران از فلان قدرت بترسد، 
جمهوری‌اسلامی دیگر وجود نداشت. ضمن اینکه 
امروز خیلی از قدرت‌هایی که داعیه‌دار تسلط و 

خدایی بر منطقه بودند، از ملت ایران می‌ترسند.

راهبرد بی‌اعتقاد‌کردن مردم به عوامل قدرت‌آفرین
 ابزار دیگر بیگانگان برای خارج‌کردن مردم از صحنه 
»بی‌اعتقاد‌کردن مردم به عوامل حضور، شجاعت و قدرت« 
است. در رأس عوامل قدرت‌آفرین، ایمان دینی و تشرع است 
و تلاش و تبلیغات دشمن با هدف تضعیف این عوامل انجام 
می‌شود. به قضیه حجاب و امثال آن، باید با این نگاه توجه و کار 
کرد که مسئله صرفا ناآگاهی عده‌ای از موضوع حجاب نیست، 
بلکه عده کمی با انگیزه مخالفت و معارضه این کارها را می‌کنند.

رویکرد دوقطبی‌سازی
»ایجاد اختلاف و دوقطبی‌کردن مردم« به‌نحوی 
که موضوع از اختلاف‌های دوستانه خارج و به 
محکوم‌کردن هر حرف ولو خوب طرف مقابل 
منجر شود، شگرد دیگری برای خالی‌کردن 
میدان از حضور مردم است. راه مقابله با این 
نقشه‌ها، حضور مردم در مسائل سیاسی، 
اقتصادی، انتخابات و حتی مسائل امنیتی است.

کمک مردم به دستگاه‌های امنیتی
 در زمینه مسائل امنیتی، مردم 
می‌توانند با شناسایی عوامل دشمن 
به دستگاه‌های امنیتی کمک کنند؛ 
همچنان‌که تاکنون خیلی از مشکلات 
امنیتی با کمک مردم برطرف شده 
و دستگاه‌ها از وقوع فجایعی مشابه 
حادثه کرمان پیشگیری کرده‌اند که 
شاید بتوان گفت میزان خنثی‌سازی 
توطئه‌ها ده‌ها برابر چیزی است که 

اتفاق می‌افتد.

مردم آماده‌اند
اجتماع عظیم مردم در چهارمین سالگرد شهادت 
سردار سلیمانی، حضور مردم در راهپیمایی‌های 
۲۲بهمن و روز قدس و اجتماع در ایام‌الله همچون 
سالروز ۹دی نشانه‌های بارز آمادگی مردم برای حضور در 
میدان است. مردم در سالروز شهادت سردار پرافتخار 
از راه‌های دور برای زیارت به کرمان آمدند و با وجود 
آن اتفاق فاجعه‌بار، فردا همان اجتماع مردمی با همان 
شدت و قدرت و انگیزه ادامه یافت. این یعنی مردم 
آماده هستند و ما مسئولان باید زمینه را برای حضور 

آنها آماده کنیم.

وظیفه دعوت مردم به حضور در میدان
ترویج حضور و نقش‌آفرینی مردم به‌عنوان رکن 
مهم اداره صحیح کشور و لازمه قطعی دستیابی 
انقلاب به اهداف، نوعی تواصی به حق و وظیفه 
هر صاحب صدا و منبر است. عالم دینی، مرجع، 
روحانی، استاد دانشگاه، هنرمند، مدیر، مسئول 
سیاسی، صداوسیما‌ و همه وظیفه دارند مردم را به 
حضور در میدان و ایستادگی در آن ترغیب کنند. 
البته وظیفه مسئولان حکومتی سنگین‌تر است، 
چراکه مردم آماده‌اند و باید زمینه را برای حضور 

آنها آماده کرد.

فاجعه اندوهبار کرمان
فاجعه اندوهبار کرمان به معنی واقعی 
ملت ما را مصیبت‌زده کرد. البته ما 
اصراری نداریم که این و آن را متهم کنیم، 
اما اصرار داریم عوامل واقعی و پشت‌پرده 
موضوع را شناسایی و آنها را سرکوب 
کنیم که ان‌شاءالله مسئولان محترم 
که به‌طور جدی‌ مشغول کار هستند، 
بتوانند عواملی را که در این جنایت 
دخالت داشتند و پشت آن بودند، به 

سزای اعمال‌شان برسانند.

2راهبرد محوری
»جهت‌دهی دقیق« و »توانبخشی 
معرفتی« 2لازمه کشاندن مردم به 
میدان مبارزه و ایستادگی است. 
هدف از دعوت مردم به حضور، 
حاکمیت اسلامی، عزت اسلامی، 
صلاح کامل و اعتلای ملت و مقابله 

با استکبار است.

رویکرد توجیه رژیم‌ فاسد طاغوت
انگلیس در روی کار آمدن محمدرضا و کودتای مشترک 
آمریکا و انگلیس برای بازگرداندن شاه فراری به قدرت 
در سال۱۳۳۲ دخالت داشت. رژیم طاغوت اول، وسط و 
آخرش با کمک بیگانگان روی کار آمد و به حیات ننگینش 
ادامه داد و درمقابل این کمک‌ها، نه‌تنها نفت ایران بلکه 
عزت و دین و شرف ملت را هم به بیگانگان فروخت، اما 

حالا بعضی‌ها درصدد توجیه آن رژیم فاسد هستند.

راهبرد انتخاباتی دولت سیزدهم
به گزارش ایرنا،‌ علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت با 
حضور در جمع خبرنگاران آخرین اقدام‌ها و مواضع دولت 
درباره موضوع‌های مختلف را تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین 

محورهای نشست ‌خبری بهادری‌جهرمی را می‌خوانید.
  دولت حامی همه جناح‌ها و نگاه‌ها در چارچوب قانون 
‌اساسی برای مشارکت انتخاباتی است و از حضور و مشارکت 

پرشور همه نگاه‌ها و احزاب در این زمینه حمایت می‌کنیم.
  با وجود اینکه داعش مسئولیت حمله تروریستی در کرمان 
را برعهده گرفته، اما این حادثه ابعاد پیچیده سیاسی و امنیتی 
دارد. مقرر شد دستگاه‌های امنیتی، نظامی و قضایی ابعاد 
مختلف حادثه را بررسی کنند و باید در انتظار ارائه گزارش 

‌نهایی از سوی آنها باشیم.
  آیین‌نامه واردات خودروهای دست‌دوم، نهایی شده 
و به‌زودی اباغ می‌شود. در مرحله نخست از واردات 
خودروهای کارکرده، امکان واردات خودروهای مناطق آزاد 

به سرزمین اصلی را فراهم کرده‌ایم.
  ۷هزار همت برای تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام اعتبار نیاز 
است. دولت اولویت‌بندی آنها را در دستورکار قرار داده و 
طرح‌های بالای ۷۰درصد و سپس بالای ۵۰درصد پیشرفت، 

در اولویت قرار دارند.
  لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت بیش ‌از ۲سال 
است که به مجلس رفته، اما همچنان معطل مانده است. 
البته وزارت کشور معطل این لایحه نمانده و دفتری فعال و 

سامانه‌ای به همین منظور ایجاد کرده ‌است.
  نگاه دولت در انتصابات، توجه به شایستگی‌های مدیریتی 
و پرهیز از نادیده گرفتن توانایی‌های بانوان در انتصابات 
مدیریتی است. هم‌اکنون بانوان بسیاری در جایگاه‌های 
مختلف مدیریتی، ازجمله معاون و دستیار رئیس‌جمهور 
تا سفیر و دبیر ستادهای ملی مشغول به فعالیتند و دولت از 

پیشرفت و ارتقای جایگاه ایشان استقبال می‌کند.
  شاهد ثبات نسبی در بازارهای ارز و طلا هستیم.

  با توجه به مدیریت خوب بانک ‌مرکزی، آزاد شدن برخی 
منابع ارزی و همکاری دستگاه‌های امنیتی در کمک به 
مدیریت بازار ارز، پیش‌بینی می‌شود کاهش تورم به ۱۵درصد 
برسد. تورم بالا ظلم به جامعه کارگر است و اگر تورم کنترل 
نشود، متناسب‌سازی‌ حقوق کارگران کمک چندانی به آنها 

نخواهد بود.
  پیرو دستور رئیس‌جمهور و پیگیری‌ها و جلسات معاون 
اول، تفاهم میان دولت و نظام بانکی حاصل شد و با تأیید 
و ابلاغ شورای پول و اعتبار، اقساط ماهانه وام نهضت ملی 
مسکن به حدود ۵میلیون تومان در 2سال ابتدایی بازپرداخت 

این وام کاهش می‌یابد.

رفع موانع بازگشت ایرانیان خارج از کشور
رئیس قوه قضاییه در دیدار دبیران کارگروه‌های تخصصی شورای‌عالی 

قوه 
قضاییه

امور ایرانیان خارج از کشور و مدیران ذیربط در وزارت امور خارجه بر 
ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت‌ها، تخصص و سرمایه‌های ایرانیان خارج از 
کشور تاکید کرد. غلامحسین محسنی‌اژه‌ای افزود: هر ایرانی، اعم از ایرانیان داخل و خارج 
کشور در پناه قانون هستند و قوانین جمهوری‌اسلامی ایران شامل حال همه ایرانیان است. 
وی با تاکید بر اینکه از فرصت‌های ایرانیان خارج از کشور خوب استفاده نکرده‌ایم، 
ادامه‌داد: یکی از کارویژه‌های شورای‌عالی امور ایرانیان خارج از کشور باید شناسایی و 
احصای فرصت‌ها و آسیب‌ها باشد. متاسفانه اقدام‌ها و تدابیر و برنامه‌ریزی‌های ما بیشتر 
معطوف بر آسیب‌های ناشی از ایرانیان خارج از کشور بوده است تا فرصت‌هایی که آنها 
می‌توانند ایجاد کنند.  رئیس دستگاه قضایی با بیان اینکه آسیب‌های این مقوله نسبت به 
فرصت‌هایش، محدود است، عنوان‌کرد: حتی پراکندگی ایرانیان خارج از کشور در مناطق 
مختلف نیز واجد فرصت‌هایی برای کشور و نظام است. محسنی‌اژه‌ای همچنین با بیان 
اینکه باید جایگاهی قوی و یک‌سری اختیارات برای شورای‌عالی ایرانیان خارج از کشور 
درنظر گرفته شود، افزود: در مقوله بازگشت ایرانیان به وطن، باید موانعی که سبب 

بی‌اعتمادی در طرفین ماجرا می‌شود، رفع شود.
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

نقص عضو 
در هر روز  10

کودک  

فلسطینی‌ها 
مواجه با 

ناامنی غذایی 
100

درصد  

احتمال بیشتر مرگ 
کودکان نسبت به 
بزرگسالان در غزه

7
برابر  

افزایش موارد 
اسهال کودکان 

زیر5سال 
2000
درصد  

 کودک
یتیم شده  25

هزار  

 کشته شده 
در هر ساعت  14

کودک  

فقر غذایی 
کودکان 2ساله 

فلسطینی 
90

درصد  

فلسطینی 
مجروح شده  18000

کودک  

مورد ابتلا به 
عفونت حاد 

تنفسی
160
هزار  

کودک 
بی‌خانمان 

شده 
640
هزار  

کشته شدن 9نظامی صهیونیست در 24ساعت
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که ظهر سه‌شنبه 5نظامی اسرائیلی بر اثر انفجار تونلی بمب‌گذاری شده 
در منطقه البریج در مرکز نوار غزه کشته شدند. با کشته شدن این 5نظامی، تلفات ارتش رژیم صهیونیستی در 

نوار غزه در 24ساعت منتهی به ظهر سه‌شنبه به 9نفر افزایش یافت. / الجزیره

تخریب کامل ۶۹ هزار خانه در غزه
براساس گزارش‌های رسمی از آغاز جنگ غزه در هفتم اکتبر )۱۵ مهر( تاکنون ۶۹ هزار منزل مسکونی در نوار 
غزه کاملا تخریب شده است. همچنین شمار مدارس و بیمارستان‌های کاملا ویران ۹۵ و شمار بیمارستان‌ها و 

مراکز درمانی ازکارافتاده نیز ۸۳ فقره است. / میدل ایست مانیتور

شهادت یک کودک فلسطینی  در هر 15دقیقه
 به‌ گفته گروه‌های حقوق بشری، تقریباً 700هزار کودک غزه، تحت‌تأثیر نسل‎کشی اسرائیل قرار گرفته‌اند

»هر ساعت 17کودک در غزه کشته یا مجروح می‌شوند.«‌ در 
طول ‌3ماه گذشته، خاک غزه یا ویرانه‌های آن اجساد هزاران 
کودک فلسطینی را در برگرفته و به بزرگ‌ترین گورستان 
کودکان جهان تبدیل شده است. در این میان رژیم صهیونیستی 
علاوه بر حملات مداوم هوایی ‌و زمینی، با محاصره غزه و هدف 
قرار دادن زیرساخت‌ها، آب و غذا را نیز از کودکان گرفته است  
و امکانات پزشکی نیز باعث شده تا بسیاری از کودکان مجروح 
درمان نشده رها شوند یا بدون بیهوشی تحت عمل جراحی قرار 
بگیرند. به‌ گفته گروه‌های حقوق بشری، تقریباً 700هزار کودک، 
تحت‌تأثیر نسل‎کشی ‌ اسرائیل قرار گرفته‌اند که کشته‌ها، 

زخمی‌ها و کودکان آواره را شامل می‌شود.

شبکه الجزیره به نقل از وزارت بهداشت غزه گزارش داده است که 9600نفر از 23هزار قربانی 
حملات صهیونیست‌ها به غزه کودک بوده‌اند. بیزینس استاندارد نیز در گزارشی با اشاره به آمار 
بالای قربانیان کودک در غزه نوشته که در این منطقه هر 15دقیقه یک کودک جان خود را از دست 
می‌دهد. به‌ گفته متخصصان، از آنجا که کودکان در برابر جراحت‌های ناشی از انفجار آسیب‌پذیرتر 
هستند ‌ مرگ آنان در حملات نظامی تقریبا 7برابر بیشتر از بزرگسالان است. جیسون لی، رئیس 
سازمان حفاظت از کودکان، در این‌باره می‌گوید: جمجمه‌های کودکان هنوز به‌طور کامل شکل 
نگرفته و ماهیچه‌های توسعه نیافته‌شان هنوز توان محافظت از اندام‌های داخلی آنان را ندارد؛ 
بنابراین احتمال اینکه این اندام‌‌ها در جریان انفجارها دچار پارگی شده و آسیب جدی ببینند 

بسیار بیشتر از بزرگسالان است.

مارتین گریفیتس، رئیس بخش امدادرسانی سازمان ملل، هشدار داده از آنجا که مردم غزه 
با بالاترین سطوح ناامنی غذایی که تاکنون ثبت شده، مواجه هستند، قحطی در این منطقه 
قریب‌الوقوع است. گفته می‌شود در نوار غزه کودکان اگر خوش‌شانس باشند می‌توانند یک وعده 
غذا بخورند و 90درصد از کودکان زیر 2سال در معرض فقر غذایی شدید هستند. سازمان برنامه 
جهانی غذا با تأکید بر ماهیت فاجعه‌بار بحران امنیت غذایی در غزه اعلام کرده حتی در طول 
درگیری‌های یمن و سومالی نیز شاهد چنین شرایط بحرانی نبوده که 100درصد جمعیت یک منطقه 
دچار ناامنی غذایی باشند. در بیانیه این سازمان آمده اگر وضع به همین منوال ادامه یابد به‌زودی 

شاهد مرگ‌ومیر ناشی از گرسنگی در غزه خواهیم بود.‌

حملات مداوم رژیم صهیونیستی بیش از 18هزار کودک فلسطینی را مجروح کرده که حال 
بسیاری از آنها وخیم گزارش شده است. براساس آمار جنجالی‌ای که سازمان ملل به تازگی منتشر 
کرده، این روزها در غزه روزانه 10کودک دچار نقص عضو می‌شوند. سازمان حفاظت از کودکان با 
اشاره به اینکه رنج کودکان قطع عضو شده پس از ترخیص از بیمارستان کمتر نخواهد شد، اعلام 
کرده: »از دست رفتن اعضا در کودکان و قطع عضو آنان شبیه قطع عضو در بزرگسالان نیست 
چون استخوان‌های کودکان هنوز در حال رشد است؛ بنابراین تبعات این نقص عضو و دردهای 
ناشی از آن در آینده برای کودکان بسیار بیشتر از بزرگسالان است. الجزیره با اشاره به شرایط 
دشوار کودکان در غزه گزارش داده، در حال حاضر صدها کودک زیر تلی از آوار هستند که تقریبا 

امیدی به نجات آنان نیست.

نبود آب سالم نیز جان کودکان در غزه را تهدید می‌کند. هر فرد برای بقا روزانه به 3لیتر آب نیاز 
دارد و اگر آب مورد نیاز برای مصارف شخصی و پخت‌وپز را هم درنظر بگیریم این رقم به 15لیتر 
می‎رسد. با این حال نبود آب سالم اغلب خانواده‌های فلسطینی را مجبور کرده تا از آب‌های 
ناسالم برای رفع نیازهای اساسی خود استفاده کنند که باعث شیوع بیماری‌های واگیر خطرناک 
به‌ویژه در میان کودکان شده است. بنا بر اعلام یونیسف، ابتلا به بیماری اسهال در کودکان زیر 
5سال در مقایسه با پیش از جنگ حدود 2هزار درصد افزایش یافته است. همچنین موارد ابتلا به 
بیماری‌هایی نظیر گال، آبله مرغان، بثورات پوستی به‌طور قابل ملاحظه‌ای افزایش یافته و بیش 

از 160هزار مورد عفونت حاد تنفسی گزارش شده است.

نقص عضو: هر روز نقص عضو: هر روز 1010کودک کودک 

کمبود آب و  افزایش بیماری‌هاکمبود آب و  افزایش بیماری‌ها

مرگ یک کودک در هر مرگ یک کودک در هر 1515دقیقه دقیقه 

سوءتغذیه؛ فقر غذایی سوءتغذیه؛ فقر غذایی 9090درصد درصد 22ساله‌ها ساله‌ها 

جهان‌نماعدد خبر

حضور سربازانی با ملیت تایلندی 
در ارتش صهیونیست‌ها
کاربران شبکه‌های اجتماعی فیلمی 
را بازنشر کرده‌اند که در آن دیده 
می‌شود شماری تایلندی در ارتش 
رژیم صهیونیستی برای مشارکت در 
جنگ نوار غزه حضور دارند. پیش‌تر 

گزارش‌هایی مبنی بر کمبود نیرو در ارتش اسرائیل و تلاش 
تل‌آویو برای استخدام مزدوران خارجی منتشر شده بود.

در انتظار نان؛ نمایی از اردوگاه‌های 
آوارگان در جنوب غزه 
بنا بر اعلام سازمان ملل بیش از 
85درصد از ساکنان نوار غزه درپی 
حملات مداوم رژیم صهیونیستی 
آواره شده‌اند و این منطقه به‌دلیل 
تخریب گسترده زیرساخت‌ها تقریبا 

غیرقابل سکونت شده است. در این میان شرایط آوارگان 
فلسطینی در اردوگاه‌هایی که مرتبا مورد حمله قرار می‌گیرند 
به‌دلیل کمبود امکانات اولیه زندگی به‌ویژه آب و غذا بسیار 

سخت توصیف شده است.

تفریح ساحلی خبرنگار فلسطینی و 
پسران شهیدش در سال2016

یک روز پس از شهادت حمزه 
الدحدوح خبرنگار فلسطینی و پسر 
وایل الدحدوح خبرنگار الجزیره در 
غزه، فیلمی از حضور این خبرنگار 
و 2پسرش در سواحل غزه در 

سال2016 در شبکه‌های اجتماعی بازنشر شده است. ارتش 
رژیم صهیونیستی پیش‌تر نیز منزل وایل الدحدوح را در 
اردوگاه النصیرات هدف قرار داده و همسر و ۲فرزند دختر و 

پسر او - محمود -‌ را به شهادت رسانده بود.

جهان مقاومت

عقب‌نشینی بزرگ اسرائیل از غزه
روزنامه آمریکایی واشنگتن پست به نقل از یک مسئول 
بلندپایه آمریکایی اعلام کرد که اسرائیل هزاران نفر از 
نیروهای خود را در چارچوب عقب‌نشینی بزرگ از شمال 
نوار غزه خارج کرده است. این روزنامه به نقل از شماری 
از مسئولان آمریکایی بیان کرد که تل آویو به واشنگتن 
اعلام کرده که تصمیم دارد در مرحله آتی جنگ در 
غزه، از میزان حملات و عملیات‌های خود در این باریکه 

بکاهد. / المیادین

خسارت سنگین حزب‌الله به صهیونیست‌ها 
روزنامه عبری زبان هاآرتص اعلام کرد که در نتیجه 
شلیک موشک‌های ضدزره از جنوب لبنان به سمت 
شهرک المناره در الجلیل علیا در شمال فلسطین اشغالی، 
بیش از نیمی از خانه‌های صهیونیست‌ها هدف قرار 
گرفتند و خسارت دیدند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

زخمی شدن 30افسر اسرائیلی 
پایگاه خبری عبری زبان والا اعلام کرد در حادثه انفجار 
کامیون حامل مواد منفجره در نوار غزه که منجر به 
کشته شدن 6نظامی اسرائیلی شد، 30افسر و نظامی 

دیگر هم زخمی شدند. / المیادین

تظاهرات ضد‌آمریکایی در تل‌آویو
منابع عبری زبان اعلام کردند که شماری از اسرائیلی‌ها 
مقابل محل اقامت آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا در تل‌آویو دست به تظاهرات زده و خواستار 
تلاش برای آزادی اسرای اسرائیلی و توقف جنگ در غزه 
شدند. معترضان همچنین سیاست آمریکا در برابر کابینه 

نتانیاهو را زیر سؤال بردند. / الجزیره

نارضایتی 64درصد اسرائیلی‌ها از نتانیاهو 
براساس یک نظرسنجی که به تازگی در اراضی اشغالی 
انجام شده، 64درصد از اسرائیلی‌ها نسبت به عملکرد 
نتانیاهو در جنگ علیه غزه اعام نارضایتی کرده‌اند. 
تنها 25درصد از شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی 
نتانیاهو را فردی مناسب برای نخست‌وزیری دانسته‌اند. 

/ اسپوتنیک

چهره امنیتی در تل‌آویو: پیروزی در غزه 
غیرممکن است

‌آمی آیالون‌، رئیس سابق دستگاه‌های امنیتی اسرائیل 
گفته است که پیروزی در غزه غیرممکن است. به‌گفته 
این مقام امنیتی، هرکس فکر می‌کند فلسطینی‌ها 
تسلیم می‌شوند، نه فلسطینی‌ها را می‌شناسد و نه 

جنبش‌های اسلامی را. / تایمز اسرائیل

جنگ، چاله‌ای است که در آن افتادیم

اسرائیل پاسخ تحریک حزب‌الله را در آینده می‌گیرد

اسرائیل در بدترین مرحله حیات خود قرار دارد و درگیر بحث 
درباره چگونگی از بین بردن دشمنان خود است، اما معلوم نیست 
چگونه اسرای ما بازخواهند گشت و جنگ چگونه پایان می‌یابد. 
پس از3 ماه، تنها چیزی که آنها )رهبران اسرائیل( می‌توانند به ما 
قول بدهند، جنگ بیشتر و بیشتر برای یک زمان نامعلوم است. 
اسرائیل در روز 7 اکتبر به چاله عمیقی افتاد و تصور این میزان 
ضرر، خسارت و بهایی که به ما تحمیل شده را نداشتیم. اکنون 
مهم‌ترین سؤال این است که »چگونه از چاله جنگ خارج شویم؟«

اسرائیل با حملات خود به لبنان، سازمان حزب‌الله را تحریک 
می‌کند. در عین حال، از لحاظ تاریخی، حزب‌الله ترجیح می‌دهد 
به‌جای اینکه فوری به حملات و ترورهای انفرادی اسرائیل پاسخ 
دهد، به‌تدریج توانایی‌های نظامی خود را در درازمدت نشان دهد. 
حزب‌الله نه‌تنها به توانایی خود در مقاومت در برابر تجاوزات 
اسرائیل اطمینان خاطر دارد، بلکه سازمان حزب‌الله به توانایی 

خود در ایجاد ویرانی مشابه علیه اسرائیل نیز مطمئن است.

روزنامه یدیعوت آحارانوت ]تل‌آویو[

روزنامه گاردین ]انگلیس[

کیوسک

مرگ والدین؛ 25هزار یتیم 
سازمان Euro-Med Monitor گزارش داده بین 24تا 
25هزار کودک در نوار غزه یک یا هر دو والدین خود را از 
دست داده‌اند. همچنین شماری از این کودکان علاوه بر 
اعضای درجه یک، اعضای درجه دوی‌ خود را نیز به‌طور 
کامل از دست داده و عما کسی را ندارند که از آنان 
نگهداری کند. همچنین تقریباً 640هزار کودک فلسطینی 
خانه خود را از دست داده و اکنون جایی برای زندگی 
ندارند. شمار کودکان یتیم در نوار غزه چنان چشمگیر 
شده که ملک عبدالله، پادشاه اردن نیز اخیرا یادآوری 
کرده که جنگ غزه یک نسل کامل از یتیمان را بر جای 
گذاشته. علاوه بر این، آینده صدها هزار کودک فلسطینی 
در هاله‌ای از ابهام قرار دارد چرا که 217مدرسه در نوار 
غزه ویران شده است؛ امری که روند آموزش این کودکان 

را در آینده  به‌شدت تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.

همه مواضع آمریکا 
در منطقه هدف مقاومت عراق است

»جعفر الحسینی«، سخنگوی نظامی گردان‌های حزب‌الله عراق اعلام کرد که پس از 
طوفان الاقصی ارتباط این گردان‌ها با مقاومت فلسطین عمیق‌تر شده است و با ادامه 
جنگ، ما نیز جغرافیای هدف‌ها برای حملات را گسترش خواهیم داد، به‌طوری که 
تمامی هدف‌ها و تمامی مواضع‌ آمریکا در غرب آسیا به منزله هدفی برای مقاومت 

اسلامی عراق به شمار می‌آیند. / النشره
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اینفوتسهیلات

رشد پرداخت وام به دانش‌بنیان‌ها 
میزان پرداخت وام به شرکت‌های دانش‌بنیان در ‌9ماه 
نخست امسال نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 58.5درصد 
قد کشیده است. 16هزارو800فقره تسهیلات برای 
رونق اقتصاد دانش‌بنیان پرداخت شده است. به‌گزارش 
همشهری، تعداد شرکت‌های دانش‌بنیانی که در ‌9ماه 
ابتدای امسال از بانک‌ها وام گرفته‌اند 2465شرکت 
بوده است. این در حالی است که در ‌9ماه نخست سال 
گذشته 1792 شرکت موفق به گرفتن وام ارزان‌قیمت 
 شده بودند.نکته قابل تامل اینکه از کل وام‌ها یا تسهیلات 
پرداخت شده در ‌9ماه نخست امسال به شرکت‌های 
دانش‌بنیان، 18.5درصد سهم بانک‌های دولتی، 41درصد 
سهم بانک‌های خصوصی ‌و 40.5درصد هم سهم بانک‌های 
خصوصی بوده است. در قانون بودجه امسال، 5هزار میلیارد 
تومان در قالب تبصره۱۸ قانون بودجه به‌عنوان تسهیلات 
تکلیفی شبکه بانکی برای اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه به 
شرکت‌های دانش‌بنیان و همچنین شرکت‌های فناور و خلاق 
پیش‌بینی شده که براساس آن صندوق نوآوری و شکوفایی 
نسبت به شناسایی، ارزیابی اولیه و معرفی شرکت‌های 
دانش‌بنیان، فناور و خاق متقاضی دریافت تسهیلات 
قرض‌الحسنه اشتغال و معرفی به بانک‌های عامل اقدام می‌کند.

فرمول کشف قیمت طلای وارداتی 

شاید بانک مرکزی تصور هم نمی‌کرد که در کمتر از ‌9ماه 
بیش از 19تن طلا وارد کشور شود و البته هرچند این اتفاق 
خوشحال‌کننده به‌نظر می‌رسید اما حالا کاشف به عمل آمده 
که واردکنندگان این بانک را دور زده‌اند. چرا که مقررات رفع 
تعهد ارزی صادرکننده‌ها به راهی برای واردات طلا تبدیل 
شده است. حالا بانک مرکزی می‌گوید: اگر طلا با منشا ارزی 
حاصل از صادرات وارد شود، واردکننده باید طلای خود را در 
مرکز مبادله طلای ایران عرضه کند. اگر واردکننده‌ای قبول 
نکند که طلای خود را در این مرکز زیرنظر بانک مرکزی 
بفروشد، سروکارش با سازمان تعزیرات حکومتی خواهد بود.
حالا باید دید کسانی که با ارز صادراتی طلا وارد کرده‌اند و آن 

را به نرخ خودشان فروخته‌اند، تکلیف‌شان چیست! 

طلا

آموزش
خبر

پول سیاه چیست؟
پولشویی در یک معنای ساده همان پول کثیف و سیاه‌ است که 
برخی برای پاک کردن ریشه به‌دست آوردن آن، پول کثیف‌شان 
را از مسیرهایی عبور می‌دهند تا رد آن را گم کنند و آن را سالم 
و سفید جلوه دهند. وقتی کسی رشوه می‌گیرد یا در یک معامله 
درخواست پورسانت می‌دهد، این پول ناشی از کار او نبوده 
بلکه به‌دلیل سوءاستفاده از موقعیت‌اش آن را به‌دست آمده 
است. به همین سبب در دنیای امروز هر پولی که به‌اصطلاح 
ریشه آن مشخص نباشد، مصداق پولشویی است و دولت‌ها 
با آن برخورد می‌کنند. چرا که پولشویی باعث رانت، افزایش 
فعالیت‌های سیاه اقتصادی، تشدید فساد و توزیع نابرابر درآمد 
بین شهروندان می‌شود. برای شناسایی و کشف پول‌های سیاه 
به‌ویژه در نظام‌های بانکی و مالی مقررات سختی پیش‌بینی شده 
که بانک‌ها و دولت‌ها ملزم به اجرای این استانداردها و مقررات 
هستند تا جلوی پولشویی گرفته شود. در ایران هم ما قانون 
مبارزه با پولشویی داریم و یک نهاد مهم به نام شورای‌عالی مبارزه 
با پولشویی ماموریت دارد تا تراکنش‌های مالی را رصد کند و اجازه 
تبدیل پول سیاه به پول سالم را ندهد. یادمان باشد که پول کثیف 
هر قدر هم که شسته شود، پاک نیست و استفاده‌کنندگان از این 

پول سیاه در برابر قانون باید تسلیم شوند.

پرونده آزادراه قزوین -رشت تا پایان امسال بسته می‌شود
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: با تخصیص مبلغ ۳۰۰میلیارد تومان از سوی سازمان 
برنامه و بودجه کشور، قطعه باقیمانده از آزادراه ۱۳۸کیلومتری قزوین -رشت حد فاصل منجیل تا رودبار تا پایان 

امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

افزایش ۱۰برابری حجم تبادلات ایران و تاجیکستان
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور در بازدید رئیس مجلس 
ملی تاجیکستان از خانه نوآوری و فناوری ایران با اشاره به رسیدن حجم تبادلات دو کشور به ۵۰۰میلیون دلار، 
گفت: این عدد با توجه به ظرفیت‌های دانش‌بنیان و فناورانه ایران می‌تواند حداقل ۱۰برابر افزایش داشته باشد.

۳۳
درصددرصد

برآورد رشد اقتصادی

8181 رتبه رشد اقتصادی

وضعیت رشد اقتصادی ایران در 2023

 ایران در رتبه دوم
رشد اقتصادی در خاورمیانه

اداره امور اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل در جدیدترین 
گزارش خود از سلسله گزارش های دورنما و وضعیت اقتصادی 
جهان با بررسی 180 كشورجهان اعلام کرد اقتصاد ایران 
بیشتر از ۹۹ کشور جهان رشد کرده و در رتبه دوم خاورمیانه 
قرار گرفته است. به گزارش همشهری، به بزرگ شدن اندازه 
اقتصاد یک کشور رشد اقتصادی می‌گویند. به‌عنوان مثال، 
اگر ارزش افزوده‌ای که اقتصاد ایران در سال قبل تولید کرده، 
100میلیارد دلار بوده و اکنون 108میلیارد دلار شده باشد، 
یعنی رشد اقتصادی 8درصد رخ داده و کیک اقتصاد ایران یا 
اندازه آن 8درصد نسبت به پارسال بزرگ‌تر شده است. هرچه 
اندازه کیک اقتصاد یک کشور بزرگ‌تر شود، یعنی سهم آن از 
کیک اقتصاد دنیا در حال افزایش است و قدرت و وزن کشور 

از منظر اقتصادی بزرگ‌تر شده است.

وضعیت رشد اقتصادی خاورمیانه در 2023
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گامی تازه برای شفاف‌سازی اقتصاد ایران
با تلاش وزارت اقتصاد، اطلاعات مالی و اقتصادی 

گزارش
شرکت‌های دولتی که سال‌ها طبق یک قانون نانوشته 
حالت محرمانه داشت از 3 سال پیش در حال انتشار 
است و آنطور که وزارت اقتصاد اعلام کرده، قرار است تا پایان سال اطلاعات 
مالی 1000شرکت دولتی دیگر نیز منتشر شود. با این حال هنوز در مورد 
اطلاعات مالی شرکت‌های شبه دولتی موفقیت زیادی به‌دست نیامده 
است. به گزارش همشهری،  از 3 سال پیش با تلاش وزارت اقتصاد اقدامات 
تازه‌ای برای انتشار گزارش‌های مالی شرکت‌های دولتی آغاز شد و این 
اطلاعات مالی در چند مرحله در سامانه جامع ناشران با نام کدال منتشر شد 
که با استقبال فعالان اقتصادی مواجه شد. حالا  در تازه‌ترین رویداد قرار 
است بخش تازه‌ای از این اطلاعات تا پایان سال منتشر شود که گام مهمی 

در جهت شفاف‌سازی‌ اقتصادی در کشور است.
آن طورکه وزارت اقتصاد اعلام کرده پس از چند دور انتشار اطلاعات مالی 
شرکت‌های دولتی قرار است، تا پایان سال گزارش‌های مالی 1000شرکت 
دولتی دیگر نیز در سامانه کدال منتشر شود که این روند منجر به اشراف 

اطلاعاتی وزارت اقتصاد بر عملکرد شرکت‌های دولتی خواهد شد.
مدیرکل دفتر امور شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد دراین باره می‌گوید: 
برنامه و پیش‌بینی ما این است که تا آخر اسفند امسال یک نوبت دیگر 

صورت‌های مالی سایر شرکت‌های مالی مشمول قانون بودجه تحت کنترل 
دولت و دولتی‌ها را منتشر کنیم که در چنین شرایطی تعداد این شرکت‌ها 

به هزار مورد دیگر می‌رسد.
محمد عنبری اضافه می‌کند: این به‌معنای آن است که تا پایان سال 
اطلاعات مالی 2هزار شرکت منتشر خواهد شد و این علاوه بر شرکت‌های 
بورسی است که باید به‌صورت قانونی و طبیعی صورت‌های مالی خود 
را منتشر کنند. عنبری توضیح می‌دهد: برای سال 1403نیز شناسایی 
جدیدی وجود ندارد و همین تعداد شرکت اعلام و تا زمان واگذاری به 
روزرسانی می‌شوند که بعد از فروش باید آنها را از لیست حذف کنیم و یا 
اینکه شرکت جدیدی توسط دولت تاسیس شود که ما به آن  ورود کنیم؛ 
در غیراین صورت تا پایان امسال همه این شرکت‌ها بررسی و صورت‌های 

مالی آنها منتشر شده است.

از شرکت‌های شبه دولتی چه خبر؟
در شرایطی که در زمینه انتشار اطلاعات مالی و اقتصادی شرکت‌های دولتی 
توفیق زیادی به‌دست آمده است در مورد گزارش‌های مالی شرکت‌های شبه 
دولتی همچنان اطلاعات کمی در دست است؛ در حالی که بخش بزرگی از 

اقتصاد ایران در اختیار شرکت‌های شبه دولتی یا خصولتی است.

 در چنین شرایطی طبق قانونی که در سال 1398تحت عنوان اصلاحیه 
ماده 6قانون اصل 44در مجلس تصویب شد این شرکت‌ها نیز باید اطلاعات 
مالی خود را درسامانه اطلاعات ناشران یا کدال منتشر کنند و وظیفه 
پیگیری انتشار این اطلاعات نیز برعهده سازمان بورس است. این قانون ابتدا 
در سال 1393تصویب شده بود اما به‌دلیل اینکه هیچ‌یک از این شرکت‌ها 
اطلاعات خود را منتشر نکردند در سال 1398دوباره مورد بازنگری قرار 

گرفت وکلمه مکلف هم به متن این قانون اضافه شد.
طبق این قانون شرکت‌های شبه دولتی در 6گروه شامل نهادهای نظامی 
و انتظامی، صندوق‌های بازنشستگی، خیریه‌ها، استان‌های مقدس و 
مؤسسات وقفی و بقاع متبرکه طبقه بندی شده‌اند و ملزم‌اند اطلاعات 
مالی‌شان را منتشر کنند. با وجود تصویب این قانون و ارائه ضمانت‌های 
اجرایی لازم برای آن باز هم شرکت‌های شبه دولتی حاضر به انتشار 
اطلاعات‌شان نیستند و به غیراز برخی نهاد‌های عمومی تعداد زیادی از 
این شرکت‌ها هنوز اطلاعات مالی‌شان را ارائه نکرده‌اند.بررسی‌ها همچنین 
نشان می‌دهد آن دسته از شرکت‌هایی هم که اطلاعات مالی‌شان را منتشر 
کرده‌اند، صرفا اطلاعاتی ارائه کرده‌اند که از کیفیت گزارشگری بسیار پایینی 
برخوردار است. این اطلاعات در عین حال عمدتا تاریخ مصرف‌شان گذشته 

و در زمره اطلاعات کم ارزش دسته بندی می‌شوند.

اتو اکسپوی تهران؛ جلوه همکاری 
صنعت خودروسازی و مدیریت شهری

دهم تا پانزدهم بهمن‌ماه۱۴۰۲، پنجمین نمایشگاه خودرو 
به میزبانی مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب برگزار خواهد 
شد و مجری نمایشگاه امسال نیز متفاوت است. با توجه به 
آنکه نمایشگاه خودروی تهران از جذاب‌ترین نمایشگاه‌های 
پایتخت است و در صنعت خودرو نیز مهم‌ترین رویداد 
محسوب می‌شود، در این‌باره از امید نجبا، رئیس ستاد 
 برگزاری این نمایشگاه که قرار است با عنوان جدید 

»اتو اکسپوی تهران« برگزار شود سؤال کردیم.
او درباره این نمایشگاه گفت: »نمایشگاه خودروی تهران 
امسال از حداکثر فضای مسقف و روباز مجموعه شهر آفتاب 
بهره خواهد برد و قرار است این نمایشگاه جلوه بارزی از همه 
ظرفیت‌ها و توانایی‌های صنعت خودروی کشور باشد. در 
عین حال با توجه به همپوشانی این نمایشگاه با ایام دهه‌فجر، 
در تلاشیم برای بازدیدکنندگان پرتعداد نمایشگاه نیز فضای 
مفرحی متناسب با جشن‌های انقلاب ایجاد کنیم که ضمن 
کسب اطلاع از آخرین وضعیت صنعت خودروسازی کشور 
و محصولات متنوع آن، از این فرصت برای آشنایی بیشتر با 
آینده صنعت حمل‌ونقل و ترافیک در کشور و راه‌های کاهش 

آلودگی هوا در کلانشهر تهران نیز استفاده کنند.«
نجبا با اشاره به اینکه نمایشگاه خودروی تهران متعلق 
به همه مردم است عنوان کرد: »این نمایشگاه می‌تواند 
به انتخاب بهتر مردم برای خرید خودروی موردنظرشان 
کمک کند و در عین حال فرصتی است که آنها را برای 
استفاده از مُدهای حمل‌ونقل عمومی ترغیب خواهد کرد 
و به این ترتیب مدیریت شهری نیز در این نمایشگاه نقش 
پررنگی خواهد داشت. علاوه بر این آخرین وضعیت صنایع 
خودروی کشور برای ساخت یا ورود خودروهای آینده نیز 
در این نمایشگاه مقابل دید عموم قرار خواهد گرفت با این 
ملاحظه که وزارت صنایع به‌عنوان سیاستگذار اصلی کشور 
در زمینه صنعت خودرو، حمایت خود را از صاحبان صمت 
نشان خواهد داد. بنابراین نمایشگاه خودروی تهران به نوعی 
نتیجه همکاری و ائتلاف صنعت و مدیریت شهری است که با 
اجرای بخش خصوصی، به یک جشنواره جذاب و مردم‌پسند 

بدل خواهد شد.«
نجبا در پایان اعلام کرد که برای نمایشگاه خودروی تهران 
در بهمن‌ماه برنامه‌های متنوعی درنظر گرفته شده که به 

اطلاع عموم خواهد رسید.

 پرواز قیمت 
بلیت هواپیما 

ایرلاین‌ها به اتکای رأی دیوان عدالت اداری، قیمت فروش 
بلیت هواپیما را تا 70درصد افزایش داده‌اند

افزایش 50 تا 70درصدی قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای 
داخلی، تازه‌ترین حاشیه‌ای است که در سال مهار 

تورم، برنامه‌های ضد‌تورمی دولتی‌ها را به 
چالش کشیده است. افزایشی که با چراغ سبز دیوان عدالت اداری و ابطال مصوبه 

قیمت‌گذاری بلیت هواپیما توسط این دیوان انجام شده و عجالتا نمی‌توان 
گفت که درست است یا غلط. به گزارش همشهری، عرضه بلیت هواپیما 

همچنان کم است و ایرلاین‌هایی که از دوره کرونا تاکنون مدام از زیان‌دهی 
و سختی شرایط فریاد می‌زدند، حالا به متولیان حوزه هوانوردی فن 
بدل زده‌اند و با شکایت در دیوان عدالت اداری و گرفتن رأی موافق، 
خودشان مرجع قیمت‌گذاری شده‌اند و بلیت هواپیما در مسیرهای 
داخلی را بسته به وضعیت تقاضا حدود 40 تا 70درصد بالاتر از نرخ 

مصوب شورای‌عالی هواپیمایی کشور می‌فروشند.

قیمت مصوب و قیمت عرضه بلیت هواپیما در مسیرهای منتخب داخلی برای 2 هفته آینده
درصد گرانفروشیقیمت فروش ایرلاینسقف قیمت مصوبمسیر پروازیایرلاین

973,800973,8000تهران - اصفهانایران ایر

1,314,8001,992,00052تهران - مشهدوارش

1,207,2002,012,00067اهواز - تهرانوارش

1,735,3603,000,00073تهران - کیشچابهار

1,753,6002,554,20046کیش - تهرانزاگرس

1,326,1002,010,00052تهران - شیرازفلای پرشیا

1,207,2002,012,00067تهران - اهوازکارون

1,682,0002,700,00061تهران - قشمتابان

1,696,7002,737,10061تهران - بندرعباسسپهران

973,8001,564,50061اصفهان - تهرانوارش

1,757,1002,524,40044مشهد - شیراززاگرس

احمد میرخداییحمل و نقل
روزنامه‌نگار

   فرایند قانونی قیمت بلیت

در ماده6 قانون هواپیمایی کشوری، 
به‌صراحت وظیفه تعیین و تصویب 
نرخ حمل‌ونقل هوايی مسافر و بار به 
شورای‌عالی هواپیمایی کشوری سپرده 
شده که در هماهنگی با ستاد تنظیم بازار 
انجام می‌شود. بر همین اساس، وقتی 
در اوایل سال‌جاری، انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی نرخنامه پیشنهادی خود 
را با 50درصد افزایش نرخ مصوب برای 
ایرلاین‌ها ارسال کرد، سازمان هواپیمایی 
کشوری به مخالفت جدی با این نرخنامه 
برخاست و ضمن مسدود کردن ۱۹سایت 
فروش بلیت به‌دلیل گرانفروشی، قواعد 
سخت‌گیرانه‌ای برای فروش بلیت به 
نرخ مصوب وضع کرد. در ادامه ستاد 
تنظیم بازار، نرخ مصوب بلیت هواپیما را 
حدود 29درصد افزایش داد و تخلف از 
این مصوبه به تعزیر شدید متخلف منجر 
می‌شد. این فرایند باوجود کمبود بلیت 
هواپیما ناشی از کمبود ناوگان و ضعف 
صنعت هوایی، کم‌وبیش تا هفته جاری 
ادامه داشت تا اینکه قیمت‌های جدید 
ایرلاین‌ها در تابلوی فروشندگان بلیت 

هواپیما درج شد.

   سکوت ایرلاین‌ها و صبوری متولیان
دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی حاضر به گفت‌وگو با رسانه نیست و قصد 
ورود به بحثی که نرخ شکنی را به چالش بکشد ندارد. در مقابل، متولیان 
صنعت هوایی نیز که از منظر قانون، در جبهه مرجع قیمت‌گذاری و نظارت 
قرار دارند، فعلا واکنش صریحی نسبت به ماجرا نداشته‌اند. در این میان با 
توجه به اینکه شرکت‌های هواپیمایی دولتی و نزدیک به دولت همچنان به 
نرخنامه مصوب ستاد تنظیم بازار پایبند هستند، این احتمال قوت می‌گیرد 
که در روزهای آتی، وزارت راه و شهرسازی و سازمان هواپیمایی کشور با 
قدرت به مقابله با این اقدام برخیزند به‌خصوص که ستاد تنظیم بازار با نظر 
موافق سران قوا به‌عنوان مرجع قیمت‌گذاری انتخاب شده و تخطی از نظر 
آن نمی‌تواند به این سرعت و آسانی باشد. نکته دیگر اینکه رأی دیوان 
عدالت اداری براساس آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در برنامه پنجم 
توسعه صادر شده که اساسا یک قانون منقضی محسوب می‌شود. در این 
میان، ماجراي تخصیص سوخت یارانه‌ای به ایرلاین‌ها نیز یکی از عوامل 
قیمت‌گذاری دستوری بلیت هواپیماست و طبیعتا برای آزادسازی قیمت 

بلیت، باید در قواعد این حوزه نیز تغییراتی اعمال شود.

    فن بدل شرکت‌های هواپیمایی
انجمن شرکت‌های هواپیمایی چندی پیش از مصوبه ستاد 
تنظیم بازار برای قیمت‌گذاری بلیت هواپیما که منجر به 
مسدود شدن برخی پلتفرم‌های آنلاین فروش بلیت شده 
بود، به دیوان عدالت اداری شکایت برده و این دیوان، 
مصوبه قیمت‌گذاری بلیت هواپیما را ابطال کرده است. 
دیوان عدالت اداری با استناد به اینکه احکام برنامه ششم و 
برنامه پنجم توسعه، بر آزاد بودن نرخ‌گذاری بلیت هواپیما 
دلالت دارند، اعلام کرده است که »نرخ‌گذاری در حوزه 
حمل‌ونقل هوایی در قلمرو نرخ‌گذاری تکلیفی دولت قرار 
نمی‌گیرد و اصل بر این است که عرضه و تقاضا نرخ خدمات 
را تعیین می‌کند.« شرکت‌های هواپیمایی براساس این 
رأی، نرخنامه انجمن شرکت‌های هواپیمایی را ملاک عمل 
قرار داده‌اند. البته در همین وضعیت نیز ایران‌ایر به‌عنوان 
شرکت دولتی و معدود ایرلاین‌های بزرگ وابسته به 
نهادهای عمومی، همچنان پایبند به مصوبه تنظیم بازار 
مانده‌اند و بلیت‌های خود را بدون افزایش 40 تا 70 درصدی 
و بر مبنای نرخ‌های مصوب می‌فروشند که همین مسئله به 

کمیابی بلیت‌های آنها منجر شده است.

قیمت بلیت هواپیما بالا می‌ماند؟
نکته قابل‌توجه این است که در ماده6 قانون هواپیمایی کشوری، 
شورای‌عالی هواپیمایی مرجع تعیین قیمت بلیت عنوان شده و در رأی 
دیوان عدالت اداری باوجود ابطال مصوبه قیمت بلیت هواپیما و تجویز 
قیمت‌گذاری براساس عرضه و تقاضا، این ماده ‌قانونی نقض نشده است. 
بر این اساس به‌نظر می‌رسد احتمال اصرار وزارت راه و شهرسازی و 
متولیان حمل‌ونقل هوایی بر اجرای نرخنامه قبلی تداوم پیدا کند و کار 

به دستگاه قضایی بکشد. 

تیمور

گویان
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آن‌سوی مرز

 قتل همسر برای
 تصاحب عمارت تاریخی 

مرد جنایتکار به اتهام قتل 
همسرش برای تصاحب 

اموالش دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل 
از فاکس نیوز، جوزف گلین، 
70ساله چند هفته قبل از 

سال نوي میلادی تصمیم هولناکی گرفت. او برای اینکه 
بتواند اموال همسرش به نام جکی گلین را تصاحب کند، 
او را به قتل رساند. جکی گلین مالک و اداره‌کننده عمارت 
تاریخی ریور وود بود؛ یکی از برترین مکان‌های برگزاری 
مراسم عروسی و رویدادهای مختلف. جکی مدت‌ها بیمار 
بود و شوهرش جوزف با یک نقشه از پیش تعیین شده، 
در 16دسامبر از یک پیمانکار خواست تا در حیاط خلوت 

خانه‌شان گودالی برای سوزاندن زباله‌ها حفر کند.
این مرد سپس در شب سال نوي میلادی با چکش ضربات 
محکمی به سر همسرش زد و او را در خانه‌اش به قتل رساند. 
جوزف جسد همسرش را در یک جعبه پلاستیکی قرار داد و 
حدود 100کیلومتر رانندگی کرد تا آن را به منزل دیگرشان 
که در حیاط آن گودالی حفر کرده بود، دفن کند. او بعد از 
دفن کردن جکی، چکش را دور انداخت و خودرو‌اش را در 

فاصله زیادی از خانه رها کرد.
فردای آن روز وقتی فرزندانش برای دیدن پدر و مادرشان 
آمدند، سراغ مادر را گرفتند. پدرشان در کمال خونسردی 
گفت که او به‌خاطر شدت بیماری‌اش و اینکه دکترها 
بیماری او را لاعلاج تشخیص دادند، افسرده شد و ناگهانی 

خانه را ترک کرد.
جوزف فردای روز جنایت، وسایل جکی را در یک بازار 
محلی به فروش رساند. همچنین 3روز پس از قتل، با یک 
مشاور املاک محلی تماس گرفت، تا خانه جکی را در لیست 
فروش قرار دهد. فرزندان جکی سراغ دکتر مادرشان رفتند 
و او لاعلاج بودن بیماری جکی را دروغ عنوان کرد. در این 
شرایط بود که آنها پلیس را در جریان قرار دادند. پلیس 
تحقیقات خود را برای پیدا کردن جکی آغاز کرد. شواهد 
 و مدارک به‌دست آمده آنها را به کانتی‌دی‌کالب رساند؛

 جایی که خانه دوم جکی در آنجا بود و جسد وی در حیاط 
خانه دفن شده بود. در تحقیقات مشخص شد که در حیاط 
خلوت خانه، گودالی به تازگی حفر شده است. مأموران شروع 
به کندن زمین کردند و کمی بعد جسد جکی را پیدا کردند. به 
این ترتیب جوزف دستگیر و روز شنبه به قتل، سوء استفاده 
 از جسد و دستکاری مدارک متهم شد. او در بازجویی‌ها
  به قتل همسرش با انگیزه تصاحب عمارت

 تاریخی او اعتراف کرد. 

یکی دیگر از شهدای‌حادثه تروریستی کرمان‌زندگی بخشید
اهدای اعضای بدن سیدمیثم حسینی، یکی‌دیگر از مجروحان حادثه تروریستی کرمان که دچار مرگ مغزی 
شده بود جان 3بیمار نیازمند را نجات داد. حسینی که پس از حمله تروریستی 13دی‌ماه کرمان به بیمارستان 

پیامبر اعظم کرمان منتقل شده بود بعد از چند روز دچار مرگ مغزی شد.

محاکمه منافقین به جلسه پنجم رسید
پنجمین جلسه رسیدگی به اتهامات 104نفر از سرکردگان گروهک تروریستی منافقین صبح دیروز در شعبه 
یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران برگزار شد. در این جلسه که خانواده شماری از شهدای ترور نیز حضور 

داشتند نماینده دادستان به ادامه قرائت کیفرخواست و اتهامات متهمان ردیف‌های 34تا 42پرداخت.
نجات

دادگاه

2تا اسلحه به‌دست گرفته؛ 
یکی در دست راست و 
دیگری در دست چپ. ژست گرفته و پای عکسش 
نوشته: »هرچیزی موقعی دارد، موقع شما هم 
سر رسیده است.« این آخرین استوری مرد 
شرور و سابقه‌داری است که برای قدرت‌نمایی 
در اینستاگرام منتشر کرده و بعد از آن دستگیر 
شده است. این مرد شرور آخرین عضو باندی 
است که اردیبهشت‌ماه امسال با حمله گانگستری 
به بیمارستانی در تهران و به سبک فیلم‌های 
هالیوودی، متهمی را فراری دادند. او در گفت‌و‌گو 

با همشهری درباره کارهایش توضیح داده است.

با متهمی که از بیمارستان فراری‌اش دادی چه 
نسبتی داری؟

یکی از دوستانم است.
توضیح بده، چطور نقشه فرار او را اجرا کردید؟ 
او یک مجرم سابقه‌دار بود که در پاساژی در 
غرب تهران با یکی از بدخواهانش درگیرشده 
بود. پلیس هم به جرم درگیری خونین و 
شرارت، وی را دستگیر کرده بود اما چون 
زخمی شده بود، برای درمان به بیمارستان 
انتقالش دادند. ما هم تصمیم گرفتیم او را 
فراری بدهیم و نقشه‌مان هم درست پیش رفت. 
آن شب ساعت حدود 8 وارد عمل شدیم، البته 
از صبح نقشه کشیده بودیم. ما همه مسلح 
بودیم و با تهدید اسلحه موفق شدیم دوستمان 

را فراری بدهیم.
چقدر فراری‌دادن همدست‌تان طول کشید؟

نهایت 3دقیقه طول کشید، چون مسلح بودیم، 
کسی جرأت نمی‌کرد مقاومت کند. بعد هم 
سوار 2ماشین و 3موتورسیکلتی شدیم که 
در نزدیکی بیمارستان پارک کرده بودیم و 

فرار کردیم.
صورت‌هایتان را پوشانده بودید؟

ما هر کار خلافی که بخواهیم انجام 
دهیم، صورت‌هایمان را می‌پوشانیم 
که شناسایی نشویم، اما با این حال، 
بازهم پلیس دستگیرمان می‌کند چون 

سابقه داریم.
چند سابقه کیفری داری؟

اجازه بدهید بشمارم؛ فکر می‌کنم 
بالای 15مورد. اغلب به جرم 

درگیری و سرقت دستگیر و 
زندانی شده‌ام.

از خودتان در فضای مجازی، 
عکس و فیلم هم منتشر 
می‌کنید برای قدرت‌نمایی؟

من جایی بزرگ شده‌ام 
که اسلحه زیاد است. 

چنین  استوری‌کردن 
عکس‌هایی در شهر ما عادی 

است. از سوی دیگر ما گنده‌لاتیم و 
برای قدرت‌نمایی عکس‌های زیادی 
با اسلحه پست و استوری می‌کنیم.
عکسی منتشر کرده بودی که 

‌2اسلحه دستت بود، چرا؟
چون در شهر خودم دشمن زیاد 
دارم. 3تا گلوله از سوی دشمنان 
خوردم و متن را برای دشمنانم 
گذاشته بودم و مخاطبم آنها بودند.

چه دشمنی با تو داشتند؟
دعوا بر سر قدرت‌نمایی است. هر 
گنده‌لاتی می‌خواهد به هر طریق 

ثابت کند قدرت خودش بیشتر از 
بقیه‌ است.

فرار هالیوودی از بیمارستان گفت و گو
عامل جنایت در پارک 
نهج‌البلاغه 18سال بیشتر 
ندارد؛ جوانی با موهای فرفری 
که مدام از خبرنگاران 
می‌پرسد: »طعمه ما زنده 
است یا نه؟« ظاهرا هنوز 
خبر ندارد جوانی که وی 
برای سرقت گوشی با چاقو 
به او حمله کرده بود، 
جان باخته است. او در 
همشهری  با  گفت‌وگو 
از جزئیات سرقت‌های 
ن  ‌شا نه حما ‌ر بی

می‌گوید.

چند وقت است که 
باند زورگیری راه 

انداخته‌اید؟
نمی‌دانم دو سه ماهی 
می‌شود. راستش من حواس 
درست و حسابی ندارم. 
قرص‌های روانگردان مصرف 

می‌کنم!
باندتان چند عضو دارد؟

ما 6 نفر هستیم.
با چه شگردی سرقت 

می‌کنید؟
وقتی هوا تاریک می‌شود 
مثلا ساعت 6 به بعد، می‌رویم 
به پارک‌های مختلف؛ پارک 
فدک، پردیسان یا نهج‌البلاغه. 
سپس در جاهای خلوت به دختر و 
پسرهایی که برای تفریح آمده‌اند، 

حمله می‌کنیم. چاقو یا قمه را می‌گذاریم روی پهلو 
یا زیر گردنشان. سپس با تهدید از آنها می‌خواهیم 
هرچه اموال قیمتی دارند به ما بدهند؛ از گوشی 

موبایل‌‌‌شان گرفته تا ساعت و طلاهایشان.
ظاهرا فقط تهدید نمی‌‌کنید و با چاقو و قمه آنها 

را می‌زنید؟
اگر مقاومت کنند، چاقو می‌زنیم اما نه به قصد 
کشتنشان. فقط برای اینکه آنها را بترسانیم تا 

مقاومت نکنند و تسلیم خواسته ما شوند.
تا‌به‌حال چند نفر را مجروح کرده‌اید؟

تعدادشان را که یادم نیست.
از جزئیات حمله‌تان به زوج جوان در پارک 

نهج‌البلاغه بگو؟
رفته بودیم پارک و به‌دنبال سوژه بودیم، از چند 
نفر دیگر هم سرقت کرده بودیم ،بعد رسیدیم به 
زوج جوان. مرد جوان ورزشکار و قوی‌هیکل بود. او 
با ما درگیر شد و من مجبور شدم با چاقو چند ضربه 
به پاهایش بزنم. اما مگر ران پا جای حساسی است 
و به مرگ منجر می‌شود؟ مرد جوان فوت شده؟ 
چرا کسی به ما چیزی نمی‌گوید؟ من نمی‌خواستم 

او بمیرد.
7ضربه چاقو به او  زدی، حالا می‌گویی 

نمی‌خواستی بمیرد؟
من قرص خورده بودم و حالت عادی نداشتم.

چرا قرص خورده بودی؟
رئیس باند همیشه قبل از اینکه برویم سرقت، به 

ما قرص می‌دهد!
چرا چنین کاری می‌کند؟

نمی‌دانم، از خودش بپرسید.
از چند نفر سرقت کردید؟

فکر می‌کنم بالای 20نفر باشد.
اهل کجایی؟

افغانستان. با خانواده‌ام سال‌ها قبل به ایران آمدیم.

طعمه ما زنده مانده یا نه؟گفت و گو

چهره‌اش شبیه هری پاتر است؛ می‌گوید 
از بچگی همه او را هری پاتر صدا می‌زنند. 
آرزویش این بوده که روزی دانشمند شود اما حالا به جرم سرقت 

دستگیر شده است.

خودت را معرفی کن و بگو به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
من آرین هستم، متولد سال82 اما همه مرا هری پاتر صدا می‌زنند. 
سال‌هاست که دوستانم مرا به این اسم صدا می‌زنند. شاید به‌خاطر 
شباهتم به هری پاتر است. عینکم را ببیند، رنگ چشمانم و حتی 
موهایم. همه شبیه به هری پاتر است. من به جرم سرقت اینجا 

هستم.
با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

من و دوستم در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم و موبایل‌قاپی می‌کردیم 

هم از افراد پیاده که در حال صحبت با موبایلشان بودند و هم از 
افرادی که پشت فرمان ماشین‌هایشان نشسته و درحالی‌که 

شیشه پایین‌بود با خیال راحت سرگرم صحبت با 
تلفن‌های همراهشان‌بودند.

چرا با این سن کم تبدیل به سارق شده‌ای؟
چون حسرت خیلی چیزها در دلم بود؛ از داشتن ماشین 

خوب گرفته تا لباس‌های گران‌قیمت. پدرم یک کارگر 
است و خودم خیلی زیاده‌خواه هستم. می‌خواستم 

پولدار شوم و بعد دور سرقت را خط بکشم. 
راستش می‌خواستم درس را ادامه بدهم و 

دانشمند شوم چون خیلی باهوشم!
چقدر درس خوانده‌ای؟

دیپلمم را گرفتم و می‌خواستم بعد از چند 
مورد سرقت،با جیب پر درسم را ادامه بدهم 

که دستگیر شدم.

با پول دزدی می‌خواستی به این چیزها برسی؟
خب، شرایطش را نداشتم. با چه پولی می‌رسیدم؟ پدر 

پولداری که ندارم.
چرا موبایل‌قاپی را انتخاب کردی؟

چون سرقت‌های دیگر تخصص می‌خواهد؛ مثلا در سرقت 
خانه باید بلد باشی چطور در را باز کنی. یادرسرقت ماشین 
باید تبحر باز‌کردن قفل ماشین‌ها را داشته باشی. 

به‌نظرم موبایل‌قاپی راحت‌تر بود.
سابقه داری؟

قبلا هم به جرم موبایل‌قاپی دستگیر شده‌ام. 
چند وقتی زندان بودم و حدود 3 یا 4 ‌ماه قبل آزاد 
شدم اما مهر آزادی‌ام خشک نشده، سرقت‌هایم 
را شروع کردم و درنهایت دستگیر شدم و حالا 

معلوم نیست تا کی باید در زندان بمانم.

هری پاتر سارق می‌شود گفت و گو

تازه‌ترین عملیات پلیس آگاهی پایتخت به 
دستگیری 294تبهکار منجر شد که در میان 
آنها زورگیران پارک نهج‌البلاغه که با حمله به 
یک زوج، مرد جوان را به قتل رسانده بودند نیز 
به چشم می‌خورند. به‌گزارش همشهری، سردار 

عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران روز 
گذشته درباره این عملیات گفت: این عملیات 
ظرف 72ساعت اجرا شد و مأموران پلیس آگاهی 
موفق شدند ۲۹۴سارق را که اقدام به سرقت 
منزل، موتور، خودرو، گوشی‌قاپی و جعل اسناد 
و مدارک کرده بودند، دستگیر کنند. به‌گفته 
وی، با دستگیری این افراد، ‌68باند منهدم شد. 
سردار محمدیان افزود: در راستای ارتقای امنیت 
در پارک‌ها و بوستان‌ها طرحی را اجرا کردیم که 

در جریان آن علاوه بر مأموران پلیس مستقر در 
پارک، مأموران نامحسوس و با لباس شخصی نیز 

در بیش از ۲۰۰پارک و بوستان تهران مستقر شده 
و با موارد سرقت و ناامنی برخورد خواهند کرد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

از دستگیری عاملان جنایت بی‌رحمانه در پارک نهج‌البلاغه تا بازداشت هری‌پاتر سارق در عملیات پلیس آگاهی تهران 

اعترافات قاتل جوان ورزشکار در پارکاعترافات قاتل جوان ورزشکار در پارک

»هانی کُــرده،« از اشرار سابقه دار 
تهران،روز گذشته در جریان درگیری 
بین دو گروه از اشرار در بهشت زهرا)س( 
به‌شدت مجروح شد. این حادثه در قطعه 

۲۳۱ بهشت زهرا)س( اتفاق افتاد و 
شرور معروف که برای شرکت در مراسم 
خاکسپاری پسری جوان به بهشت زهرا 
رفته بود از سوی شماری از اشرار هدف  

حمله قرار گرفت. وی در جریان درگیری 
با این افراد که با انگیزه اختلافات قبلی و 
کل کل‌های مجازی رخ داده بود هدف 
گلوله قرار گرفت و با ضربات چاقو نیز 
مجروح و به بیمارستان منتقل شد و هم 

اکنون تحت درمان است. 

درخواست  اشدّ مجازات برای 
عامل جنایت پارک نهج‌البلاغه

زنی جوان در گوشه حیاط پلیس آگاهی 
تهران ایستاده است؛ یک‌دست مشکی 
پوشیده و با بغض حرف می‌زند و می‌گوید این 
روزها با مصرف قرص‌های آرام‌بخش توانسته 
روی پاهایش بایستد. او همان زنی است که 
شامگاه سوم دی‌ماه به همراه نامزدش برای 
ورزش به پارک نهج‌البلاغه رفته اما گرفتار 
زورگیران شده بودند؛ زورگیرانی که برای 
سرقت گوشی نامزد وی، او را با ضربات چاقو 
به قتل رساندند و زن جوان را نیز مجروح 
کردند. حالا زن جوان به اداره آگاهی آمده تا 
از نزدیک قاتلان نامزدش را ببیند. می‌گوید 
که قرار بود به‌زودی لباس سفید عروسی به 

تن کند، اما حالا رخت عزا به تن دارد.
او با بغض درباره شب حادثه می‌گوید: آن 
شب من و نامزدم سیاوش رفته بودیم پارک 
برای پیاده‌روی. معمولا در هفته 2 یا 3مرتبه 
می‌رفتیم. آن شب ناگهان چند نفر به سمت 
من و نامزدم حمله کردند. فکر می‌کنم 4 یا 
‌5نفر بودند؛ همانند فیلم‌های گانگستری. 
من تا چند دقیقه شوکه بودم. مهاجمان که 
صورتشان را با شال‌گردن پوشانده بودند 
با چاقو و قمه به سمت ما آمدند. 3نفر، به 
سمت نامزدم و 2نفر دیگر به سمت من 

آمدند. آنها با نامزدم درگیر شدند و من به 
چشمان خودم دیدم که با چاقو چند ضربه به 
نامزدم زدند. می‌خواستند گوشی موبایلش 
را بگیرند. آنها حتی با چاقو ضربه‌ای به کتفم 
زدند و بعد با مشت و لگد به جانم افتادند. 
سپس حلقه طلا و دستبندم را به سرقت 
بردند. بر اثر حمله آنها و ضربه‌ای که به سرم 
وارد شده بود تا چند دقیقه تار می‌دیدم. 
بعد دیدم سیاوش خون‌آلود روی زمین 

افتاده است.
وی در ادامه به خبرنگار همشهری می‌گوید: 
او به‌سختی نفس می‌کشید و من به سرعت 
به طرف نگهبان پارک رفتم و از او کمک 
خواستم. بعد از چند نفر دیگر که سوار بر 
خودروی پژو‌206 و در حاشیه پارک بودند 
با گریه و التماس کمک خواستم اما آنها 
گفتند باید آمبولانس بیاید. نا‌امید به طرف 
سیاوش رفتم و سرش را روی زانویم گذاشتم 
و منتظر آمبولانس ماندم. هنوز نفس می‌کشید 
اما به‌سختی. دقایقی گذشت و آن دقایق 
تلخ‌ترین، سخت‌ترین و وحشتناک‌ترین 
لحظه‌های زندگی‌ام محسوب می‌شود. در آن 
لحظات آخر سیاوش حلقه نامزدی‌مان را از 
انگشتش بیرون آورد و در دستان من قرار داد 
و قبل از آمدن آمبولانس مقابل چشمانم 
نفسش قطع شد و قلبش از تپش 
ایستاد. زن جوان به اینجا که 
می‌رسد به هق‌هق می‌افتد و 
بعد از چند دقیقه می‌گوید: 
پلیس زحمتکش ما، متهمان 
را دستگیر کردند و این 
جنایتکاران که افغان 
هستند، باید هرچه 
زودتر مجازات 
شوند و به سزای 
اعمالشان برسند.

»هانی کُرده«  طعمه اشرار شد
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 حدنگاری ۷۰درصد بافت روستایی کشور 

‌حسن بابایی، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور: بیش از ۹۹درصد از عرصه‌های ملی حدنگاری شده 
که این آمار در بافت روستایی حدود ۷۰درصد است. در ارتباط با بافت روستایی حدود ۷۰درصد حدنگاری 

انجام شده است.

راه‌اندازی 3مزرعه الگویی برای 5 رقم گل نرگس
مهدی جعفری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی:   ۳مزرعه الگویی در شهر خوسف برای 5 رقم 
گل نرگس راه‌اندازی شده است. به مردم و تولیدکنندگان قول می‌دهیم هر کس در سطح ۲۵۰۰متر به بالا، به 

کشت گل نرگس اقدام کند، هزینه مورد نیاز ۷۰درصد کشت را پرداخت کنیم.

کشاورزی 

تحویل ۶۳هزار تن چغندر به ۵کارخانه 
مدیر جهادکشاورزی شهرستان میامی از اتمام برداشت محصول 
چغندرقند در این شهرستان خبر داد و گفت ‌که بیش از ۶۷هزار 
تن محصول از مزارع چغندر شهرستان برداشت شده که ۶۳هزار 
تن آن به کارخانه‌های قند طرف قرارداد تحویل‌شده است‌. به‌گفته 
محمدحسینی، سطح زیرکشت محصول چغندرقند در سال زراعی 
امسال در شهرستان میامی 1218هکتار و بیش از ۹۰درصد 
سطح کشت چغندرقند استان سمنان در این منطقه است. مدیر 
جهادکشاورزی شهرستان میامی افزود: ۳۵۰هکتار محصول 
چغندرقند در حومه میامی، ۱۰۰هکتار در منطقه پل ابریشم و 
۷۶۸هکتار در بخش کالپوش کشت شده است. از محصول تولیدی 
چغندرقند ۶۳هزار تن تحویل کارخانه‌های قند طرف قرارداد با 
پیمانکاران، ۴۳هزار تن به کارخانه جوین، ۹هزار تن به شاهرود، 
۷هزار تن به فریمان، ۳هزار تن به شیروان و یک‌هزار تن نیز به 

کارخانه قند نیشابور تحویل داده می‌شود.

عدد خبر

آب و هوا

برف در راه است 
سامانه بارشی جدید از اواخر وقت سه‌شنبه،)19دی( از شمال غرب 
به کشور وارد شده ‌است. به گزارش همشهری، کارشناس اداره 
 هواشناسی کشور گفت: »با فعالیت این سامانه بارشی استان‌های

آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و کردستان بارش باران، برف 
و وزش باد را تجربه می‌کنند.« فریبا گودرزی افزود: »ورود سامانه 
بارشی چهارشنبه )۲۰دی( غرب و شمال غرب کشور، ارتفاعات 
و دامنه جنوبی البرز، گیلان و مازندران را در برمی‌گیرد و شاهد 
بارندگی در این مناطق خواهیم بود. پنجشنبه )۲۱دی( علاوه بر 
این مناطق در ارتفاعات و دامنه‌های زاگرس مرکزی و برخی از نقاط 
در مرکز کشور بارندگی خواهیم داشت. همچنین در روز پنجشنبه 
بارش پراکنده در گلستان و خراسان شمالی اتفاق می‌افتد و تا جمعه 
)۲۲دی( ادامه خواهد داشت.« به‌ گفته گودرزی، علاوه بر بارش 
باران، وزش باد و در برخی نقاط وزش بادهای شدید، کولاک و برف 
در ارتفاعات نیز رخ می‌دهد. چهارشنبه و پنجشنبه )۲۰ و ۲۱ دی( 

دریای خزر و پنجشنبه )۲۱دی( شمال خلیج‌فارس مواج است.

مدیرکل صمت آذربایجان شرقی ارزش 
کالاهای صادر شده از گمرکات استان در 
‌9ماه نخست امسال را 1.2میلیارد دلار 
عنوان کرد و گفت: محموله‌های صادراتی 
از گمرکات استان در این مدت به 102کشور 
صادر شده است. به گزارش فارس، 
محمدجعفر عظمایی اظهار کرد: ترکیه ، 
عراق، ارمنستان ، آذربایجان  و گرجستان 
با ۴۰میلیون دلار در صدر مقاصد صادراتی 

استان هستند.

1/2
میلیارد

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت گلستان 
گفت: طی 9ماهه نخست امسال105پروانه 
بهره‌برداری صنعتی جدید در گلستان صادر 
شده است که نسبت به ‌مدت مشابه سال 
قبل رشدی 46درصدی داشته است. 
به گزارش ایلنا، درویش‌علی حسن‌زاده 
گفت: طی ‌9ماه اول سال گذشته 72پروانه 

بهره‌برداری صنعتی ‌صادر شده بود .

 46
درصد

آذربایجان شرقی

گلستان

اراضی آبی کشور 

 60000006000000
هکتار

نیاز به واردات 

 700000700000
تن

تولید داخلی شکر 

 15000001500000
تن

تولید در هر 100000هکتار 

 ۶ ۶ // ۵ ۵
میلیون تن

نیاز سالانه کشور به شکر 

 22000002200000
تن

مزارع چغندرقند 

 120000120000
هکتار

استان‌های تولیدکننده 

 2121
رتبه ایران در کشت جهانی 

1818

نورسان خانم! چه شد که فکر کردی باید به افراد زندانی 
کمک کنی؟

من از بچگی خیلی دوست داشتم که به همه کمک کنم؛ به همین 
دلیل هم فکر کردم باید بتوانم زندانی آزاد کنم. یکی از فامیل‌های ما 
وکیل است و همیشه از اینکه وکیل زندانی‌ها شده، تعریف می‌کرد. من 
هم از پدرم همیشه می‌پرسیدم که آدم‌ها چطور به زندان می‌روند. از 
آن به بعد سعی کردم با پول خودم زندانیان بی‌گناه را آزاد کنم تا به 

خانه‌شان بروند.
فکر نکردی که همه کادوهای تولد را برای خودت 

نگه‌داری یا با پول قلک چیزی برای خودت خریداری کنی؟
پدرم به من گفت که با این پول می‌خواهم برای تو طلا بخرم، ولی من 
قبول نکردم و گفتم که باید به زندانی‌ها کمک کنم. به پدرم گفتم مرا به 
زندان ببر و با هم به آنجا رفتیم. در زندان آقای جعفری ما را راهنمایی و 
خیلی هم به‌خاطر این کمک از ما استقبال کرد. رئیس زندان می‌گفت 
من تا حالا چنین چیزی ندیده‌ام که یک دانش‌آموز بخواهد این کار 
را انجام دهد. بعد او به من هدیه داد. من هم به زندانیان کمک کردم. 
البته خودم نتوانستم 2زندانی آزاد شده را همان موقع ببینم، ولی بعد 
از روابط‌عمومی زندان هماهنگ کردند تا بتوانم این دو زندانی بی‌گناه 
را ببینم. من هم گفتم که اگر این دو نفر بچه دارند، با خودشان بیاورند 
تا بتوانم با آنها دوست شوم و به آنها هدیه بدهم. من با عمویم هم به 

بچه‌های بی‌سرپرست کمک می‌کنیم.

آزادی زندانی‌ها  هدیه تولدم بود
‌نورسان محسنی‌ پس از حضور در زندان مراغه، قلکش را شکست و با اهدای ۱۵میلیون تومان، زمینه آزادی ۲ زندانی را فراهم کرد‌

محمود مولاییگپ
روزنامه‌نگار

نورسان محسنی 8ساله از شهرستان مراغه اهل آذربایجان‌شرقی 
است. او در روزهای گذشته دست به‌کار بزرگی زده و کادوهای تولد 
و همچنین پس‌انداز خود را به مبلغ 15میلیون تومان، صرف آزادی 

2زندانی کرده است. 
امیرعلی جعفری، رئیس زندان مراغه درمورد این دانش‌آموز 
خیر می‌گوید: »نورسان محسنی دختر دانش‌آموز کلاس دوم که 
به همراه پدرش در زندان حضور یافته بود، با اهدای ۱۵میلیون 
تومان کادوهای سالروز تولدش به یاد شهدای دانش‌آموز حادثه 

تروریستی کرمان، زمینه‌ساز آزادی ۲زندانی شد.«
نورسان محسنی که یک خواهر کوچک‌تر از خود دارد در این‌باره 

با همشهری صحبت کرده است.‌

مثلا چه کمک‌هایی؟
با عمویم به بچه‌های بی‌سرپرست هم کمک می‌کنم. عمویم مرا به آنجا می‌برد و 
من هم همیشه سعی می‌کنم به بچه‌ها هدیه بدهم. وقتی مدرسه‌ها باز می‌شود، 
با عمویم دفتر و لوازم تحریر خریداری می‌کنیم و به بچه‌های بی‌سرپرست هدیه 
می‌دهیم. من دوست دارم دکتر شوم و از آدم‌های فقیر پول نگیرم. یک بیمه عمر 
دارم و می‌خواهم آن را هم به بچه‌های بی‌سرپرست بدهم. امیدوارم مسئولان 
آذربایجان شرقی هم کمک کنند تا بتوانم زندانیان زیادی را آزاد کنم و به بچه‌های 

بی‌سرپرست کمک کنم.
احتمالا در مدرسه هم همه متوجه کار پسندیده شما شده‌اند. 

واکنش آنها چه بود؟ 
مدیر مدرسه خیلی خوشحال شد و از من تشکر کرد. السا، نفس و مائده 
دوست‌های من هستند و از اینکه چنین کاری کرده‌ام، خیلی خوشحال 
شده‌اند. من هم خیلی خوشحالم که این کار را انجام داده‌ام. روز تولدم با 
 کادوهای تولد و پولی که در قلکم بود، به پدرم گفتم که مرا به زندان ببر تا بتوانم 

زندانی آزاد کنم.

شرقی
جان‌

آذربای

رئیس زندان می‌گفت من تا حالا 
چنین چیزی ندید‌ه‌ام که یک 

دانش‌آموز بخواهد این کار را انجام 
دهد. بعد او به من هدیه داد‌

 البته خودم نتوانستم 2زندانی 
آزاد شده را همان موقع ببینم، 
ولی بعد از روابط‌عمومی زندان 

هماهنگ کردند تا بتوانم این دو 
زندانی بی‌گناه را ببینم

میامی

تاغ، گز و آتریپلکس100هزار تومان

NFT درخت ویژهHTEW 0.045 )102دلار(

NFT درخت استاندارد10دلار و بیشتر

تاغ، بادام، نارنج، لیمو، آلبالو، افرا، ابریشم 360-450هزار تومان
و انار جنگلی

نخل، ارغوان، داغداغان، زالزالک، کاج، سرو، ارُس، 450-800هزار تومان
بنه، گلابی، نسترن، دغدغک، بلوط و بادام کوهی

زبان گنجشک، ارغوان، داغداغان، ارُس،  800هزار-1میلیون تومان
بلوط، چنار، استبرق، آپونتیا و تابوبیا

کاسبی با درختکاری
شرکت‌های خصوصی و سایت‌های اینترنتی تا یک‌میلیون تومان برای کاشت درخت می‌گیرند 

نقل قول خبر

پرنده مهاجر پس از لایروبی خلیج گرگان 
برای زمستان‌گذرانی وارد منطقه شدند 
که این آمار نسبت به قبل از لایروبی 
تا 20درصد افزایش داشت. 40روز از 
لایروبی خلیج گرگان گذشته و 7هکتار 

به وسعت آن ‌‌افزوده شده است.

 150
گونه 

خوزستان تعیین عرصه و حریم شدند. 
»مگرنات« شوش، تپه »دهنو« در 
دزفول و محوطه‌های »ام‌الدبس ۱« 
و »ام‌الدبس۲« در دشت‌ آزادگان از 
محوطه‌هایی هستند که تعیین عرصه 

و حریم آنها به تصویب رسید.

 4
محوطه تاریخی

عدد خبر

طرح زوج و فرد توجیه محیط‌زیستی ندارد
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌ 
زیست مجلس: زوج و فرد کردن خودروها 
در روزهای آلوده توجیه محیط‌زیستی ندارد 
و بهتر است در روزهای آلوده خودروهای 

پاک‌تر اجازه تردد داشته باشند. 

کاخ گلستان، معرف میراث فرهنگی ایران
آفرین امامی، مدیر میراث جهانی کاخ 
گلستان: نمایشگاه معرفی ظرفیت‌های 
گردشگری و آثار تاریخی سراسر کشور در 
نوروز ۱۴۰۳ با مشارکت استان‌های ایران 

در کاخ گلستان برگزار می‌شود.

سرزمین من

کسب‌وکار درختکاری چند سالی است که رونق گرفته و 
افراد و نهادها به جای هدیه‌های معمول، سراغ شرکت‌ها و 
تشکل‌هایی می‌روند که از این سنت حسنه پول درمی‌آورند. 
از شرکت‌هایی که اساسا برای این منظور تاسیس شده‌اند 
تا تشکل‌های محیط‌زیستی و حتی برخی فروشگاه‌های 

اینترنتی اقدام به کاشت درخت می‌کنند؛ درختانی که نیاز 
است در مورد نوع گونه، محل کاشت، نحوه‌نگهداری و... 

زیرنظر نهاد متولی باشند؛ به‌خصوص اینکه بسیاری از 
این نهاد‌ها اعلام کرده‌اند که نهال‌ها را در اراضی‌عمومی 
و ملی می‌کارند. اگرچه کاشت درخت با هر نیتی امری 

پسندیده است، اما دانستن اینکه چه گیاهی برای کدام 
منطقه مناسب و کارآمد است، ضروری است؛ این درحالی 
است که مسئولان سازمان منابع‌طبیعی به‌عنوان متولی 

عرصه‌های ملی، ارتباط و نظارتی بر این نهادها ندارند.

درختکاری؛ از بیابان‌زدایی تا کسب دارایی‌های دیجیتال
شرکت‌ها و تشکل‌های زیست‌محیطی که اقدام 
به کاشت درخت با عناوین هدیه تولد، تولد نوزاد، 
یادبود درگذشتگان، سامت‌خانواده، پاسداشت 
عشق، احیای زمین، هدیه سازمانی، فارغ‌التحصیلی 
و روزها و مناسبت‌ها می‌کنند، تعدادشان محدود 
است و هر زمان که سفارش دهید بسته به فصل، بین 
7تا 10روزکاری برایتان درخت می‌کارند و فقط تا 
2سال آن‌ را نگهداری می‌کنند؛ درحالی‌که میانگین 
نگهداری از نهال‌ها در طرح‌های جنگل‌کاری 5سال 
است. هیچ‌کدام اما تضمینی برای ماندگاری درخت 
پس از 2سال نمی‌دهند و درصورت خشک شدن 
نهال، بین یک تا 2سال اول، آن‌را دوباره می‌کارند. 
برخی نیز گیاه را در قبال دریافت مبلغی بیمه 
می‌کنند. آنها مدعی‌اند که این نهال‌ها 4-3ساله 
هستند و پر ریشه. اغلب هر ‌6ماه یک‌بار گزارش 

تصویری از وضعیت درخت به صاحب معنوی 
آن می‌دهند و موقعیت جغرافیایی گیاه را نیز در 
شناسنامه دیجیتال درخت می‌گنجانند، ولی مشاهده 
حضوری درخت‌ها منوط به اجازه ارگان صاحب 
عرصه است. البته گزارش‌گیری از نهال در برخی 
سایت‌ها نیز پولی است. برخی نیز مالکیت معنوی 
را پس از مدتی برای فروش عرضه می‌کنند. در کنار 
شرکت‌هایی که با هدف درآمدزایی تاسیس شده‌اند، 
خیریه‌ها، انجمن‌های‌اجتماعی و حتی فروشگاه‌های 
اینترنتی درختکاری را به‌عنوان یک خدمت قابل 
فروش ارائه می‌کنند، ولی معلوم نیست چه گونه‌ای 
را قرار است کجا بکارند و چگونه از آن نگهداری 
می‌کنند، برخی از سایت‌ها هم با وجود جمع‌آوری 
مبالغ قابل توجه، بدون ذکر دلیل پروژه کاشت 

درخت را لغو کرده‌اند.

نرخ کاشت درخت توسط این نهادها به‌عنوان هدیه 
بسیار با هم متفاوت است؛ گروهی با هدف جلوگیری 
از بیابان‌زایی برای کاشت گیاه تاغ 100هزار‌تومان و 
گروهی دیگر برای همان‌ گونه 500هزارتومان درنظر 

گرفته‌‌اند یا برای کاشت ارُس 480 و گروه دیگری 
920هزارتومان می‌گیرند. شرکت‌هایی 

نیز به جای کاشت فیزیکی 
نهال، درخت را به‌صورت 
NFT )دارایی‌دیجیتال( ارائه 

و هدیه می‌دهند.
علاوه بر افراد، شرکت‌ها و 

سازمان‌های بزرگ نیز در کاشت 
درخت به نام برند خود اقدام می‌کنند. 

نرخ کاشت هر نهال نیز به نام یک شرکت 
بعضا متفاوت است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

کاشت درخت میوه در اراضی ملی جرم است
سیدیوسف مرادی، مدیرکل مشارکت‌های مردمی 
سازمان منابع طبیعی: سازمان منابع طبیعی از کاشت 
درخت برای رسیدن به هدف کاشت یک‌میلیارد درخت 
استقبال می‌کند. کاشت درخت از سوی شرکت‌ها، خیریه‌ها 
و سمن‌ها فعالیت جدیدی است، ولی کاشت هر گونه گیاهی 
در اراضی ملی باید با مجوز سازمان منابع طبیعی صورت 

بگیرد. 
هیچ‌کس حق ندارد درخت مهاجم  یا غیربومی در اراضی 
ملی و عمومی بکارد. به‌طور مثال کاشت درخت اکالیپتوس، 
پالونیا و... به‌دلیل مهاجم بودن ممنوع است. )فقط یک گونه 
از اکالیپتوس برای زراعت چوب مجاز است( کاشت هرگونه 
درخت میوه در اراضی ملی جرم است و کاشت گونه‌های 
یک رویشگاه در رویشگاه دیگر نیز ممنوعیت علمی دارد؛ 

مثلا نباید گونه هیرکانی را در زاگرس کاشت. سازمان منابع 
طبیعی نیز هرجا چنین تخلفی ببیند، حتی اگر درخت ثمر 
هم داده باشد، آن را قلع و قمع می‌کند. کاشت نهال در اراضی 
ملی علاوه بر اینکه می‌تواند منجر به تصرف غیرقانونی اراضی 
شود، می‌تواند خسارت زیادی هم به اکوسیستم منطقه وارد 
‌کند. عمده کسانی که به‌صورت داوطلبانه با سازمان منابع 
طبیعی همکاری می‌کنند به این مسائل واقفند. سازمان 
منابع طبیعی نیز حتی در طرح‌های احیای جنگل‌ نمی‌تواند 
گونه شمال البرز را در جنوب آن بکارد. فارغ از اینکه این‌گونه 
در طبیعت ممکن است بقا نیابد، به منابع‌آبی نیز آسیب وارد 
می‌شود و بیماری‌های یک گونه را به مناطق دیگر منتقل 
می‌کند؛ بنابراین کاشت درخت مستلزم گرفتن مجوز از 

سازمان منابع طبیعی است.

نرخ درختکاری
تا1.000.000

 100.000

برخی از مناطق کاشت نهال
رویشگاه‌های شمال شرق تهران )جاده تلو، بوستان یاس(، پارک‌های جنگلی 
 ،NFT حاشیه شهرها، پارک ملی توران، کویر مرکزی، فضای مجازی به‌صورت

حاشیه برخی روستاها و مکان‌های عمومی و ملی
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خطر! از مصرف خودسرانه 
آنتی‌بیوتیک بپرهیزید

آنتی‌بیوتیک‌ها و حتی برخی مسکن‌ها ازجمله داروهایی هستند 
که در کابینت آشپزخانه و یخچال خانه‌های بیشتر ایرانی‌ها به 
مقدار فراوان وجود دارند. این داروها ممنوعیت نسخه هم ندارند، 
یعنی اگر بدون نسخه به داروخانه بروید و هر تعداد که بخواهید 
آن را در اختیار شما می‌گذارند. این در حالی است که کارشناسان 
هشدار می‌دهند مصرف خودسرانه و نابجا و بی‌رویه آنتی‌بیوتیک‌ها 
می‌تواند باعث تداخل دارویی و مسمومیت و حتی مرگ شود. 
در خوش‌بینانه‌ترین حالت، آنتی‌بیوتیک‌ها این قدرت را دارند 
که سیستم ایمنی را ضعیف و بدن را برای ابتلا به بیماری‌های 

مختلف آماده کنند.
یکی از عوامل شایع افزایش عفونت‌های تنفسی و سایر بیماری‌ها 
مصرف یا تزریق خودسرانه آنتی‌بیوتیک‌ها مثل آموکسی‌سیلین، 
آموکسی‌کلاو، سفکسیم و سفتریاکسون است. این در حالی 
است که سیستم ایمنی بدن باید یاد بگیرد که خودش با عوامل 
بیماری‌زا مبارزه و مقابله کند. به‌گفته متخصصان ایمونولوژی، 
بیماری‌های ویروسی نیازی به مصرف آنتی‌بیوتیک ندارند، ولی 
حدود ۹۰درصد مردم ایران برای درمان بیماری‌های ویروسی 
آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند. درحالی‌که نمی‌دانند مصرف نابجا 
و بی‌رویه آنتی‌بیوتیک باعث می‌شود پاسخ سیستم ایمنی بدن 
از مسیر نرمال خود منحرف شود و همین موضوع  ما را به انواع 

بیماری‌ها حتی سرطان مبتلا کند.
دکتر محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آلرژی و استادتمام 
دانشگاه در گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین در این رابطه توضیح 
می‌دهد: سیستم ایمنی بدن بسیار دقیق و حساس است و حتی 
شرایط محیطی هم می‌تواند روی عملکرد آن تأثیر منفی بگذارد.

دکتر بمانیان، یکی از عوامل شایع افزایش عفونت‌های تنفسی 
و سایر بیماری‌ها را در ایران مصرف یا تزریق خودسرانه 
آنتی‌بیوتیک‌ها مثل آموکسی‌سیلین، آموکسی‌کلاو، سفکسیم 
و سفتریاکسون )Ceftriaxone( عنوان می‌کند و می‌گوید: 
سیستم ایمنی بدن ما باید یاد بگیرد که خودش با عوامل بیماری‌زا 
مبارزه کند. وقتی شما برای درمان هر بیماری‌ آنتی‌بیوتیک مصرف 
می‌کنید درواقع دارید مانع کارایی سیستم ایمنی می‌شوید و به 

آن اجازه نمی‌دهید که خودش با عوامل بیماری‌زا روبه‌رو شود.
این ایمونولوژیست می‌گوید: ۹۰درصد بیماری‌های 
تنفسی مثل سرماخوردگی‌ها ویروسی است و نیازی به 
مصرف آنتی‌بیوتیک نیست ولی ۹۰درصد ایرانی‌ها برای 
درمان بیماری‌های ویروسی آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند. 
آنها نمی‌دانند که مصرف نابجای آنتی‌بیوتیک باعث می‌شود 
پاسخ سیستم ایمنی بدن از مسیر نرمال خود منحرف شود 
 و همین می‌تواند ما را به انواع بیماری‌ها حتی سرطان مبتلا 
کند.این استاد دانشگاه تأکید می‌کند: حتی مصرف برخی داروها 
می‌تواند عامل تضعیف سیستم ایمنی شود. مثل داروهای ضد‌التهاب 
به‌خصوص استروئیدها؛ داروهایی که در درمان برخی بیماری‌های 
 مهلک مثل سرطان استفاده می‌شوند. اینها تضعیف‌کننده 
سیستم ایمنی هستند و می‌توانند باعث ابتلای فرد به انواع عفونت‌ها 
ازجمله عفونت‌های تنفسی شوند. دارویی مثل دگزامتازون که در 
کشور ما زیاد مورد استفاده افراد قرار می‌گیرد در دسته استروئیدها 
قرار دارد و سرکوب‌کننده سیستم ایمنی است.عضو انجمن آلرژی و 
آسم ایران، بروز بیماری‌های آلرژیک را هم نتیجه تضعیف و تخریب 
سیستم ایمنی عنوان می‌کند و می‌گوید: یکی از ابعاد بیماری‌هایی 
که در دهه‌های اخیر چندین برابر شده، بیماری‌های آلرژیک است. 
وقتی مبتلا به آلرژی می‌شویم، یعنی سیستم ایمنی بدن ما بد عمل 
کرده که چنین نتیجه‌ای رخ داده است. یک دلیل این بد عمل کردن 
ژنتیک است اما دلیل دیگر مصرف خودسرانه آنتی‌بیوتیک‌هاست 
که باعث بروز بیماری‌های آلرژی می‌شود؛موضوعی که خیلی‌ها از 

آن آگاهی ندارند.

آنتی‌بیوتیک باعث مقاومت دارویی می‌شود
دکتر ایرج خسرونیا، فوق تخصص گوارش و کبد و رئیس انجمن 
متخصصان داخلی ایران هم در گفت‌وگویی با همشهری‌آنلاین با 
تأکید بر اینکه آنتی‌بیوتیک‌ها و مسکن‌ها از رایج‌ترین داروهایی 
هستند که باعث تداخل دارویی می‌شوند، می‌گوید: متأسفانه این 
داروها بدون نسخه و به راحتی توسط داروخانه‌ها در دسترس 
افراد قرار می‌گیرد و مصرف آنها در کشور ما خیلی بیشتر سایر 
کشورهای دنیاست و دستگاهی هم نظارت ندارد.دکتر خسرونیا 
می‌گوید: آنتی‌بیوتیک‌ها عوارض بسیار زیادی دارند؛ به‌طوری که 
هم باعث مقاومت دارویی،  هم خونریزی دستگاه گوارش می‌شوند 
و هم نارسایی کلیه را به همراه دارند و می‌توانند موجب فشارخون 
بالا در فرد شوند. درضمن اگر مدت مصرف آنتی‌بیوتیک طولانی 
شود باکتری‌های مفید بدن را از بین می‌برد و می‌تواند موجب 
التهاب در روده بزرگ شود.این فوق تخصص گوارش و کبد 
می‌گوید: مصرف خودسرانه آنتی‌بیوتیک‌ها در کشور ما به معضل 
تبدیل شده است. هیچ جای دنیا شما نمی‌بینید که مردم راحت 

بتوانند به آنتی‌بیوتیک دسترسی پیدا کنند.

کوتاهی برخی پزشکان
هرچند ایرانی‌ها معروف هستند به مصرف خودسرانه داروهای 
مختلف ازجمله آنتی‌بیوتیک‌ها و حتی بعضی از داروهای اعصاب و 
روان، اما عده‌ای از پزشکان و داروخانه‌ها نیز در این زمینه کوتاهی 
می‌کنند. برخی پزشکان با آن که حدس می‌زنند بیمار مبتلا 
به بیماری ویروسی شده، برای او آنتی‌بیوتیک تجویز می‌کنند. 
داروخانه‌ها نیز در فروش بی‌نسخه آنتی‌بیوتیک‌ها کوچک‌ترین 
سختگیری ندارند. برخی از آنها حتی به بیمار می‌گویند این 
آنتی‌بیوتیک‌ها تحت پوشش بیمه است و آنها را ببرید و بگذارید در 

خانه بماند برای روز مبادا!

نکته  سلامتی

با کارشناس

4261مرکز توانبخشی با ما طرف قراردادند
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت: ۴۲۶۱ مرکز توانبخشی طرف قرارداد بیمه سلامت 
هستند که افراد دارای معلولیت تحت پوشش بهزیستی می‌توانند خدمات توانبخشی را با پوشش بیمه‌ای 

۷۰درصدی دریافت کنند.

عدد خبر

سامت، بعد از احداث 1670پایگاه 
سامت شهری جذب خواهند شد. 
به‌ گفته وزارت بهداشت، این تعداد 
پایگاه سامت شهری، در شهرهای 
بالای 20هزار نفر تأسیس خواهد شد تا 
شاخص دسترسی به خدمات بهداشتی 

در شهرها رشد داشته باشد.

7573
مراقب

پروانه بندپی، روزنامه‌نگار

آثار منفی ازدواج دیرهنگام 
یکی از مسائل مبتلابه‌ که درگیرش هستیم، بحث ازدواج‌های 
دیرهنگام است. حالا خیلی‌ها نگاهی اجتماعی به آن 
دارند و البته برخی دیگر، از منظر سامت روان و پزشکی 
 و... نیز به آن نگاه می‌کنند. مسئله این است که دیر
 ازدواج کردن، علاوه بر مشکلاتی که در حوزه سامت 
روان برای افراد ایجاد می‌کند، می‌تواند حتی به‌طور کاملا 
مستقیم، بر سامت فیزیکی و بدنی آنها نیز اثرگذار باشد. 
اما چطور؟ سن ازدواج تأثیر مستقیمی بر بارداری و کیفیت 
آن برای مادر دارد و می‌تواند حتی بر سطح تغذیه مادران و 
فرزندان‌شان و همچنین سلامت و رفاه کلی آنها تأثیرگذار 
باشد. به علاوه بر میزان مرگ‌ومیر نوزادان )MR( و مادران 
)MMR( هم مؤثر خواهد بود. عوامل زیادی مانند ابتلا 
به بعضی بیماری‌ها که منجر به جراحی در ناحیه شکم و 
لگن، شیمی‌درمانی و پرتودرمانی در این نواحی می‌شود هم 
می‌تواند باعث کاهش باروری زنان شود.البته باید توجه داشته 
باشیم ناباروری در ایران نسبت به آمار سازمان بهداشت 
جهانی بالاست. آمارهای مختلف نشان می‌دهند میزان 
 رشد ناباروری در کشور ما از آمار جهانی هم بالاتر است.

حمید چوبینه، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
و دبیر انجمن ناباروری در کشور می‌گوید:» یکی از دلایل آمار 
بالای میزان ناباروری در کشور بالا رفتن سن ازدواج است. 
بسیاری از دختران و پسران در سن بالا ازدواج می‌کنند که 
خود این موضوع می‌تواند سبب ناباروری آنها شود چرا که 
سلول‌های جنسی در سنین بالا از کیفیت لازم برای بارور 
شدن برخوردار نیستند.« به‌گفته دبیر انجمن ناباروری بین 
۱۵ تا ۲۰ درصد زوج‌های ایرانی نابارورند؛ یعنی می‌توان 
گفت از هر 5 زوج ایرانی یک نفر از آنها یا هر دوی آنها امکان 
باروری ندارند.حمید چوبینه به سطح امکانات کشورمان در 
زمینه ناباروری اشاره می‌کند و می‌گوید: امکانات باروری در 
کشور هم پیشرفته‌تر و هم وسیع‌تر شده است. درواقع ایران 
در زمینه تکنولوژی برای باروری پیشرفت‌های زیادی کرده 
است. ضمن آنکه به لحاظ جغرافیایی نیز در سطح بالایی قرار 
دارد. همچنین در استان‌های مختلف مراکز درمانی ناباروری 
وجود دارند که به تبع آن زوجین نابارور در کل کشور می‌توانند 
به آن دسترسی داشته باشند. به‌گفته دبیر انجمن ناباروری، از 
لحاظ سیاست‌های پیشگیری از ناباروری در کشور، ابلاغ‌های 
خوب و زیادی در این خصوص انجام شده است؛ اما خدمات 

حمایتی همچنان کم است.

یکتا فراهانی، روزنامه‌نگار

گره دارو 
چرا باز 

نمی‌شود؟  

 بازار دارو همچنان ملتهب است 
و برخی کمبودها بیماران را آزار می‌دهد 

گره زنجیره تامین و توزیع دارو و تجهیزات پزشکی 

با وجود تلاش‌هایی که طی یک‌سال و نیم اخیر پس 

از اجرای طرح دارویار برای رفع مشکلات صورت 

گرفته، هنوز باز نشده است. کمبودها به‌ویژه درباره 

داروهای معمولی به‌شدت گذشته نیست، اما دسترسی 

بیماران به برخی داروها با برندهای خاص و خارجی و 

بیماری‌های صعب‌العلاج همچنان محدود است. دلیل 

این محدودیت هم اینطور عنوان می‌شود که با وجود 

تولید داخلی برخی داروها، اما بیماران خواهان برند 

خارجی آن هستند. البته براساس اعلام سازمان غذا 

و دارو، صنعت دارویی کشور اکنون به‌خودکفایی 

صد‌درصدی رسیده، اما مشکل اینجاست که 

همین حالا هم فعالان صنعت دارو از کاهش 

شدید مواداولیه و تخصیص نیافتن 

ارز خبر می‌دهند.

چه بر سر بازار دارو آمد؟

کمبود دارو طی سال‌های اخیر همواره وجود 
داشته، اما بیشترین کمبودها درباره بیماری‌های 
خاص بوده و بیماران مجبور بودند که در بازار سیاه و 
ناصرخسرو تهران داروهای مورد نیازشان را با قیمت 
گزافی از دلالان دارو خریداری کنند؛ دارویی که 
همیشه ارز دولتی و حمایتی داشت و با قیمتی ارزان 
تامین می‌شد، هر چند بسیاری از کارشناسان حوزه 
دارو، تخصیص ارز دولتی به این حوزه را چالش 
بزرگ و عامل ناتوانی اقتصادی صاحبان این صنایع 
می‌دانستند؛ چون به همین دلیل قیمت تولید دارو 
واقعی تعیین نمی‌شد و هزینه‌های داروسازان را 
تامین نمی‌کرد. بهار 1401بود که کارد به استخوان 
صاحبان صنایع داروسازی رسید و در نامه‌ای 
سرگشاده به رئیس‌جمهور از تعطیل شدن خطوط 
تولیدی‌شان خبر دادند. پس از آن بود که در تیر 
1401طرح دارویار با هدف اصلاح سیاست‌های 
ارزی اجرا شد و ارز دولتی 4500تومانی جای خود 
را به ارز 28هزار و 500تومانی داد تا دارو پس از 
سال‌ها، قیمت واقعی بگیرد. قرار شد مابه‌التفاوت 
این اصاح ارزی هم به سازمان‌های بیمه‌گر 
پرداخت شود تا داروها پوشش بیمه‌ای داشته 
باشند و دارو برای مردم گران نشود، اما در آستانه 
3ماهگی اجرای طرح دارویار هشدار فعالان صنایع 
داروسازی محقق شد و برای نخستین‌بار در کشور 
حتی داروهای آنتی‌بیوتیک ساده و تولید داخل 
دچار کمبود شدند؛ وضعیتی که پاییز سال گذشته 
مشکلات زیادی را رقم زد و وزارت بهداشت را 
مجبور به واردات فوریتی کرد. در ادامه اما وضعیت 
کنترل و کمبودها تا حدودی برطرف شد تا ‌9ماه 
امسال بدون بحران‌های جدی در تامین دارو سپری 
شود، حالا دوباره همان وضعیت در حال تکرار است. 
صاحبان صنایع داروسازی باز هم از تامین نشدن 
نقدینگی مورد نیازشان خبر می‌دهند و اینکه 
نتوانسته‌اند مواداولیه مورد نیازشان را خریداری 
کنند. حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس هم دیروز در جلسه 
سؤال از وزیر بهداشت از کمبود داروهای حیاتی 
خبر داده و گفته: »تعداد کمبودهای دارویی امسال 
کاهش پیدا کرد، اما اکنون داروهایی دچار کمبود 
شدند که به‌شدت حیاتی هستند؛ ازجمله داروی 
بیماران قلبی، بیماران پیوند کلیه و گولوکوم«‌ 
نکته‌ای که البته بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت آن را تأیید نمی‌کند. او در این‌باره 
گفته: »‌وضعیت دارو نسبت به سال 
قبل بهتر شده ‌و فعا کمبود دارو 
نداریم. امسال بیماری‌های تنفسی 
و بحث عفونت‌ها و آنفلوآنزا هم 
زیاد بود، اما کمبودی درباره 
آنتی‌بیوتیک و داروهای 

بیهوشی رخ نداد.« 

چرا بازار دارو التهاب دارد؟ 
نکته مهم این است که قرار بود گرانی‌های اصلاح 
سیاست‌های ارزی گریبان مردم را نگیرد، اما گزارشی 
که دیروز کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در 
جلسه پاسخ از وزیر بهداشت ارائه کرد، نشان می‌دهد 
که نه‌تنها پوشش بیمه‌ای در این‌باره به‌خوبی صورت 
نگرفته که هزینه‌های درمان و خرید دارو برای مردم 
چند برابر هم شده است؛ مشکلی که رئیس کمیسیون 
بهداشت مجلس هم آنها را تأیید و تأکید می‌کند: 
»یک بخش این مسئله به سازمان برنامه و بودجه 
برمی‌گردد که تخصیص بموقع بودجه را نداشته و 
منجر به افزایش بدهی بیمه‌ها به مراکز درمانی و به 
تبع آن افزایش بی‌سابقه حجم مطالبات شرکت‌های 
پخش و تامین‌کننده دارو شده است. از سوی دیگر 
تأخیر دیرهنگام در پرداخت مطالبات داروخانه‌ها از 
سوی سازمان‌های بیمه‌گر هم منجر به بروز مشکلات 
اقتصادی زیاد و زمینه‌ساز تخلفاتی ازجمله اعمال 
نکردن برخی نسخ و افزایش پرداخت از جیب 
بیماران شده است.« در بخشی از این گزارش عملکرد 
دستگاه‌های متولی در حوزه مدیریت زنجیره تأمین و 
توزیع دارو در کشور به‌ویژه پس از اجرای طرح دارویار 
هم ارزیابی شده که نشان می‌دهد اقدامات مؤثری برای 
رفع موانع و مشکلات موجود در کمبودهای دارویی در 
ماه‌های ابتدایی اجرای طرح دارویار انجام گرفته، اما 
کمبود و افزایش بی‌رویه قیمت برخی از اقلام دارویی 
و به تبع آن افزایش هزینه‌های درمان برای مردم هم 
وجود داشته است. مواردی ازجمله تخصیص نیافتن 
منظم اعتبارات از سوی سازمان برنامه و بودجه، 
ضعف در تأمین بموقع نیازهای ارزی و ارز مرغوب، 
ناهماهنگی در حوزه تصمیم‌گیری )وزارت بهداشت و 
درمان، سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی(، برخی 
مصوبات شورای‌عالی بیمه سلامت، عدم‌پاسخگویی 
مناسب به نیاز صنعت داروسازی و... در این‌باره دخیل 
بوده است. این مسئله را بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت 
هم تأیید می‌کند. او در جلسه دیروز مجلس با اشاره به 
تشکیل قرارگاه تدابیر ویژه دارویی در این‌باره توضیح 
داده: »تامین ارز برای واردات مواداولیه و داروها یک 
مسئله مهم است. بحث سفارش و تامین نقدینگی 
برای بخشی از داروها و مواداولیه هم بسیار مهم است. 
با توجه به اجرای طرح دارویار و تبدیل ارز ترجیحی به 
ارز نیمایی به تسهیلات و نقدینگی بیشتری احتیاج 
است.«‌ عین‌اللهی به چند دستاورد خوب طی 1.5 سال 
گذشته هم اشاره کرده و گفته »امسال 3.5 میلیارد 
دلار ارز برای دارو و تجهیزات اختصاص پیدا کرد که 
با دستور معاون اول رئیس جمهور ۵۰۰ میلیون دلار 
به آن اضافه شد. ۲.۵ میلیارد دلار آن تامین شده و به 
طور تقریبی حدود ۱.۱ میلیارد دلار تا پایان سال برای 
حل مشکلات نیاز داریم. با اجرای طرح دارویار اجرای 
نسخه الکترونیک هم ۹۰ درصد افزایش پیدا کرد؛ 
تامین برخی داروهای تک نسخه‌ای هم از 4 ماه به 10 
روز کاهش پیدا کرد. در بودجه 1402 درخواست ۱۰۵ 
همت برای تأمین دارو و تجهیزات پزشکی داشتیم اما 
۶۹ همت اختصاص پیدا کرد، انتظار می رود در بودجه 
۱۲۵ همت برای دارو پیش‌بینی و در مسیر خودش 

هزینه شود.«.

گرانی داروهای بدون بیمه 
البته سیدحیدر محمدی، معاون وزیر بهداشت 
و رئیس سازمان غذا و دارو چندی پیش درباره 
کمبودها و گرانی داروها به همشهری گفته بود: 
»برخی کمبودها به‌صورت منطقه‌ای وجود دارد، 
اما در کل کمبود دارو نداریم. باید به‌صورت موردی 
کمبود دارو اعلام شود که دلیل آن را بررسی کنیم. 
تمام داروهای موجود در کشور قیمت‌گذاری 
می‌شوند و به جز چند قلم داروی تولید داخل برای 
درمان بیماران سرطانی و ام‌اس سایر داروهای 
موجود قیمت پایینی دارند. اگر گلایه‌ای از گرانی 
دارو از سوی مردم مطرح می‌شود، مربوط به 
داروهایی است که بدون بیمه هستند.« به‌گفته 
محمدی در سامانه تی‌تک بخش‌های مختلف در 
مورد قیمت و اطلاعات دارو و داروهای کمیاب 
وجود دارد و مردم می‌توانند آنها را مشاهده و 
درصورت بروز تخلف هم شکایات خود را به سامانه 

۱۹۰ اعلام کنند.

 داروخانه‌ها به‌دلیل پرداخت نشدن مطالبات‌شان 
قادر به تامین نقدینگی جدید نیستند و 
تولیدکنندگان تجهیزات پزشکی هم با 7هزار 
میلیارد تومان بدهی پرداخت نشده دست و 
پنجه نرم می‌کنند؛ مشکلاتی که اگر به سرعت 
برطرف نشوند، می‌توانند بازار دارویی و درمانی 
کشور را طی چند‌ماه آینده با بحران مواجه کنند؛ 
بحرانی که از نگاه مجلس هم دور نمانده و دیروز 
در جلسه »سؤال از وزیر بهداشت« و »بررسی 
مشکلات زنجیره تامین و توزیع دارو و تجهیزات 
پزشکی« محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس به 
وزارت بهداشت ‌2ماه مهلت داد تا مشکل دارو و 
درمان مردم را حل کند. قالیباف دیروز اعلام کرد: 
»حدود ۱۵۰ قلم دارو در کشور محدودیت‌ دارد و 
۶۵ قلم دارو هم کمبود جدی. شهروندان هم دائم 
گلایه می‌کنند که شرایط تا 2 یا ‌3ماه قبل اینگونه 
نبوده، اما الان اصلًا دارویی که مورد استفاده 
آنهاست پیدا نمی‌شود. تا ‌2ماه آینده باید شاهد 
اصلاح وضعیت دارو و آثار آن در جامعه باشیم.« 

ضرب‌الاجل مجلس به وزارت بهداشت

یک آمار عجیب از بازار دارو 
طرح دارویار اجرا شد و قرار بود هدف‌های اعلامی دولت ازجمله توزیع 
یارانه دارو متناسب با نیاز بیماران، بهره‌مندی همه دهک‌های درآمدی 
از یارانه، کنترل قاچاق معکوس و رشد صادرات رسمی دارو محقق 
شود، اما گزارش‌ جدید مجلس نشان می‌دهد که این دستاوردها با وجود 
تمام تلاش‌ها محقق نشده است؛ ازجمله اینکه اقلام وارداتی قبلی قرار 
بوده تا زمان اتمام موجودی مشمول افزایش قیمت نشوند، اما به‌تدریج 
اصلاح قیمت صورت گرفت و در نتیجه منجر به گرانی داروهای تولیدی 
شد که هزینه اضافه به بیماران تحمیل کرد. این در حالی است که قرار 
بود بودجه دارویار به‌صورت نشان‌دار مصرف شود که این مسئله هم 
تاکنون محقق نشده و فعالان این حوزه به‌دلیل معوقات قابل توجه با 

مشکلات زیادی در تامین و عرضه دارو مواجه هستند.

107درصد
 افزایش هزینه‌های تهیه دارو برای بیماران به‌دلیل افزایش 

قیمت‌های چند باره رخ داده و این در حالی است که بیمه‌ها تنها 
افزایش قیمت اولیه ناشی از طرح دارویار را پوشش داده‌اند.

429درصد 
میزان افزایش قیمت‌ داروهای وارداتی خاص، نادر و صعب‌العلاج تا 
پایان 1401است که با وجود اعمال پوشش بیمه‌ای دارویار بار مالی 

قابل‌توجهی برای بیمار داشته است.

64درصد 
از داروهای بیمه‌ای فعال از زمان اجرای طرح دارویار تاکنون مشمول 
دریافت یارانه ارزی شده‌اند، اما افزایش قیمت 36درصد باقیمانده 

)معادل 952قلم دارو( جیب بیماران تحمیل شده است.

70درصد 
سهم پرداختی بیمه‌ها برای پوشش هزینه‌های بیماران تعیین شده 
بود که گزارش‌های دریافتی این عدد را تنها 45درصد نشان می‌دهد و 
بیماران مجبور به پرداخت 55درصد هزینه‌های درمانی خود هستند.

150قلم دارو 
با وجود تلاش‌ همه دستگاه‌های مسئول در کشور دچار کمبود هستیم 
و در این میان نزدیک به 65قلم در شرایط کمبود حاد قرار دارند. 31قلم 
هم به عنوان تحریمی تامین نمی‌شود و نیازمند تخصیص و تأمین 

فوری ارز EIH )ارز با منشأ اروپا( است.

23شرکت 
پخش دارویی 69هزار میلیارد تومان از بیمه‌های پایه طلبکارند. 25هزار 
میلیارد تومان از این مطالبات مربوط به بخش غیرخصوصی )اعم از 
دانشگاه‌های علوم پزشکی، هلال احمر، تأمین اجتماعی و...( و 44هزار 
میلیارد تومان هم مربوط به مطالبات از داروخانه‌های خصوصی است.

2.9میلیارد دلار 
ارز ترجیحی از ابتدای امسال تا پایان آذر به حوزه بهداشت و درمان اعطا 

شده که سهم واردات و مواداولیه دارویی 1.5میلیارد دلار بوده است.

‌7ماه اول 
امسال بانک مرکزی ارز مورد نیاز تامین پایدار اقلام دارویی )یوروی اروپا 
و روپیه( را تخصیص نداده و تنها در دی 1402مبلغ 10میلیون یورو تامین 

شده است؛ درحالی‌که نیاز ماهانه به این ارز 25میلیون یورواست.

جمعیت هدف کلانشهرها، در پویش 
ملی سامت، مشارکت داشته‌اند. 
به ‌گفته وزارت بهداشت، هر فرد 
ایرانی بالای ۱۸سال بدون محدودیت 
مکانی می‌تواند به واحدهای مراکز 
جامع خدمات سامت در سراسر 
کشور مراجعه کند و از طرح غربالگری 

فشارخون بالا و دیابت استفاده کند.

سرطان وجود دارند که به‌گفته 
قرار  اولویت  در  باید  محققان، 
گیرند. به نوشته هلث لاین، این 5 
 مورد ماموگرافی، غربالگری سرطان 
دهانه رحم، غربالگری کولورکتال 
)سرطان روده بزرگ(، غربالگری 
سرطان پروستات و غربالگری سرطان 

ریه هستند.

کشور بیمارستان خصوصی ندارند. 
به‌گفته  حسن واعظی، رئیس مرکز 
مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات 
بالینی وزارت بهداشت، عاوه بر این، 
32درصد از تخت‌های بیمارستانی 
کشور غیردانشگاهی است. این 
5استان، سیستان و بلوچستان، 
شمالی،  و  جنوبی  خراسان‌های 

کهگیلویه و بویراحمد و بوشهرند.

و کمتر، نهایت زمانی است که سازمان 
انتقال خون، نیاز دارد تا بتواند عوامل 
ویروسی را تشخیص دهد. به‌گفته 
جمالی، رئیس سازمان انتقال خون، با 
راه‌اندازی آزمایش غربالگری مولکولی، 
عوامل ویروسی همچون HIV در کمتر 

از 3 یا 4 روز قابل شناسایی است.
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عطش بالا برای حضور در غزه
محمد رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی:جامعه پزشکی ما عطش بالایی برای حضور در غزه و کمک 
به مجروحین دارد. در طول قریب به ۵سال جنگ مقاومت با جریان تکفیری‌های داعش، جامعه پزشکی ما 

مانند دوران دفاع‌ مقدس کاملاً روسفید از این اتفاق بیرون آمد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار



الشرق الأوسطالشرق الأوسط

واشنطن بوستواشنطن بوست

غالانت: لا نستطيع تدمير حزب الله.. 
وعلينا التوصل إلى تسوية سياسية

کاریکاتیر

فلسطین في الصحف العربية التحلیل إنفوغرافالرأي

لعنة العقد الثامن والنبوءات.. هل نحن على 
مشارف زوال إسرائيل؟

باسم  المتحدث  عبيدة،  أبو  تطرقّ 
كتائب القسام الجناح العسكري لحركة 
المقاومة الفلسطينية »حماس«، إلی 
»لعنة العقد الثامن« التي صرحّ بها 
قادة إسرائيل في خطاباتهم الأخيرة 
أثار  مما  الموضوع،  یکررّون  بدأوا  و 
اللعنة  هذه  ماهية  حول  تساؤلات 

إسرائيل. زوال  وموعد 
فتحدّث بنيامين نتنياهو، رئيس وزراء الإسرائیلي، من 
قبل عن لعنة العقد الثامن خال احتفالية الذكرى الـــ 
80 للاحتال الإسرائيلي في العام الماضي، حيث أعرب 

عن مخاوفه من زوال إسرائيل.
الإسرائيلية  الإعلامية  الأذرع  أن  من  الرغم  فعلى 
لطالما كانت تتهكم على فكرة النبوءات الدينية حول 
بقاء إسرائيل وعمرها- سواء تلك التي يطرحها بعض 
شخصیات  بعض  يطرحها  التي  أو  اليهود  المتدينّين 
ودعاة التيارات الإسامية- فإن المفارقة اليوم تكمن 
في أن فكرة التخوف على إنهیار إسرائيل لم تتخلی عن 
عقلية المنظومة الإسرائيلية بل تعززّ وجودها خاصة 

بسبب الأحداث الراهنة في غزة و خارجها.
كشف رئيس الوزراء الأسبق إيهود باراك، أن الكيان 
قائاً:  لتأسيسه،  الثمانين  الذكرى  قبل  یزول  سوف 
»اليهود لم يحكموا لأكثر من 80 عامًــا على مر التاريخ 
إلا في مملكتي داود وسالة الحشمونائيم، وفي كلتا 
والنظام  الثامن،  العقد  في  إنهیارهما  بدأ  الفترتين 
الإسرائيلي الراهن يمثل التجربة الثالثة ويقترب من 

العقد الثامن من عمر الكيان.«
المملكة  سقوط  إلى  القديم  العهد  تنبؤات  تشير 
الإسرائيلية لأسباب داخلية أو هجمات بابلية و يذكر أن 
غالبية قادة الاحتال يؤمنون بلعنة العقد الثامن کما 
حذر منها رئيس وزراء الاحتال الحالي بنيامين نتنياهو، 
مؤكدًا أنه يسعى جاهدًا من أجل وصول إسرائيل إلى 
عامها المئة، لکن من المؤکد أنه لن ینجح في تقریب 
ــی  ــل قد اقترب إل الجناحات السیاسية دعماً لحکمه، ب
زوال التوحید في صفوف المؤیدين له و لمجلس وزراءه 

أکثر فأکثر.
انقسامات  إلی  المؤشرات  تشیر  الأساس،  هذا  علی 
هائلة و حقیقیة بین أعضاء مجلس الوزراء المکلفين 
الذي دعا  مثل لابید،  و شخصيات حکومية سابقة، 
"المعسكر"  حزب  وزراء  و  الإسرائيلية  المعارضة  زعيم 
في حكومة الطوارئ إلى الإنسحاب من حكومة رئيس 
الوزراء بنيامين نتنياهو، باعتبارها حكومة إنقاذ لنتنياهو 

وليس لإسرائيل، حسب قوله. 
و أعلن الإعام الإسرائيلي یوم الأحد الماضي أن 3 وزراء 
من حزب غانتس قاموا بمقاطعة جلسة الحكومة في 
الیوم نفسه، بسبب ما وصفوه بالتهجم على رئيس 

الأركان.

 نتياهو وصل إلى نهاية الخط
 الديكتاتور المجرم في مزبلة التاريخ

تمرّ أكثر من ثلاثة أشهر على عملية 
طوفان الأقصى، هذه العملية التي 
أهبطت  و  إسرائيل  أمن  نسفت 
أوهام  و  الممانعة  معادلات  جميع 
السلطة الأمنية والاستخباراتية على 
قطاع غزة. منذ السابع من أكتوبر 
إجماع  لحظة  إسرائيل  تشهد  لم 
واحدة في صفوفها الداخلية فعلى 
الرغم من تشكيل مجلس الحرب إلا أن الإسرائيليين 
هي  غزة  على  الحرب  أن  مفادها  نتيجة  إلى  توصلوا 
فشله  أسباب  لتغطية  وذلك  الخاصة  بنتنياهو  حرب 
و لإطالة عمره السياسي في السلطة، فنتنياهو يدرك 
أن نهاية الحرب تعني بدء المحاكمات بقضايا الفساد 
والفشل و التباطئ في حماية مستوطنات قطاع غزة، 
بناء على ذلك، فقد قام نتنياهو برفع عتبة التوقعات 
ورسم أهداف مستحيلة لتبرير إطالة أمد الحرب، وبعد 
مرور الأيام اتضح بأنه غير قادر على تحقيق أي منها. 
لم یتمکن، هو من تدمیر البنى التحتية وورشات صنع 
الأسلحة لحماس کما لم یقدر علی تحرير المحتجزين و 

تدمیر أنفاق حماس.
في إسرائيل  المسؤولون  یدرك  الفشل  وبعد كل هذا 
بأنّ الحرب في غزة ما كانت إلا خدعة، فرئيس الأركان 
الإسرائيلي ووزير الدفاع "يوآف غالانت" أدركا بأن القتال 
في غزة هو انتحار للجيش الإسرائيلي وذلك في ضوء 
الانتصارات التي حققتها المقاومة والخسائر التي ألحقت 
زعيم  استند  فقد  جهته  ومن  الإسرائيلي.  بالجيش 
تراجع شعبية  إلى  "يائير لابيد"  الإسرائيلية  المعارضة 
نتنياهو وحزب الليكود بسبب الحرب الفاشلة على غزة 
الحرب  التي شهدها مجلس  والمشاحنات  والصراعات 
بأنه علی  المتحمّــس  ليطلق تصريحه  نتنياهو،  بقيادة 
نتنياهو أن يرحل قبل موعده لأنه غيرمؤهل. ولم يقف 
ــم  ــدي عما یقع من هزائ ــوف الأي القضاء الإسرائيلي مكت
ولذلك فقد قامت المحكمة العليا في إسرائيل بإلغاء 
التعديات القضائية التي سعى نتنياهو من خلالها إلى 
تأمين حصانة قضائية له ولزوجته من قضايا الفساد. 
من  تبقى  ما  زوجته  و  هو  يقضي  أن  المتوقع  فمن 

عمرهما في السجن!
وكعادته وعلى الرغم من علمها بالفشل المسبق 
لأي عمل عسكري ضد المقاومة الفلسطينية فها 
من  نتنياهو  إنزال  تحاول  المتحدة  الولايات  هي 
على الشجرة عبر إقناعه بتبني استراتيجية جديدة 
عنوانها المرحلة الثالثة من الحرب، هذه المرحلة 
التي تعني من الناحية العسكرية توقف العمليات 
البرية والعودة إلى الخطوط الخلفية والاقتصار على 
الضربات الجوية، ولكن المفهوم العملي والواقعي 
لهذه العملية يعني اعتراف واضح بهزيمة العمليات 

البرية واعتراف بأن إسرائيل سترحل.

همشهري بالعربیة

 غزة تنتظر جلاء ملامح
 »المرحلة التالية«

 إخلاء مستشفى رئيسي
 في غزة، مع اقتراب القتال

ولي العهد يؤكد لوزير الخارجية 
الأمريكي أهمیة وقف العمليات 

العسكرية في غزة

كيان  في  متزايد  باهتمام  تحظى  الشمالية  الجبهة 
الاحتال، عند الإعام والمستوطنين على حدّ سواء، 
حزب الله  وجّهها  التي  النوعية  الضربة  بعد  خصوصاً 
يوآف  الأمن  وزير  ويأتي تصريح  ميرون،  لقاعدة 
غالانت اليوم ليؤكد مدى الحذر و الموضوعية 
في تعامل حكومة الكيان مع هذه الجبهة.

الریاضالریاض

 الجيش الإسرائيلي يعلن  الجيش الإسرائيلي يعلن 
مقتل مقتل 99 من جنوده في غزة من جنوده في غزة

وزيرة خارجية ألمانيا: معاناة الفلسطينيين 
في غزة لا يمكن أن تستمر

أعلن الجيش الإسرائيلي أمس الثلاثاء مقتل 
تسعة من جنوده في معارك شهدها قطاع 
غزة خال الأربع والعشرين ساعة الأخيرة، 

ــي«. ــم العرب ــاء العال ــة أنب وفقاً لـ»وكال
إن خمسة  له  بيان  آخر  في  الجيش  وقال 
جنود آخرين قتُلوا، وذلك بعد ساعات من 

بيان سابق أعلن فيه مقتل أربعة جنود.
قتاه  عدد  أن  الإسرائيلي  الجيش  وأضاف 
أكتوبر  من  السابع  هجمات  منذ  ارتفع 
منهم 185 سقطوا  إلى 519،  الأول(  )تشرين 

غزة. قطاع  في  البرية  المعارك  في 

خال  بيربوك  أنالينا  الألمانية  الخارجية  وزيرة  أعلنت 
زيارتها للقاهرة أمس الثلاثاء أن مصر وألمانيا متفقتان 

للفلسطينيين. ملك  الغربية  والضفة  غزة  أن  على 
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د. محمد علي صنوبري
 خبیر سیاسي

محمد موحدیان عطار 
 خبیر سیاسي

ك قدرات حماس  أو 
ّ

ك قدرات حماس  أو  تفك
ّ

 تفك
إنقسامات  في حکومة نتنياهو؟إنقسامات  في حکومة نتنياهو؟

ترجع فكرة "لعنة العقد الثامن" إلى رواية يكاد 
تاريخ  يتناولون  الذين  المؤرخون  عليها  يتفق 
الوجود اليهودي السياسي في فلسطين، وهي أن 
اليهود عمومًــا أقاموا لأنفسهم في فلسطين على 
مدار التاريخ القديم كيانين سياسيين مستقلين، 
وكلا الكيانين تهاوى وآل إلى السقوط في العقد 

الثامن من عمره. 

هل المؤشرات تشیر إلی زوال الیکان فعلاً؟ فماذا عن "لعنة العقد الثامن" ؟هل المؤشرات تشیر إلی زوال الیکان فعلاً؟ فماذا عن "لعنة العقد الثامن" ؟

الكاتب والمحلل الاسرائيلي 
روغل ألفر 

إسرائيل وقعت شهادة زوالها 

الباحث بمركز »بيغن-السادات« 
اللواء إحتياط جرشون هكوهين 

رئيس وزراء سابق للکيان الصهيوني 
إيهود باراك 

»نحن كمن إستحوذ عليهم الهوس، 
بتجاهل صارخ لتحذيرات التلمود، 

نعجل النهاية، وننغمس في كراهية 
مجانية«

»على مر التاريخ اليهودي لم تعُمّر لليهود دولة أكثر من 80 
عاما إلا في فترتين، وكلتا الفترتين شهدت بداية تفككها 

في العقد الثامن والدولة العبرية الحالية في عقدها الثامن، 
وأخشى أن تنزل بها اللعنة«

يقول الإسرائيليون:
التاريخ أثبت أن 

  الدولة الأولى لليهود »مملكة داوود وسليمان« لم تصمد 
أكثر من 80 عاما و الدولة الثانية »مملکة الحشمونائیم« 

إنتهت أیضاً في عقدها الثامن.
  الکیان الحالي یقترب من الـ 75 عاماً.

 لعنة »العقد الثامن«
تطارد الكيان الصهيوني



لیست
غیرممکن

سؤال اینجاست که اگر خود نکونام مدیرعامل 
بود، می‌توانست بازیکنان فهرستش را بخرد؟

یکی از داستان‌های جالب این پنجره 
نقل‌وانتقالاتی، فهرست‌های خرید منتسب به 
جواد نکونام است؛ لیست‌های کوتاه و بلند، شامل 
گزینه‌های بسیار جذاب. شرایط طوری است که 
شاید اگر 3-2 اسم دیگر به فهرست جواد اضافه 
می‌شد، مخاطب تصور می‌کرد لیست جدید 
تیم‌ملی اعلام شده‌است! به هر جهت مدیران 
استقلال تلاش خود را برای جذب نفرات مدنظر 
نکونام آغاز کرده‌اند اما بسیار بعید به‌نظر می‌رسد 
که آنها دست‌کم برای محقق کردن فهرست اول 

جواد، شانس زیادی داشته باشند.

   لژیونرها، دور از دسترس
خود نکونام در مصاحبه بلندی که اخیرا با رسانه 
رسمی باشگاه داشت، گفته بود: »نباید از خرید 
لژیونر بترسیم.« از همین‌رو گفته می‌شود 
نام بازیکنانی مثل علیرضا جهانبخش، سعید 
عزت‌اللهی و محمد محبی در فهرست جواد 
به‌چشم می‌خورد. از این میان جهانبخش به 
موضوع واکنش نشان‌داده و گفته به حضور در 
فوتبال ایران فکر نمی‌کند. طبیعی هم بود که 
کاپیتان 30ساله تیم‌ملی چنین رویکردی داشته 
باشد و اساسا گنجاندن نام او در لیست، عجیب 
و غیرمنطقی به‌نظر می‌رسید. از سوی دیگر گویا 
محمد محبی، بازیکن سابق استقلال و مهاجم 
فعلی روستوف هم همین جواب را به آبی‌ها 
داده‌است. گفته می‌‎شود سعید عزت‌اللهی هم 
در فهرست استقلال هست که دوباره این هم 
به‌نوعی »سنگ‌بزرگ« به‌نظر می‌رسد. سعید 
مدت‌هاست که مورد توجه تیم‌های بزرگ ایرانی 
قرار دارد اما هربار حضورش در لیگ برتر منتفی 
می‌شود. جذب او هزینه زیادی دارد و به علاوه 
به‌نظر می‌رسد این بازیکن تا پایان فصل با باشگاه 

بدقلق‌وایله در دانمارک قرارداد داشته باشد.

   سپاهان نم پس نمی‌دهد
از قرار معلوم بخش قابل توجه دیگری از فهرست 
نکونام را هم بازیکنان سپاهان تشکیل می‌دهند. 
باشگاه اصفهانی امسال یکی از کهکشانی‌ترین 
تیم‌های تاریخ لیگ‌برتر را بسته و با تمام توان 
دنبال این است که بعد از 9سال جام قهرمانی 
را فتح کند، بنابراین بعید است به‌آسانی حاضر 
به‌ازدست‌دادن بازیکنان خود باشد. سپاهان 
حتی در شرایط عادی هم نم پس نمی‌داد و 
به‌آسانی نمی‌توان خاطره‌ای از بازیکن‌دادن این 
تیم به سرخابی‌ها را به‌یاد آورد، چه برسد به حالا! 
به‌عنوان مثال گفته می‌شود استقلال روی رضا 
اسدی دست گذاشته است، آیا واقعا می‌شود 
باور کرد تیم اصفهانی یکی از بهترین گلزنان 
خود را از دست بدهد؟ آن هم مهاجمی که گل 
پیروزی‌بخش سپاهان را مقابل هردو رقیب 
بزرگ یعنی پرسپولیس و استقلال به ثمر رسانده 
و در مورد رقم قراردادش با طلایی‌پوشان هم از 
اعداد حیرت‌انگیز صحبت می‌شود؟ رضا شکاری 
هم شرایط مشابهی دارد و سپاهان در تابستان 
کلی پول صرف دریافت رضایتنامه او از گل‌گهر 
کرده‌است. آنها حتی با جدایی فرشاد احمدزاده 
هم موافقت نکرده‌اند و طبیعتا این اتفاق در مورد 
محمد دانشگر نیز رخ نخواهد داد. عجیب اینکه 
سپاهان به‌دلیل معذوریت‌های سقف بودجه 
ناچار شده هادی محمدی، کاوه رضایی و عیسی 
آل‌کثیر را در فهرست فروش بگذارد اما گویا 
هیچ‌یک از این 3بازیکن در لیست جواد نیستند!

   در انتظار دعوا؟
روابط نکونام با علی خطیر به‌تازگی روبه‌بهبود 
گذاشته اما درخواست چنین بازیکنانی از سوی 
کادرفنی که احتمالا با ناتوانی باشگاه در جذب آنان 
همراه خواهد شد، می‌تواند در آینده‌ای نزدیک 
دوباره آتش اختلافات را برافروخته کند. فقط کافی 
است نتایج به‌خوبی نیم‌فصل اول نباشد. پرسش 
اینجاست که اگر خود جواد نکونام مدیرعامل بود 
و سرمربی‌اش جذب چنین بازیکنانی را از او طلب 

می‌کرد، موفق به اجابت آن می‌شد؟

پايان ‌5گله
تيم ملي ايران در آخرين بازي تداركاتي‌اش پيش 
از شروع جام‌ملت‌هاي آسيا، موفق شد با نتيجه 5 
بر صفر اندونزي را از پيش‌رو بردارد. قدوس )3(، 
چشمی )22(، مغانلو )36( و قائدی )70 و 87( 
گل‌هاي ايران در اين بازي را به ثمر رساندند. در 
نيمه اول اين بازي حسین حسینی، مجید حسینی، 
خلیل‌زاده، یوسفی، حاج‌صفی، چشمی، قدوس، 
اسدی، ترابی، جهانبخش و مغانلو برای تیم ملی 
به میدان رفتند. در این نیمه و پس از مصدومیت 
جزئی مجید حسینی که منجر به خروج او از زمین 
بازی شد، قلعه‌نویی برای ایجاد فشار بیشتر روی 
ملی‌پوشان و آزمایش آنها با یک بازیکن کمتر، 
بازیکن دیگری را وارد زمین نکرد. در نیمه دوم با 
تصمیم سرمربی تیم ملی ترکیب تیم به طور کلی 
تغییر کرد و ایران با ترکیب نیازمند، کنعانی‌زادگان، 
فلاح، محمدی، محرمی، عزت‌اللهی، ابراهیمی، 
قلی‌زاده، قائدی، طارمی و انصاری‌فرد به میدان رفت.

خبر آخر

‌روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ایران

فلسطین
21:00

ایران

امارات
18:30

هنگ‌کنگ

ایران
21:00

جام ملت‌های آسیا

یکشنبه 24 دی  1402

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

لاتزیو

آث میلان

آاس‌رم

آتالانتا

20:30

23:30

جام حذفی ایتالیا

لیورپول

فولام
23:30

جام اتحادیه انگلیس

رئال مادرید

اتلتیکومادرید
22:30

سوپركاپ اسپانیا

بهروز رسایلیسوژه روز
روزنامه‌نگار

قیصرقیصرقصرقصر
 پرونده‌اي درباره ميراث درخشان به‌جامانده از  پرونده‌اي درباره ميراث درخشان به‌جامانده از 
بکن باوئر فقيد در عرصه بازيگري، مربيگري و مديريتبکن باوئر فقيد در عرصه بازيگري، مربيگري و مديريت
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پایانی برای قیصر
نسل جدید فوتبال چه چیزی از فرانتس بکن‌باوئر دیده‌اند؟ طبیعتا خیلی از آنهایی که تازه شروع به 
دیدن فوتبال کرده‌‌اند، حافظه تصویری خاصی از این چهره در زمین فوتبال ندارند و او را در لباس 
بایرن‌مونیخ یا تیم ملی به یاد نمی‌آورند. با این حال، کسی در دنیای فوتبال نیست که اسم این اسطوره 
را نشنیده باشد؛ چراکه بکن‌باوئر حتی سال‌ها بعد از دوران بازی و مربیگری هم به‌خاطر شخصیت 
خاصی که داشت، احترامی که همیشه در رفتارش دیده می‌شد و اساسا توجه فراوانش به همه جزئیات 
رفتاری، مورد توجه قرار می‌گرفت. می‌گفتند در نزدیکی این ستاره خاص، رعایت برخی از رفتارها 
ضروری است؛ چراکه بکن باوئر معتقد بود می‌توان از طرز راه‌رفتن آدم‌ها نیز به شخصیت‌شان پی‌برد.

قیصر فوتبال آلمان را با چه شخصیتی می‌توان مقایسه کرد؟ شاید با جان کیتینگ، معلم محبوب 
داستان انجمن شاعران مرده؛ او که به شاگردانش‌ آموزش راه‌رفتن می‌داد. او که می‌خواست 
شاگردانش بیشتر از آنکه متوجه فن و تاکتیک شوند، زندگی‌کردن را یاد بگیرند. دستاورد این چهره 
در دنیای فوتبال، چیزی فراتر از حد تصور است. او در قامت کاپیتان تیم ملی آلمان، قهرمان جام‌جهانی 
شد و این، مهم‌ترین افتخاری است که یک بازیکن می‌تواند به‌دست بیاورد. فرانتس بزرگ در قامت 
مربی هم قهرمانی جام‌جهانی را برای کشورش به ارمغان آورد. این هم بزرگ‌ترین افتخاری است که 
یک مربی می‌تواند به‌دست بیاورد. پس در دوران بازی و مربیگری، او به بلندترین قله‌ها رسیده بود. در 
رده باشگاهی هم، خیلی‌ها این چهره‌ را با قهرمانی‌های تاریخی‌اش در اروپا با بایرن می‌شناسند. در 

حقیقت، در مسیر رسیدن به موفقیت، هیچ مانعی برای این ستاره بزرگ وجود نداشت.
سخت است مهاجم نباشی، گلزن اول تیمت نباشی، اما به این سطح از محبوبیت برسی. چرا بکن‌باوئر 
تا این اندازه مورد علاقه فوتبالی‌ها بود؟ اول از همه، به این دلیل که او یک بازیکن »کامل« به شمار 
می‌رفت؛ بازیکنی که هم کارش را در زمین عالی انجام می‌داد و هم قدرت رهبری ویژه‌ای داشت 
و به‌شدت روی نفرات کناری‌اش هم اثر می‌گذاشت. تقریبا در همان دوران هم همه می‌دانستند 
که بکن‌باوئر، سرمربی خواهد شد؛ یک سرمربی بزرگ که به مرور زمان در فوتبال آلمان، تغییرات 
قابل‌توجهی ایجاد کرد و نقش بسیار مهمی در تحول فوتبال این کشور داشت. کارهایی که او درون 

زمین و بیرون زمین برای مانشافت انجام داد، برای مدت‌ها سوژه ستایش‌های همیشگی بود.
فوتبال آلمان، حالا به شوک بسیار بزرگی فرو رفته است؛ چرا‌که 78سالگی برای کوچ ابدی یک 
چهره بزرگ، بسیار زود به‌نظر می‌رسید. فرانتس اما این اواخر بیمار شده بود و کمتر در مجامع 
مختلف دیده می‌شد. خانواده او توضیح بیشتری در مورد این اتفاق تلخ نداده‌اند و از همه هواداران 
نیز خواسته‌اند که به حریم خصوصی‌شان احترام بگذارند. با وجود این، از‌دست‌دادن چهره‌ای در 
این حد بزرگ، همه خبرها در آلمان را به‌خودش اختصاص داده است. شاید این اتفاق تلخ انگیزه 
مضاعفی باشد که تیم ملی آلمان با همه وجود اروپا را فتح کند و قهرمانی را برای بکن باوئر به‌دست 
بیاورد؛ چرا‌که این دوره یورو در آلمان برگزار می‌شود و احتمالا المان‌های مربوط به این چهره 
همه‌جا دیده خواهد شد. آرژانتینی‌ها هم مدتی بعد از مرگ دیگو مارادونای افسانه‌ای، قهرمان 

نخستین دوره جام‌جهانی شدند که بدون مارادونا برگزار می‌شد.
بکن‌باوئر بیشتر از هر چیزی، با هوش و صراحتش شناخته خواهد شد. البته که پرونده زندگی او به 
برخی از ابهام‌های مالی هم گره خورد اما این ابهام‌ها آنقدر بزرگ نبودند که روی اهمیت و عظمت این 
چهره سایه بیندازند. او این سال‌ها چندین‌بار از شرایط فوتبال آلمان به تندی انتقاد کرده بود. خیلی‌ 
از ستاره‌های بزرگ دنیای فوتبال نیز در سوگ این چهره تاریخ‌ساز هستند. او یکی از 3بازیکن تاریخ 
بود که جام‌جهانی را به‌عنوان بازیکن و مربی به‌دست آورد؛ کسی که حتی بزرگ‌ترین مهاجمان عصر 
خودش، هیچ‌وقت نمایش راحتی روبه‌روی او نداشتند و قبل از بازی، همیشه کابوس برخورد با قیصر 
را می‌دیدند. حالا دیگر قلب قیصر ایستاده و همه فوتبال دنیا تحت‌تأثیر این اتفاق تلخ قرار گرفته اما 

همچنان می‌توان به سال‌ها تلاش صادقانه او در زمین فوتبال افتخار کرد.

در فاصله کمتر از یک هفته، دومین رکورددار تاریخ فوتبال که هم به‌عنوان 
سرمربی و هم بازیکن فاتح جام‌جهانی شده بود، درگذشت؛ ابتدا ماریو 
زاگالوی برزیلی و حالا فرانتس بکن‌باوئر. بکن‌باوئر اسطوره و قیصر فوتبال 
آلمان در 78سالگی و پس از طی‌کردن دوره کوتاهی در بیمارستان، دار 
فانی را وداع گفت. حالا تنها دیدیه دشان باقی مانده که با فرانسه به‌عنوان 
بازیکن، کاپیتان و سرمربی فاتح جام‌جهانی شده که او هم فعلا در بستر 
بیماری است. بکن‌باوئر یک‌بار به همراه گرد مولر فقید و تیم بایرن‌مونیخ 
به تهران سفر کرده و با تیم منتخب ایران و تیم پاس بازی کرده بود. بازی 
اول روز جمعه ۹تیر 1351 در ورزشگاه آزادی برگزار شد که ۶ بر ۳ به سود 
تیم منتخب ایران به پایان رسید و بازی با تیم پاس هم یک‌-یک مساوی 
شد. بکن‌باوئر در مصاحبه با روزنامه اطلاعات این دو نتیجه ناامیدکننده را 
به خستگی سفر و بازی قبلی با شالکه و همچنین برخورد سرد تماشاگران 

ایرانی با تیم میهمان ربط داده بود.

پرونده‌اي درمورد ميراث درخشان به‌جامانده از بکن باوئر فقيد در عرصه بازيگري، مربيگري و مديريت

Beckenbauer
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44  او 2سال بعد در انگلیس و در خاک متفقین در ترکیب تیم ملی آلمان‌غربی حاضر شد و 4گل 
زد که برای یک مدافع رکوردی عالی بود. باوئر در کل مدافع گلزنی بود و دوست داشت از عقب 
زمین بازی‌سازی کند و توپ را بگیرد و به سمت دروازه حریف ببرد و به‌خاطر همین بود که در 
439بازی 64گل به ثمر رساند و 14گل در 103بازی ملی داشت. به‌خاطر قدرت رهبری و شخصیت 

کاریزماتیکی که باوئر داشت، به او لقب امپراتور و قیصر دادند.
55  امپراتوری بایرن با او از سال1972 آغاز شد و قیصر برای بالای سر بردن جام‌جهانی 2سال دیگر 
صبر کرد. آلمانی‌ها در فینال به زیباترین هلند تاریخ برخوردند و مقابل یاران کرویف یک گل عقب 
افتادند. پیش از آنکه آنها با 2گل گرد مولر حریف را شکست دهند، صحنه کلیدی فینال سال1974 
ثبت شد؛ زمانی که باوئر یک‌تنه مقابل حمله خطرناک 2نفره نارنجی‌ها ایستاد و توپ را از کرویف گرفت.

از دیشب با جدال فیورنتینا- بولونیا مرحله یک‌چهارم 
نهایی جام‌حذفی ایتالیا آغاز شد. امشب 2دیدار مهم برگزار 
می‌شود که یکی از آنها دربی دلاکاپیتاله بین رم و لاتزیو و 
دیگری رویارویی میلان با آتالانتاست. پنجشنبه‌شب هم 
یوونتوس با فروزینونه آخرین بازی این مرحله را برگزار 

می‌کند.
لاتزیو فعلا روی دور برد است، برخلاف رم که با مورینیو 
اندکی از محبوبیت خود را از دست داده و دیگر زیبا نیست. 
لاتزیو با مائوریتزیو ساری از 12بازی آخر خود در سری‌آ 
23امتیاز جمع‌آوری کرده و خودش را از انتهای جدول بالا 
کشیده است. ساری و مورینیو همیشه با هم دعوا داشته‌اند 
که البته همیشه درگیری‌ها از سوی مورینیو بوده. ساری 
درباره دربی گفته: »من فرمول کوپا را دوست ندارم، همه 
این را می‌دانند. در حال‌حاضر حتی به راهیابی به دور بعد 
هم علاقه نداریم، بلکه فقط به‌دنبال پیروزی در دربی و 

فقط به‌خاطر هواداران هستیم.«

   لاتزیو باشگاهی با کارنامه عالی در جام‌حذفی است اما 
آنها فقط در قرن بیست‌و‌یکم در 5موقعیت مختلف قهرمان 
شده‌اند، آن هم با سیمونه اینتزاگی که در حال‌حاضر 
سرمربی اینتر است و در مرحله قبلی به بولونیا و تیاگو 
موتا باخت و حذف شد. از سال 2019به بعد لاتزیو بدون 

اینتزاگی از مرحله یک‌چهارم بالا نیامد.
   رکورد لاتزیو در مرحله یک‌چهارم نهایی ممکن است 
ضعیف باشد اما آمار رم از آنها هم بدتر است، چرا که آنها 
از فصل 17-2016نتوانسته‌اند از این مرحله فراتر بروند. 
این در حالی است که رمی‌ها طی یک دوره 10ساله بین 
سال‌های 2003و 2013، در 7دوره به فینال رسیدند و 

2قهرمانی را سال‌های 2007و 2008به‌دست آوردند.
   بازی رفت سری‌آ در زمین لاتزیو بدون گل مساوی شد. 
یک تساوی بسیار کسل کننده، ناامید‌کننده و بدون گل در 
اوایل این فصل به این معنی است که رم از سال 2016هنوز 

هیچ دربی‌ای را به‌عنوان تیم مهمان برنده نشده است.

   فقط یک برد در 5بازی لیگ برای هواداران 
رم نگران‌کننده است و آنها قبول دارند که اندکی 
خوش‌شانس بودند که یک هفته پیش در مرحله 
یک‌هشتم نهایی جام‌حذفی کرمونزه را 2بر یک پشت 
سر گذاشتند. رم در حال‌حاضر در جدول رده‌بندی لیگ 

پایین‌تر از لاتزیو در رده هشتم قرار دارد.
   در اردوی عقاب‌ها کاپیتان ایموبیله به‌دلیل مصدومیت 
همسترینگ غایب است و همچنین بازیکنانی مثل لوییس 
آلبرتو. خوش‌شانسی ساری این است که سرمربی تیم ملی 
ژاپن دایجی کامادا را برای جام ملت‌های آسیا دعوت نکرد 
اما قلعه‌نویی سردار آزمون را به اردوی ایران فرا خواند که 
البته سردار پس از بازی امشب به قطر می‌رود. رم 2بازیکن 
آفریقایی خود را در اختیار ندارد؛ حسام عوار )الجزایر( و 
اندیکا )ساحل عاج( که به جام ملت‌های آفریقا رفته‌اند. 
رناتو سانچس، اسمالینگ و تامی آبراهام نیز به‌دلیل 

آسیب‌‌دیدگی در دسترس نیستند.

امشب و فردا 2دیدار نیمه‌نهایی سوپرجام اسپانیا در 
عربستان برگزار می‌شود. امشب در الاول پارک در ریاض 
قهرمان جام‌ حذفی فصل پیش، رئال با نایب‌قهرمان 
لیگ، اتلتیکو بازی دارد و فردا قهرمان لالیگا، بارسلونا 
با نایب‌قهرمان حذفی،اوساسونا روبه‌رو می‌شود. خاویر 
آلبرولا روخاس، داور بازی امشب، همان کسی است که 
در ال‌دربی بازی رفت لالیگا دیدار اتلتیکو- رئال را سوت 
زد و داور تنها شکست رئال‌مادرید در این فصل در همه 
رقابت‌ها بود. رئالی‌ها از قضاوت او اصلا راضی نبودند و 
در تلویزیون خود اشتباهات این داور در بازی رفت و 
همچنین 2اشتباه فاحش او در فصل پیش را به تصویر 
کشیدند. پس از آن شکست رئال در 19بازی متوالی 

بدون شکست ماند؛ 16برد و 3تساوی.
2غول بزرگ پایتخت اسپانیا در این فصل دست‌کم 
4بار با هم بازی خواهند کرد؛ 2دیدار لالیگا، سوپرجام، 
جام‌حذفی و شاید در آینده در لیگ قهرمانان. پریشب 
قرعه‌کشی مرحله یک‌هشتم نهایی کوپا دل‌ری ‌انجام 
شد و رئال‌مادرید در بدترین قرعه ممکن باید هفته 
آینده در ورزشگاه متروپولیتانو با اتلتیکو‌مادرید 
بازی کند، یعنی 2ال‌دربی در یک هفته و در واقع 
3دربی مادرید در 26روز. نیمه‌نهایی سوپرجام اسپانیا 
امشب برگزار می‌شود، یک‌هشتم جام حذفی اسپانیا 
روزچهارشنبه 27دی و هفته بیست و سوم لالیگا روز 

یکشنبه 15بهمن.
بارسلونا در مرحله یک‌هشتم کوپادل‌ری بهترین قرعه را 
دریافت کرد و با حریفی از دسته سوم روبه‌رو شد، تیمی 
که ویارئال را در ضربات پنالتی حذف کرد. قرعه‌های 
این مرحله: اونیونیستاس)دسته سه( – بارسلونا، 
تنریف)دسته دو( – مایورکا، ختافه – سویا، اوساسونا- 
سوسیداد، والنسیا – سلتاویگو، اتلتیک بیلبائو – آلاوس، 

اتلتیکومادرید – رئال‌مادرید، خیرونا – رایو وایکانو.
   فصل پیش رئال و بارسا به فینال رسیدند و بارسلونا 

3بر یک بازی را برد و قهرمان شد. رئال 6میلیون، بارسا 
6میلیون، اتلتیکو 3میلیون و اوساسونا یک‌میلیون یورو 
از حضور در عربستان سود می‌برند؛ صعود به فینال 
یک‌میلیون و قهرمانی یک‌میلیون یوروی دیگر پاداش دارد.

   در 173رویارویی قبلی 91بار رئال به برتری رسیده، 
41بازی مساوی شده و 41بار اتلتیکو برنده بوده؛ 
299گل برای رئال و 223گل برای حریف ثبت شده 
است. زننده گل رئال در بازی امشب گل شماره300را به 

نام خود ثبت خواهد کرد.
   آخرین بار فصل پیش بود که رئال 3بر یک و در 
وقت‌های اضافه از سد اتلتیکو گذشت و سپس بارسلونا 
را برد و به فینال رسید تا با پیروزی مقابل اوساسونا 
سخت‌ترین کوپای دهه‌های اخیر خود را به‌دست آورد. 
پیش از آن فصل 15-2014اتلتی در خانه 2بر صفر برد 
و در برنابئو 2-2مساوی و صعود کرد. در همان فصل هم 
آنها در 26روز 3بار به مصاف هم رفته بودند که 2بازی 
در سوپرجام رفت و برگشتی با فرمت قدیمی بود. در آن 
فصل رئال و اتلتیکو در چمپیونزلیگ نیز 2تقابل داشتند 

و تعداد رویارویی‌های آنها 8بازی شد.
   اتلتیکو تا‌کنون 46بار در بازی‌های کوپا مقابل رئال 
قرار گرفته که فقط بیلبائو با 56تقابل بیشتر از این تیم 
مقابل رئال بازی کرده است. بارسا با 46تقابل با اتلتیکو 

برابر است.
   بارسلونا با 14و رئال با 12قهرمانی پرافتخارترین 
تیم‌های سوپرجام هستند و بیلبائو، دپورتیوو لاکرونیا 
با 3و اتلتیکو با 2قهرمانی در رده‌های بعدی هستند. 
از زمان فرمت 4تیمی شدن مسابقات در عربستان 2بار 
رئال به قهرمانی رسیده، یک‌بار بارسا و یک‌بار اتلتیک 
بیلبائو. اتلتی 5بار در فینال سوپرجام بازنده بوده. مسی 
با 14گل بهترین گلزن تاریخ سوپرجام است، رائول و 
بنزما با 7گل در رده دوم هستند و کریستیانو رونالدو 

4گل در این رقابت‌ها زده.

دوئل در 
پایتخت
این شهر برای مورینیو و 
ساری به اندازه کافی جا 
ندارد
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افتخارات دوران بازیکنی: یک قهرمانی جام‌جهانی‌)1974(، یک قهرمانی یورو، 2بار کسب ‌‌توپ طلا، 5قهرمانی 
بوندس‌لیگا، 4قهرمانی جام‌حذفی آلمان، 3قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا، 2قهرمانی سوپرکاپ اروپا.

افتخارات دوران مربیگری: یک قهرمانی جام‌جهانی‌)1990( و یک نایب‌قهرمانی‌)1986(، یک قهرمانی جام 
یوفا، یک قهرمانی لوشامپیونه با مارسی، یک قهرمانی بوندس‌لیگا با بایرن.

نتس  ا فر

بکن‌باوئر برای بایرن‌مونیخ، 

کاسموس نیویورک )همبازی با آندرانیک 

اسکندریان و پله( و هامبورگ بازی کرد. 103بار در 

سطح بین‌المللی برای آلمان به میدان رفت و در 50بازی 

بازوبند کاپیتانی را بست و با این تیم سال1974 قهرمان 

جهان و سال1972 قهرمان اروپا شد. 3قهرمانی لیگ فوتبال 

آمریکای‌شمالی را به‌دست آورد. 2بار در سال‌های‌1972 و 

1976 توپ طلای اروپا را به‌دست آورد. بین سال‌های 

1994 تا 2009 رئیس بایرن‌مونیخ بود و پس 

از آن به‌عنوان رئیس افتخاری این 

باشگاه منصوب شد.

رویارویی دشمنان مادریدی تمامی ندارد
دربی باران

BeckenbauerFranz
11   بکن‌باوئر 11سپتامبر1945 چشم 
به جهان گشود؛ 9روز پس از اعلان پایان 
جنگ‌جهانی دوم. 11سپتامبر بعدها هم 
یک روز تاریخی شد. بکن‌باوئر ‌ 2دهه بعد با 
قدرت‌های بزرگ فوتبال جنگ‌جهانی راه 
انداخت و در دنیای موازی فوتبال، این‌بار 

آلمان بود که بر متفقین پیروز می‌شد.
22  بهترین مدافع تاریخ در پست دفاع 
میانی صاحب سبک بود و لیبرو را معنا کرد.

33  بکن‌باوئر برای تیم جوانان اس‌سی 
در مونیخ بازی می‌کرد.  بایرن‌مونیخ باید 
مرهون یکی از همبازیان او در آن تیم باشد 
که درگیری درست کرد و باعث خروج 
فرانتس جوان شد. بایرن آن زمان در دسته 
دوم حضور داشت و در نخستین فصل 
حضور فرانتس در تیم بزرگسالان، مثلث 
بکن‌باوئر، سپ مه‌یر و گرد مولر، این تیم را تا 
بوندس‌لیگا بالا آورد و 3بار قهرمان اروپا کرد.

66  صحنه به‌یاد‌ماندنی جام‌جهانی‌1974 بازی با ایتالیا 
بود که به بازی قرن شهرت یافت. آلمان از 2تعویض 
مجاز استفاده کرده بود که کتف قیصر از جا در رفت اما 
او پس از مداوا با شانه‌های بانداژ‌شده به زمین برگشت. 
آلمان‌غربی در وقت اضافه 4بر3 باخت و فینال را از دست 
داد اما تصویر بکن‌باوئر با آن بانداژ در خاطره‌ها ثبت شد. 

او یک امپراتور واقعی بود؛ امپراتورتر از رایش سوم.
77  او سال1977 و در 32سالگی به‌مدت 4فصل به 
آمریکا رفت. آن زمان کاسموس ستاره‌های جهان را 
جمع کرده بود. پله هم بود. اواخر فوتبالش به هامبورگ 

رفت و بعد از  قهرمان کردن این تیم بازنشسته شد.
88  سال1984 بدون دریافت مدارک لازم مربیگری 
هدایت تیم ملی آلمان‌غربی را در دست گرفت و 2سال 
بعد این تیم را به فینال جام‌جهانی رساند اما فینال را 
به مارادونای جادویی آن دوره واگذار کرد. 4سال بعد 
در ایتالیا نوبت انتقام از مارادونا رسید و قیصر توانست 

به‌عنوان سرمربی هم جام‌جهانی را بالای سر ببرد.
99  قیصر سال1993 در مارسی و سپس در 
بایرن‌مونیخ هم مربیگری کرد اما دیگر مربیگری او 
را راضی نمی‌کرد. در 53سالگی رئیس باشگاه بایرن 
شد. در تدارکات آلمان برای میزبانی جام‌جهانی2006 
نقشی کلیدی داشت و منظم‌ترین جام‌جهانی ادوار را 
هدایت کرد. قیصر مؤسسه‌ای خیریه نیز برای کمک 
به نیازمندان و افراد توان‌خواه و کم‌توان به راه انداخت.
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پرسپولیس و دردسرهای خانوادگی!
در مورد شرطی که برانکو برای حضور در ایران گذاشته است

باشگاه پرسپولیس سرانجام به‌طور رسمی قرارداد یحیی گل‌محمدی 
را فسخ کرد. پس از آن رضا درویش، مدیرعامل سرخ‌ها به شکلی قابل 
انتظار از برانکو ایوانکوویچ به‌عنوان گزینه نخست جانشینی یحیی یاد 

کرد و گفت مذاکرات اولیه با مربی کروات انجام شده است. درویش 
مدعی شد برانکو هم از بازگشت به پرسپولیس استقبال کرده و در مورد 

مسائل مالی زیاد سختگیری به خرج نداده است. قرارداد ایوانکوویچ با تیم 
ملی عمان، در پایان جام ملت‌های آسیا و پیش از آغاز نیم‌فصل دوم لیگ برتر 

پایان خواهد یافت. بنابراین او از هر جهت گزینه‌ای مناسب برای هدایت پرسپولیس 
به‌نظر می‌رسد. در این میان اما درویش مدعی شده برانکو فقط یک شرط برای قبول 
این پیشنهاد دارد؛ اینکه بتواند خانواده‌اش را برای ادامه کار خارج از اروپا راضی 
کند. به این ترتیب سرنوشت پرسپولیس هم‌اکنون به میل و اراده همسر و فرزندان 

پروفسور گره خورده است؛ موقعیتی که باشگاه چندان هم با آن غریبه نیست!

در یک نمونه مشهور، مصطفی دنیزلی به‌عنوان یکی دیگر از 
محبوب‌ترین سرمربیان خارجی تاریخ پرسپولیس به دلایل 
مشابه کارش در این تیم را نیمه‌تمام گذاشت. موضوع به دوره 
دوم حضور دنیزلی در جمع سرخپوشان برمی‌گردد. او لیگ یازدهم 
را روی نیمکت پرسپولیس به پایان برد اما به‌دلیل بیماری پدر 
همسرش در ترکیه به کشور خود بازگشت و پرسپولیس برای آغاز 
لیگ دوازدهم ناچار شد سراغ مانوئل ژوزه پرتغالی برود. بسیاری عقیده 
دارند دنیزلی در پرسپولیس به اندازه توانایی‌هایش و نیز فوتبالی که تیمش 
بازی می‌کرد، نتیجه نگرفت. در یک نمونه خفیف‌تر، همیشه شایعاتی وجود 
داشته که رضا قوچان‌نژاد هم به‌دلیل مخالفت‌های همسرش پیشنهادهای 
مستمر پرسپولیس را رد کرد و در نهایت بازنشسته شد. حالا اما قرمزها باید 

امیدوار باشند داستان برانکو بیخ پیدا نکند.

نكته بازی

فرشاد احمدزاده در استقلال؟ واقعا؟
همزمان با آغاز فصل نقل‌وانتقالات، شاهد اوج‌گیری گمانه‌زنی‌ها 
پیرامون جابه‌جایی بازیکنان هستیم و طبیعتا سرخابی‌ها هم بیش 
از سایر تیم‌ها در کانون توجه قرار گرفته‌اند. در این بین لیست‌های 
متعددی به‌عنوان فهرست خرید جواد نکونام در استقلال رسانه‌ای 
شده که وجه‌مشترک اغلب آنها درج اسم فرشاد احمدزاده است. حتی 
یک خبرگزاری مدعی شده استقلال برای جذب این بازیکن و البته 
محمد دانشگر و امید نورافکن به سپاهان نامه زده که باشگاه اصفهانی 
این درخواست را رد کرده است. نکونام در فولاد هم با احمدزاده کار 
کرده و گویا اعتقاد زیادی به این بازیکن دارد اما نکته اینجاست که 
فرشاد در گذشته اصطکاک شدیدی با هواداران استقلال داشته و 
آنها قبلا هم به شایعه حضور او در تیم‌شان واکنش‌های تندی نشان 

داده بودند. آیا واقعا بهتر از احمدزاده برای استقلال پیدا نمی‌شود؟

کاش همه ما یک »ساپینتو« داشتیم!
جدایی سعید مهری از استقلال قطعی شد و این بازیکن در یک پست 
اینستاگرامی با هواداران تیمش خداحافظی هم کرد. او نوشت: »شنیدن 
اسمم از زبان شما حس خاصی برایم داشت.« خب البته اغلب اوقاتی 
که ما اسم مهری را از زبان استقلالی‌ها شنیدیم، چیزهای زیاد جالبی 
در موردش نمی‌گفتند! به هر حال اما این بازیکن رفت و گفته می‌شود 
مقصد بعدی‌اش آپوئل قبرس است؛ جایی که بار دیگر شاگرد ریکاردو 
ساپینتو خواهد شد. سرمربی پرتغالی زمان حضورش در استقلال هم 
اعتقاد ویژه‌ای به مهری داشت و با وجود همه انتقادات، از او استفاده 
می‌کرد. به‌تازگی هم ساپینتو بار دیگر علاقه‌اش به مهری را ابراز کرده 
و اصلا در حال جذب اوست. کاش همه ما مثل سعید مهری یک 

»ساپینتو« در زندگی‌مان داشتیم که تا این حد پایبندمان بود!

پرمهره یا کم‌مهره؟
گویا یکی از چیزهایی که خیلی جواد نکونام را شاکی می‌کند، 
پرمهره خطاب کردن استقلال است. قبلا یک‌بار رضا عنایتی این 
اشتباه را مرتکب شد و پاسخ تندی شنید، حالا اما پیروز قربانی 
هم وارد همین حیطه خطرناک شده است! سرمربی نفت و گاز 
گچساران که در جام‌حذفی به پرسپولیس خورده، پیرامون شرایط 
استقلال گفته: »استقلال مهره‌های بدی ندارد و اگر قرار باشد 
مربی مدام بگوید تیم من کم‌مهره است، اعتمادبه‌نفس بازیکنان 
کاهش خواهد یافت.« به‌نظر می‌رسد حق با قربانی است. استقلال 
حسینی، چشمی و جلالی را دارد که هر 3در جام‌جهانی اخیر بازی 
کرده‌اند، از حضور 2خارجی باکیفیت مثل یامگا و بلانکو بهره 
می‌برد و البته نفراتی مثل سهرابیان، رضاوند، مهرداد محمدی و... 

هم با داعیه تیم ملی به آبی‌ها کمک می‌کنند. 

خیر تارتار
چرا عدم‌حضور در پرسپولیس در این مقطع، به سود سرمربی ملوان بود؟

بعد از جدی شدن جدایی یحیی گل‌محمدی از 
پرسپولیس، گمانه‌زنی‌های گوناگونی در مورد جانشین 
او صورت گرفت. در این میان اسم مهدی تارتار هم زیاد 
به گوش می‌رسید؛ از باثبات‌ترین مربیان پرسپولیسی 
این سالیان لیگ برتر که معمولا در بهبود نسبی عملکرد 
تیم‌های میانه جدولی و نه‌چندان پرمهره تخصص دارد. 
البته که عملکرد این فصل تارتار در ملوان فراتر از این 
حرف‌هاست و او موفق شده تیم ریشه‌دار اما نه‌چندان 
بابضاعت خطه شمال کشور را تا پایان دور رفت در نیمه 
بالایی جدول تثبیت کند. از همین رو هم ذکر اسم تارتار 
در فهرست گزینه‌ها به اندازه سابق حساسیت‌برانگیز نبود 
و با واکنش منفی هواداران پرسپولیس هم مواجه نشد، 

هرچند که بیشتر آنها حضور سرمربی خارجی را 
ترجیح می‌دهند و به‌نظر می‌رسد همین اتفاق هم 
در حال رخ دادن باشد. خود تارتار گفته برانکو 
برای پرسپولیس بهترین گزینه است و البته 
شخصا زیاد نباید بابت منتفی شدن حضورش 
در پرسپولیس ناراحت باشد. او امروز از ملوان تیم 

خوبی ساخته و جدایی‌اش در چنین شرایطی می‌تواند 
یک پوئن منفی بزرگ در کارنامه اخلاقی این مربی باشد. 
از سوی دیگر شاید بعدها با افزایش تجارب موفق تارتار، 
او با مقاومت کمتری به نیمکت تیم محبوبش برسد. به 
هر جهت فعلا به‌نظر می‌رسد این موضوع به خیر و صلاح 

تارتار بوده است.

برانکو  برانکو  یایا  
اسکوچیچاسکوچیچ؟؟

اگر پرسپولیس نتواند قرارداد بلندمدت با برانکو ببندد و خود این مربی هم نتواند خانواده‌اش را راضی کند 
گزینه اسکوچیچ برای مربیگری پرسپولیس مطرح می‌شود. البته این مربی هم درگیر پروژه جذاب‌تری است 

امیرحسین اعظمی|  بعد از فسخ‌ قرارداد رسمی پرسپولیس با یحیی گل‌محمدی، حالا مدیران باشگاه پرسپولیس در تلاش برای انتخاب 
سرمربی جدید هستند. رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس دوشنبه شب در برنامه فوتبال برتر اعلام کرد که جدی‌ترین گزینه آنها برای 

انتخاب سرمربی جدید، برانکو ایوانکوویچ است. حتی در این برنامه، تصویری از محمد دلبری، عضو هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس در 
کنار برانکو منتشر شد و گفت که دلبری برای مذاکره با این مربی )طبق هماهنگی با فدراسیون فوتبال عمان( به امارات رفته بود. به‌نظر 

می‌رسد تنها مشکل پرسپولیسی‌ها پاسخ برانکو به این پیشنهاد است، چراکه برانکو پیش از این به خانواده‌اش قول داده بود که پس 
از مربیگری در عمان به کارش در خارج از اروپا پایان می‌دهد اما این تنها مسئله نیست. گفته می‌شود پرسپولیس نمی‌تواند با برانکو 

یا هر مربی دیگری قرارداد طولانی‌‌مدت داشته باشد. البته یک نام دیگر هم به‌عنوان رقیب جدی برانکو مطرح است؛ اسکوچیچ.

پیشنهاد کوتاه‌مدت؟
درویش اعلام کرده که قرار است برانکو تا امروز پاسخ نهایی‌اش را بدهد ولی روز 
گذشته خبرگزاری فارس ادعا کرد که پرسپولیسی‌ها به برانکو پیشنهاد کوتاه‌مدت 
داده‌اند که این موضوع چندان به مذاق سرمربی سابق سرخ‌ها خوش نیامده است. 
برخی خبرها حاکی از این است که مهم‌ترین چالش پرسپولیس در مورد عقد 
قرارداد با برانکو به مشکلات مالی برمی‌گردد به همین دلیل وزارت ورزش به مدیران 
پرسپولیس تأکید کرده که اگر قرار به جذب مربی خارجی است، باید با مربی مورد 
نظر فقط تا پایان فصل جاری قرارداد امضا شود. گفته می‌شود یکی دیگر از دلایلی 
که وزارت ورزش موافق عقد قرارداد یک سال‌ونیمه نیست، بحث واگذاری 2باشگاه 
پرسپولیس و استقلال به بخش خصوصی است ولی حسین خبیری عضو هیأت 
مدیره باشگاه پرسپولیس بحث پیشنهاد کوتاه‌مدت به برانکو را تأیید نمی‌کند و به 
همشهری می‌گوید: »برانکو مربی تیم‌ساز است. وقتی او گزینه اصلی ما محسوب 
می‌شود دلیلی ندارد به پیشنهاد کوتاه‌مدت فکر کنیم. چنین بحثی در هیأت مدیره 
مطرح نشد و این خبر صحت ندارد. ما منتظر بازگشت آقای دلبری هستیم تا ببینیم 
مذاکره با برانکو به چه شکلی پیش رفته ولی تمام تمرکز باشگاه این است که با 

ایوانکوویچ به توافق نهایی برسد.نظر من این است که با او قرارداد 3ساله ببندیم.«

پرسپولیس به سمت اسکوچیچ می‌رود؟
در حالی باشگاه پرسپولیس از برانکو به‌عنوان اصلی‌ترین گزینه خودش نام می‌برد که 
مدیران این باشگاه چند گزینه دیگر را هم در لیست انتظار گذاشته‌اند. یکی از مدیران باشگاه 
پرسپولیس به همشهری می‌گوید نام دراگان اسکوچیچ هم در میان گزینه‌هاست ولی این 
مربی مورد تأیید هیأت‌مدیره نیست. اگر پرسپولیس نتواند برانکو را بازگرداند، احتمالا 
اسکوچیچ به لیست گزینه‌های اصلی باشگاه اضافه خواهد شد. نکته مثبت در مورد دراگان 
این است که او مربی ارزان‌تری نسبت به برانکو است. پرسپولیس برای قرارداد یک و نیم ساله 
با برانکو و دستیارانش، باید حدود 2میلیون دلار هزینه کند ولی آوردن اسکوچیچ قطعا بار مالی 
کمتری نسبت به برانکو خواهد داشت. البته چالش باشگاه پرسپولیس در مورد اسکوچیچ، 
قرارداد رسمی این مربی با فدراسیون فوتبال کرواسی است و پروسه فسخ قرارداد هم چندان 
ساده نیست. مورد دیگر اینکه اسکوچیچ در حال‌حاضر هدایت تیم ملی زیر 21ساله‌‌های 
کرواسی را برعهده دارد و آنها برای صعود به جام‌ملت‌های اروپا موقعیت خوبی دارند. شاید خود 
او هم ترجیح بدهد میدان بزرگ‌تری از لیگ ایران را تجربه کند. به هرحال مدیران پرسپولیس 
در موقعیت حساسی قرار دارند. آنها بعد از کناره‌گیری یحیی گل‌محمدی، توسط بخش 
مهمی از هواداران این تیم تحت فشار قرار گرفته‌اند و در سریع‌ترین زمان ممکن باید فردی را 

به‌عنوان سرمربی انتخاب کنند که نزد هواداران تیم مقبولیت داشته باشد.
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 پایش کیفیت هوای پایتخت 
با به‌روزترین تجهیزات دنیا

موضوع کنترل کیفیت هوای تهران با توجه به نقشی که 
آلودگی هوا در کاهش سلامت میلیون‌ها شهروند پایتخت 
دارد از اهمیت زیادی برخوردار است. از این لحاظ پایش مداوم کیفیت هوا و اندازه‌گیری 
دقیق آلاینده‌ها با استفاده از به‌روزترین تجهیزات و امکانات ایستگاه‌های کنترل کیفیت 
هوای تهران همواره در دستور کار بوده است. در طول سال‌های خدمت‌رسانی، شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران، همواره استفاده از بهترین تجهیزات اندازه‌گیری را در 
دستور کار داشته و تلاش کرده پایش هوای پایتخت را در بالاترین استانداردهای ممکن 
انجام دهد. بر این اساس تمامی تجهیزات مورد استفاده در ایستگاه‌های شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران از برندهای بسیار معتبر بین‌المللی تهیه شده‌اند و در حال حاضر 
بالاترین دقت در سنجش کیفیت هوای تهران را داریم. در حال حاضر ایستگاه‌های 
کنترل کیفیت هوای تهران براساس استانداردهای اعلام شده توسط مراجع ذی‌صلاح 
در کشور فعالیت می‌کنند و تغییر استاندارد در حیطه وظایف این شرکت نیست. با این 
حال، به‌روزرسانی، حفظ و ارتقای کیفیت ایستگاه‌های موجود و افزایش تعداد ایستگاه‌ها 

درصورت نیاز همواره جزو اولویت‌های شرکت کنترل کیفیت هوا قرار داشته و دارد.
۳۶ ایستگاه سنجش آلودگی هوا در تهران وجود دارد که ۲۲ایستگاه متعلق به 
شهرداری تهران و ۱۴ایستگاه نیز متعلق به سازمان حفاظت محیط‌زیست است و 
شاخص آلودگی هم براساس میانگین این ۳۶ ایستگاه محاسبه می‌شود. براساس 
برآوردهای کارشناسان، تعداد ایستگاه‌های شهر تهران برای پایش و کنترل هوای پهنه 
کلانشهر تهران مناسب است، اما با وجود این در همین راستا پیگیری‌های متعددی 
صورت گرفته که نتیجه آن احداث 6ایستگاه سنجش آلودگی هوای جدید در تهران 
است. به‌زودی ضمن بهره‌برداری از 3ایستگاه جدید، 3 ایستگاه موجود نیز با تجهیزات 
بسیار جدید از برند معتبر بین‌المللی به‌روزرسانی خواهند شد؛ این در حالی است که 
در ماه‌های آینده علاوه بر 6ایستگاه مذکور، ایستگاه جدید وردآورد نیز به بهره‌برداری 
می‌رسد که با بهره‌برداری از ایستگاه‌های جدید و بازسازی‌شده، تعداد ایستگاه‌های 

متعلق به شهرداری تهران به عدد 26ایستگاه می‌رسد.
علاوه بر این و برای پایش هرچه بهتر هوای تهران، 2دوربین در شهرداری مرکز و در 
پارک جنگلی کوهسار نصب شده که به‌صورت آنلاین وضعیت هوای تهران را نشان 

می‌دهد.
از سوی دیگر با توجه به اهمیت اطلاع‌رسانی به شهروندان از وضعیت جاری هوای 
تهران، علاوه بر اطلاع‌رسانی از طریق رسانه‌ها، درحال حاضر 17تابلوی نمایشگر 
شاخص آلودگی نیز در شهر تهران فعال هستند که در میادین و چهارراه‌های پرتردد 
پایتخت نصب شده و آخرین اطلاعات درخصوص آلاینده‌های هوا را به شهروندان 
گزارش می‌کنند. از این تعداد، 4تابلو اخیرا به‌طور کامل بازسازی و به‌روز شده‌اند. 
نمایشگرهای شاخص کیفیت هوا در مراکز پرتردد پایتخت شامل میدان هلال‌احمر، 
چهارراه سیدالشهدا، شمال شرقی میدان شهران، بزرگراه بسیج ابتدای خیابان 
ائمه‌اطهار، میدان بهمن، میدان المپیک، میدان خراسان، میدان راه‌آهن، خیابان 
سی‌متری نیروی هوایی تقاطع امامت، ضلع شمال غربی میدان صنعت، ضلع شمالی 
میدان الغدیر، ضلع جنوب میدان نماز، میدان بهاران، میدان تجریش، وسط لچکی 
سه‌راه آذری، خاوران روبه‌روی شهرداری منطقه15 و میدان اصلی تهرانسر نصب 
شده‌اند.در کنار استفاده از تجهیزات ایستگاه‌های کنترل کیفیت هوا، مهم‌ترین اقدامی 
که در شرکت کنترل کیفیت هوای تهران انجام می‌دهیم، پیش‌بینی آلودگی هواست. 
بر این اساس سامانه‌ای ایجاد شده که قابلیت پیش‌بینی‌های هواشناسی، آلودگی و 
کیفیت هوای شهر تهران را دارد و راهکارهای کاهش آلودگی هوا را نیز ارائه می‌دهد. 
همچنین برنامه‌ای با ۱۵محور در حوزه حمل‌ونقل تدوین شده که در تمامی حوزه‌ها 
راهکارهای کاهش آلودگی هوا را نشان می‌دهد و بر مبنای آن می‌توانیم از شدت 

آلودگی هوای تهران بکاهیم.

افتتاح فاز دوم مرکز 
یاورشهر9

اداره مشارکتی شهر، ایده اساسی شهردار تهران است. تبلور 
این ایده را در طرح‌هایی مانند »من شهردارم« می‌توان 
دید؛ جایی که مهم‌ترین سند اداره شهر - یعنی بودجه سالانه - را با استفاده از یک سامانه 
نرم‌افزاری، به رأی مستقیم مردم گذاشت. در حوزه آسیب‌های اجتماعی هم اوضاع به همین 
شکل است. ششمین دوره مدیریت شهری پایتخت از نخستین روزهای استقرار عمیقا 
معتقد بود موضوع مدیریت آسیب، جز با مشارکت دیگر دستگاه‌ها و همراهی شهروندان 
امکان‌پذیر نیست.»قرارگاه اجتماعی« با همین رویکرد متولد شد؛ جایی که تلاش می‌کند 
همه دستگاه‌های ذی‌مدخل را در حوزه مدیریت آسیب گردهم آورد. مهم‌ترین ثمره 
تشکیل قرارگاه البته حذف بوروکراسی‌های کلافه‌کننده و هم‌افزایی میان آنهاست . ابتکار 
آقای رئیس‌جمهور در تفویض اختیارات در حوزه مدیریت آسیب به شهردار تهران، عملکرد 
قرارگاه را قوام مضاعفی بخشید. حالا علیرضا زاکانی نه در قامت شهردار تهران، بلکه به‌عنوان 

نماینده رئیس‌جمهور، برگزارکننده جلسات قرارگاه است.
ششمین جلسه قرارگاه اجتماعی کلانشهر تهران با موضوع هم‌اندیشی پیرامون طراحی 
مدل ساماندهی کودکان کار، عصر روز  ۱۹دی‌ماه۱۴۰۲  باحضور شهردار تهران، معاون 
امور فرهنگی و اجتماعی و نمایندگان دستگاه‌های ذیربط در همین رابطه برگزار 
 شد. جلسه روز سه‌شنبه قرارگاه اجتماعی این  بار نیز به‌صورت تخصصی به موضوع 
»کودکان کار« اختصاص یافت.مجموعه شهرداری تهران و قرارگاه 
اجتماعی در تعامل با کارشناسان، فعالان اجتماعی و سمن‌های مرتبط با 
موضوع در تلاش هستند تا با طراحی یک مدل مناسب، موضوع ساماندهی 
کودکان کار را در هم‌افزایی با تمام دستگاه‌ها در دستور کار قرار دهند. مدیریت 
 ششم پایتخت معتقد به اداره شهر با مشارکت شهروندان است. تجربه 
»من شهردارم« با همراهی میلیونی همشهریان نشان داد اجرای هیچ طرحی بدون همراهی 
عمومی عملیاتی نیست.ساماندهی آسیب کودکان در موقعیت خیابان را نباید فراموش 
کرد. این آسیب اجتماعی مطلقا قابل مقایسه با دیگر آسیب‌هایی که رسیدگی به آنها در 
دستور کار قرارگاه اجتماعی قرار دارد، نیست. موضوعاتی از قبیل کودکان اتباع، مشکلات 
اقتصادی، لزوم بازپروری و حمایت از خانواده‌ها، آموزش و تربیت کودکان و مسائلی از این 
دست از پیچیدگی‌های مسئله است که باید برای آن طراحی و تدبیر شود.جلسات گذشته 
قرارگاه به موضوع ساماندهی معتادان متجاهر اختصاص داشت. در آن جلسات با تقسیم 
کار صورت‌گرفته، موضوع ساماندهی، عملیاتی و اجرایی شد. ظرف روزهای گذشته هزاران 
معتاد متجاهر در موقعیت خیابان جمع‌آوری و پس از غربالگری، برای گذراندن دوره 
بازپروری راهی مراکز ماده۱۶ شدند.فاز دوم مرکز یاورشهر۹ نیز آماده بهره‌برداری است و 
به‌زودی شروع به‌کار خواهد کرد. با افتتاح این پروژه در قالب پویش امیدوافتخار، دست‌کم 
۲۵۰۰ظرفیت جدید به دیگر ظرفیت‌های پذیرش معتادان متجاهر اضافه خواهد شد.در 
نهایت امیدواریم با نهایی شدن مدل ساماندهی، در همکاری با دیگر دستگاه‌های ذی‌صلاح 
در همراهی فعالان اجتماعی بتوان اتفاقات مناسبی را در حوزه ساماندهی کودکان کار در 

کلانشهر تهران رقم زد.

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛  سخنگوی شهرداری تهران: 

داده‌نما
آرش شاه سمندی؛ گرافیست

نگاه
سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی؛ مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوا

گزارش تصویری

کارگاهی به وسعت  شمال تهران
این روزها تعداد زیادی کارگاه در حوزه‌های خدمت‌رسانی شامل عمرانی، فرهنگی، 
اجتماعی، خدمات شهری حمل‌ونقل و ترافیک در منطقه یک تهران فعال است. سرای 
محله باغ فردوس، پیاده‌راه‌سازی‌ دربند، فضای فرهنگی گلابدره، مجتمع ورزشی 
ازگل، مجتمع ورزشی قیطریه، سرای محله قائم، پل B9، عملیات پایدارسازی ترانشه 

خیابان بوکان ازجمله این کارگاه‌هاست.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

آمار ساختمان‌های ناایمن

 آمار و ارقام کمتر شنیده شده 
از آتش‌سوزی‌های تهران

خاموش کردن آتش‌هایی که در هر گوشه شهر رخ می‌دهند و اهالی را غافلگیر 
می‌کنند، فعالیت روزانه آتش نشان‌های شهر را شامل می‌شود اما شاید کمتر 

کسی آماری از هزینه اطفای این حریق‌ها و منشأ آنها شنیده باشد.

 وقوع 450 نوع حادثه 
در یک شبانه روز تهران

 ۱۰۰ میلیون تومان متوسط  هزینه هر 
حریق و ماموریت برای آتش نشانی 

افزایش 40 درصدی آمار 
حریق در فصل سرما

75 درصد آتش سوزی‌ها مربوط 
به فضاهای خارج از ساختمان

 4 درصد بودجه شهرداری تهران 
مربوط به سازمان آتش‌نشانی

 75
درصد

 4
درصد

 40
درصد

شناسایی
  129129  ساختمانساختمان  
ناایمن از منظر حریق

تعیین تکلیف  
4949  ساختمان ساختمان 
ناایمن تا کنون

 کوچه هایمان 
به نام زنان شهید

 این اقدام در راستای گرامیداشت 
مقام زن رقم خورد

 آرامش بیشتر 
در  بوستان‌های  شهر

صفحه‌16

صفحه‌15

 داستان خواهرخواندگی
 تهران و دوشنبه

 شهرداران تهران و دوشنبه سند همکاری و اجرایی 
خواهرخواندگی میان این دو شهر را امضا کردند

جزئیات  جدید از طرح پلیس تهران 

صفحه‌14

اعضای شورای شهر با نامگذاری  معابری  به نام زنان 
شهید در مناطق تهران موافقت کردند

  این سند 12 محور همکاری دارد

 فرمانده انتظامی تهران بزرگ از تأمین امنیت 
200بوستان بزرگ خبرداد

 13
معبر

 5
منطقه

یک 
بوستان

پور
ناه

ر پ
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عك

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

14
گزارشی درباره تبدیل زباله به پول را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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 آغاز طرح » نوماند« در مناطق 22گانه تهران
 امکان فروش زباله خشک  به شهرداری را برای همه شهروندان فراهم آورد
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چهارشنبه چهارشنبه 2020 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89978997
ارائه بودجه 1403 شهرداری تا پایان دی ماه

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر:شهرداری تهران متمم بودجه ۱۴۰۲ را ارائه 
کرده و جلسات پیرامون بررسی این لایحه برگزار شده است. لایحه بودجه ۱۴۰۳ نیز باید تا پایان دی‌ماه و 

قبل از شروع بهمن‌ماه ارسال شود. 

همکاری شهرداری برای ساخت مسجد
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر: 2ماه پیش درخصوص حذف یک مسجد در بزرگراه شهید نواب صفوی 
تهران تذکری دادیم که با همکاری شهرداری تهران زمینی برای آن در بزرگراه نواب اختصاص داده شده است. 

مبلغی نیز برای ساخت این مسجد پیش‌بینی شده  که تقدیر می‌کنم.

خبر

 داستان خواهرخواندگی
 تهران و دوشنبه

تهران بیش از 20خواهرخوانده دارد که روابطش با آنها 
دوستانه و برپایه همکاری است؛ خواهر‌خوانده‌هایی که از آسیا 
تا اروپا و آفریقا  تجارب موفق شهری بین هر دو تبادل می‌شود. 
حال در این میان سند همکاری و اجرایی خواهرخواندگی 
میان تهران و دوشنبه نیز در برج میلاد امضا شد. درواقع این 
کار گامی در راستای دیپلماسی شهری محسوب می‌شود؛ 
چراکه پیمان خواهرخواندگی میان شهرها که علاوه بر ایران 
در سایر کشورهای دنیا از جمله انگلیس و فرانسه هم مرسوم 
است، از اصلی‌ترین ارکان دیپلماسی شهری در روابط بین‌الملل 
محسوب می‌شود و از این طریق شهرها می‌توانند به‌دلیل قرابت 
فرهنگی، تاریخی و... که با هم دارند به تبادل تجارب و اطلاعات 

موفق بپردازند.
پیوند شهرها در سایه قرابت فرهنگی و تاریخی

عقد خواهرخواندگی )به‌دلیل اینکه واژه »شهر« در زبان 
اکثر کشورها مونث محسوب می شود ، لفظ خواهرخواندگی 
انتخاب شده است( در تهران سابقه تاریخی دارد و قدیمی‌ترین 
خواهرخوانده تهران شهر سئول )کره‌جنوبی( است؛ پیمانی 
که سال1963 یعنی حدود 61سال پیش بسته و زمینه تبادل 
اطلاعات در حوزه شهری اعم از حمل‌ونقل و... فراهم شد. 
شهرداری تهران درصدد است که با استفاده از این ظرفیت 
تجارب موفق در حوزه مدیریت شهری را منتقل و از سوی دیگر 
با انتقال علم و دانش بتواند برخی از چالش‌ها مانند آلودگی 
هوا، ترافیک و بهبود وضعیت حمل‌ونقل عمومی را حل کند.

12محور همکاری تهران و دوشنبه
حوزه‌های اقتصادی و تجاری

 حوزه حمل‌ونقل و ترافیک
 حوزه شهرسازی و زیرساخت‌های شهری

 حوزه‌ آبادانی و محوطه‌سازی
 حوزه‌ فناوری اطلاعات و ارتباطات

 حوزه‌ توسعه صنعت و نوآوری
 حوزه‌ علوم و آموزش

 حوزه مسائل بهداشتی و سلامت
 حوزه‌ مسائل بخش گردشگری

 حوزه ‌مسائل فرهنگی
 حوزه موضوعات جوانان و ورزش

 حوزه‌ مدیریت مسکن و خدمات همگانی

تهرانی‌ها دائم تشویق می‌شوند به 
تفکیک زباله در مبدأ؛ یعنی همان 
خانه یا مغازه‌هایشان. این هم کار 
سخت و طاقت‌فرسای کارگران 
شهرداری را در مراکز تفکیک 
آسان‌تر می‌کند و هم از حجم 
دورریز هزاران تن زباله خشک که 
بازباله‌ تر دفن می‌شوند، جلوگیری 
می‌کند؛ طلای کثیفی که ارزش بالای 
مالی دارد و درآمد هنگفتی را به 
جیب مافیای چراغ خاموش زباله در 

تهران می‌ریزد.
حالا شهرداری تهران این معادله را 
با طرح » نوماند« به نفع شهروندان 
تغییر داده، تا هم دست این مافیا را 
که معتادان دوره‌گرد و کودکان کار 
را برای جمع‌آوری زباله خشک در 
کوچه و خیابان به استثمار کشیده، 
کوتاه و هم شهروندان را از فروش 
زباله‌های ارزشمندشان بهره‌مند 
کند؛ طرحی که یک هفته در همه 

مناطق تهران کلید خورده  و در 
حال اجرا شدن است.

نرم‌افزار کاربردی »نوماند« از ۱۱آذرماه درمناطق ۸، ۱۳ و 
۱۴ به‌صورت آزمایشی کارش را شروع کرد تا از این طریق 
نقاط قوت و ضعف طرح، شناسایی و اواخر دی‌ماه در 
مناطق 22گانه اجرایی شود. به‌گفته مدیرعامل پسماند، 
در این مناطق، جمع‌آوری زباله خشک در روزهای یکشنبه 
و سه‌شنبه از ساعت ۹صبح تا ۱۲ظهر، ۱۳ تا ۱۶ بعدازظهر 

و در آینده نزدیک از ساعت ۱۸ تا ۲۰شب انجام می‌شود.
برای شرکت در طرح نوماند، شهروندان تهرانی می‌توانند 
سوپراپلیکیشن »شهرزاد« را نصب و با مراجعه به بخش »نوماند« 
درخواست خود را برای تحویل و فروش پسماندهای خشک 
ثبت و روز و ساعت مراجعه ناوگان دریافت پسماند را طبق 
زمانبندی دلخواه خود اعلام کنند.این طرح موجب می‌شود تا 
روش تحویل پسماند آسان‌تر شود و شهروندان در کنار گزینه 
مراجعه حضوری به غرفه‌های 

جمع‌آوری پسماند خشک، در خانه خود هم بتوانند منتظر 
مراجعه ناوگان خدمات شهری برای تحویل پسماند بمانند؛ 
به‌عبارت دیگر با هوشمند‌سازی‌ جمع‌آوری زباله‌های خشک، 
دیگر نیاز نیست که شهروندان برای رساندن پلاستیک‌ها و 
کاغذهایی که در گوشه‌ای از خانه جمع کرده‌اند به‌خود زحمت 
بدهند و فقط باید سوپراپلیکیشن شهرزاد را در گوشی خود 
نصب کنند. با این روش هم از دست زباله خود خلاص می‌شوند 
و هم از آن پول درمی‌آورند.رضا محمدی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران در مورد آخرین وضعیت 
اجرای این طرح توضیح داد: با اجرای طرح آزمایشی نوماند به 
این نتیجه رسیدیم که این طرح پتانسیل اجرا در ۱۹منطقه 
دیگر شهر را دارد  و از اواخر دی‌ماه با استقرار ماشین‌آلات 
جمع‌آوری زباله، در همه مناطق شهر تهران اتفاق خواهد افتاد 
و زیرساخت‌ها برای اجرای طرح نوماند در تمامی مناطق شهر 
تهران آماده خواهد شد.به‌گفته او »جمع‌آوری زباله 
از طریق سامانه حمل‌ونقل پیمانکاران 
سازمان پسماند انجام می‌شود و 
ثبت سفارش جمع‌آوری زباله 
خشک در همه مناطق ۲۲گانه 
شهر تهران توسط سرویس 

نوماند انجام خواهد شد.«

چگونه از زباله‌هایمان پول دربیاوریم؟

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

اجرای طرح » نوماند« در مناطق 22گانه تهران امکان فروش زباله 
خشک به شهرداری ‌را برای همه شهروندان فراهم آورده است

تبدیل زباله تبدیل زباله به پولبه پول
 جلوی در خانه جلوی در خانه
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رعایت ملاحظات قانونی هنگام گودبرداری‌ها

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر:روز دوشنبه به دلیل گودبرداری شاهد ریزش 
ساختمانی در منطقه 18 و جان باختن 2 شهروند تهرانی بودیم. شهرداری‌های مناطق  برای جلوگیری از فروریزش‌ها 

و فرونشست‌ها، برای گودبرداری‌ها باید ملاحظات قانونی لازم را داشته باشند.

اقدام ارزشمند شهرداری برای تجلیل از ورزشکاران پاراآسیایی
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر: از اقدام شهرداری برای تجلیل ورزشکاران پاراآسیایی، 
باید تقدیر کرد. اتفاق ارزشمندی از سوی ورزشکاران که ۱۳۱ مدال کسب کردند، رخ داد و تجلیل از آنها نیز 

ارزشمند است. امیدواریم زمینه‌ها و زیرساخت‌های هر چه بیشتر ورزش همگانی در پایتخت فراهم شود.

 آرامش بیشتر 
در  بوستان‌های  شهر

مدت‌هاست که بعضی از بوستان‌های شهر تهران که قرار 
است محیطی امن و امان برای آسایش و تفریح خانواده‌ها 
به‌ویژه زنان و کودکان باشند به انواع و اقسام آسیب‌های 

اجتماعی آلوده شده‌اند. 
حضور خرده‌فروشان و مصرف‌کنندگان مواد‌مخدر از یک‌سو 
و معتادان متجاهر از سوی دیگر و البته وجود افراد شرور 
و مسئله‌دار با ظاهرهایی ترسناک و غلط‌انداز آن‌هم بعضا 
به‌صورت گروهی و دسته‌جمعی و البته سگ‌گردانی‌های 
بی‌قاعده و بدون ضابطه چهره بوستان‌های شهر تهران را 
مخدوش کرده است. تمام این موارد، احساس آرامش و 
آسایش روانی را از خانواده‌هایی که قصد دارند ساعاتی را 
در بوستان‌ها سپری کنند، سلب کرده است، اما مشکلات به 
همین جا ختم نمی‌شود. متأسفانه تجمع و حضور این افراد 
بعضا به وقوع جرم و جنایت‌هایی چون ایجاد مزاحمت برای 
زنان، درگیری و نزاع و چاقوکشی، کیف‌قاپی و موبایل‌قاپی یا 
زورگیری از شهروندان ختم می‌شود و احساس نا‌امنی را به 

نا‌امنی عینی و حقیقی تبدیل می‌کند.
مدت‌هاست که مردم خواهان بازگرداندن امنیت به 
بوستان‌های ناامن هستند و بخش‌های مختلف مرتبط 
با این موضوع از شهرداری و شورای شهر تا پلیس بر 
لزوم ساماندهی فضای بوستان‌ها تأکید دارند وگاهی 
نیز در این بخش‌ها شاهد اجرای طرح‌های ضربتی و 
برخورد‌هایی مقطعی بوده‌ایم. استقرار کانکس‌های 
انتظامی، حصارکشی، ایجاد بوستان‌های ویژه زنان و 
کودکان و در این دوره ایجاد فضایی به‌عنوان بوستان‌های 
مادر و کودک ازجمله اقدامات صورت گرفته برای 
پاکسازی چهره بوستان‌ها از آسیب‌های اجتماعی رایج 
و متداول و ترغیب کردن شهروندان برای حضور در این 
فضاهای سرسبز شهری است.اوایل دی‌ماه بود که شاهد 
وقوع جنایتی هولناک در بوستان نهج‌البلاغه بودیم که 
طی آن زن و مرد جوانی مورد مزاحمت و تعرض 4اراذل 
و اوباش قرار گرفتند و این غائله هم به قتل جوان 37ساله 
مقابل چشم نامزدش و سرقت موبایلش انجامید. تلنگر 
این جنایت آنقدر بد و هولناک بود که اکنون سردار 
عباس‌علی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ 
از تامین امنیت 200بوستان بزرگ و اصلی شهر با 
استقرار نیروهای پلیس خبر می‌دهد و بر تأمین امنیت 

شهروندان به‌عنوان خط قرمز پلیس تأکید می‌کند.

                      با پول زباله‌تان از میادین 
میوه و تره‌بار و شهروند خرید کنید

ماموری که به در خانه‌ یا مغازه‌تان آمده، میزان 
زباله را بررسی و مبلغی را براساس وزن آن پیشنهاد 
می‌کند که یا می‌توانید شماره شبا بدهید که پول 
آن به حسابتان بیاید یا بلافاصله این رقم در کیف 
پول شهروندی‌تان واریز می‌شود و می‌توانید با آن 
از میادین میوه‌وتره‌بار و فروشگاه‌های شهروند خرید 
کنید.همچنین می‌توانید با این پول کارت بلیت مترو 

و اتوبوس‌تان را شارژ و از آن استفاده کنید.

                   خداحافظی
  با زباله‌گردهای تا کمر 

خم شده در مخازن
در طرح نوماند قرار است که فصل 
جدیدی در حوزه تفکیک پسماند 
رقم بخورد و نه‌تنها جمع‌آوری این 
زباله‌ها آسان و مبلغی به‌حساب 
شهروندان واریز خواهد شد، بلکه 
منبع تأمین‌کننده نیاز زباله‌گردها 
نیز حذف می‌شود؛ چراکه به‌گفته 
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان 
پسماند شهرداری تهران »تفکیک 
از مبدأ به حل معضل زباله‌گردی تا 
۹۰درصد کمک می‌کند. زمانی که پسماند خشکی 
نیاید دیگر زباله‌گردی هم نمی‌آید تا دنبال آن 
بگردد.«زباله‌گردها برای جمع‌آوری پسماند ارزشمند 
بر سر مخازن می‌روند، اما با این اتفاق، دیگر مخازن 
زباله جذابیتی برای زباله‌گردها و سرشبکه‌های 
غیرمجاز آن نخواهد داشت و شاید از این طریق بتوان 

نقطه پایانی بر این پدیده نامبارک گذاشت.

 قیمت هر کیلوگرم انواع پسماند خشک
نان خشک 2 هزار تومان

کاغذ و روزنامه 3 هزار تومان
مقوا و کارتن 2 هزار تومان

انواع پلاستیک 4 هزار تومان
شیشه سالم 400 تومان
آهن سبک 4 هزار تومان

مس 100 هزار تومان
آلومینیوم خشک 2500تومان

 8 مرحله 
فروش پسماند خشک در اپلیکیشن شهرزاد

 نصب سوپراپلیکیشن شهرزاد	
 رفتن به بخش نوماند

 تعیین مکان
 تعیین نوع پسماند

 مشخص کردن زمان تحویل زباله خشک
 رفتن به در منزل و تحویل زباله به خودروی فعال

 صدور فاکتور از سوی نیروهای طرح 
 شارژ شدن کیف پول شهرزاد

زمان جمع‌آوری
روزهای یکشنبه و سه‌شنبه

ساعت

 چرا شهرداری تهران 
زباله‌های خشک را می‌خرد؟

رضا محمدی ،مدیر عامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران: اپلیکیشن » نوماند« یک سرویس خدماتی و نرم‌افزار کاربردی 
پسماند خشک در مناطق 22گانه و زیرمجموعه سوپراپلیکیشن شهرزاد 
است.زمانی که شهروندان وارد سوپراپلیکیشن شهرزاد می‌شوند، 
می‌توانند به بخش نوماند بروند و پس از انتخاب موقعیت مکانی، زمان 
تحویل را تعیین کنند. در حال حاضر این اپلیکیشن در تهران فعال 
است، شهروندان می‌توانند انواع پسماند شامل کاغذ، فلز، ‌نان خشک 
و... را با وزن تقریبی انتخاب کنند.در حال حاضر 2نوبت جمع‌آوری در 
روزهای یکشنبه و سه‌شنبه از ساعت 9تا 12و 12تا 16انجام می‌شود. 
براساس زمان تعیین شده در هر منطقه، راننده به در منازل مراجعه 
می‌کند و پسماند با ترازوی دیجیتال وزن و فاکتوری صادر می‌شود. 
در همان لحظه کیف پول شهروندی در اپلیکیشن شهرزاد به مبلغ 
فاکتور شارژ می‌شود.براساس تجربه باید گفت که هر شهروند تهرانی 
در بازه زمانی 2هفته‌ای نزدیک به 2.5کیلوگرم پسماند خشک تولید 
می‌کند. شهروندان می‌توانند از یک کیلوگرم تا 4هزار کیلوگرم پسماند 
به نیروهای نوماند تحویل بدهند که این امر قابلیت افزایش دارد. براساس 
لیست تعیین‌شده باید گفت که هر کیلوگرم نان خشک 2هزار تومان، 
کاغذ و روزنامه 3هزار تومان، مقوا و کارتن 2هزار تومان، انواع پلاستیک 
4هزار تومان، شیشه سالم 400تومان، آهن سبک 4هزار تومان، مس 
100هزار تومان، آلومینیوم خشک 2هزار و 500تومان و... قیمت‌گذاری 
شده است.تعداد نیروهای طرح نوماند براساس وسعت و نیاز شهروندان 

هر منطقه متغیر خواهد بود. 
قرار است که به ازای هر ناحیه در مناطق یک خودرو تحویل پسماند خشک 
درنظر بگیریم، اما در مرحله ابتدایی با تعداد خودروهای کمتری کار را 
شروع خواهیم کرد تا به‌درستی دست به نیازسنجی بزنیم.در گذشته اگر 
یک شهروند به غرفه‌های تحویل پسماند مراجعه می‌‌کرد انتخاب های 
کمی داشت و اغلب در قبال دریافت پسماند خشک متصدی غرفه، شوینده 
به شهروندان تحویل می داد ،اما ما در تلاش هستیم که در مراحل بعدی 
غرفه‌ها نیز به اپلیکیشن‌ها وصل شوند تا به شکل سازماندهی شده، کیف 
پول شهروندان شارژ شود.شهروندانی که از این شیوه برای تحویل پسماند 
خود استفاده می‌کنند، می‌توانند از خدماتی مانند خرید طرح ترافیک، 
کارت بلیت، بازار میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های شهروند بهره ببرند. همچنین 

شهروندان می‌توانند با ثبت شماره شبای خود در این 
سامانه، مبلغ فاکتور را به‌حساب خودبازگردانند.
در این طرح به زمان حضور شهروندان کارمند 

نیز توجه شده و قرار است که ساعت 18تا 
20نیز برای رفع نیاز کارمندان به طرح نوماند، 

افزوده شود.

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگار

12تا۱6 9تا 12
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 کوچه هایمان
به نام زنان شهید

 روز گذشته اعضای شورای شهر با نامگذاری 13معبر به نام 
زنان شهید در مناطق تهران موافقت کردند

چهارشنبه چهارشنبه 2020 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89978997
ضرورت ثبت کد جریمه معاینه فنی در تمام دوربین‌های مکانیزه

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل و ترافیک شورای شهر: دوربین‌های شهری که 
برای  معاینه فنی هستند، تعداد کمی از آنها پردازش تصویری تخلفات معاینه فنی را ثبت می‌کنند که باید 

دوربین‌ها برقرار شود.این سرویس برای همه  

افتتاح نخستین پل مکانیزه تهران؛ به‌زودی
هادی حق‌بین، معاون فنی ‌و عمرانی شهرداری تهران:  نخستین پل مکانیزه شهر تهران را که مجهز به سیستم 
برف‌زدایی است در محدوده شمالی ساختیم. پل B9با روش پاشش مایع استات کلسیم منیزیم در دست 

اجرا قرار دارد و روزهای پایانی عملیات پروژه در حال طی شدن است.

انتخاب نام‌های جدید برای معابر شهر تهران 
مهم‌ترین دستور جلسه دیروز )19دی( 
شورای شهر تهران بود که نمایندگان پارلمان 
شهری با نامگذاری 13معبر و یک بوستان در 
5منطقه تهران به نام زنان شهید موافقت 
کردند. همچنین نام »فائزه رحیمی« معلمی 
که در حادثه تروریستی کرمان به شهادت 
رسید، روی کوچه نسیم نهم منطقه 22حک و 
ماندگار شد. به‌گفته نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی‌واجتماعی شورای شهر 
تهران این اقدام )نامگذاری معابر به نام بانوان 
شهید( در راستای گرامیداشت مقام زن 

صورت گرفته است.

تصویب عوارض بر تبلیغات محیطی
در جریان جلسه دیروز شورا »اصلاحیه مصوبه 
عوارض بر تبلیغات محیطی، تابلوهای معرف 
کاربری منصوب در شهر تهران در سال۱۴۰۲« 
بررسی و اصلاحات با ۱۷رأی موافق تصویب 
شد. مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورا 
در تشریح این دستور جلسه گفت: »درصورتی‌ 
که طول تابلو بیشتر از میزان استاندارد 
)۳۰۰سانتی‌متر( باشد، مشمول پرداخت 
عوارض می‌شود. همچنین نصب هرگونه تابلو 
با هر نوع تبلیغ دارای مجوز اعم از داخلی و 
خارجی و با هر نوع آرم و نشان و... درصورتی‌که 
غیرمعرف و غیراستاندارد شناخته شود، مشمول 
پرداخت عوارض خواهد بود.« به‌گفته او، اگر 

 اخطار به بیمارستان‌ها: 
برخی بیمارستان‌های 
هستند  ناایمن  قدیمی 
و به چند بیمارستان 
اخطار داده شده که 
نسبت به ایمن‌سازی یا حتی 
تغییر ساختمان اقدام کنند؛ چراکه 
ساختمان‌های جدید از مقاومت و 

ایمنی برخوردار خواهند بود.

 ساختمان‌های ناایمن: شناسایی 
این ساختمان‌ها با کمک 
دادستانی انجام شده و 
مقاوم‌سازی‌ آنها در دستور کار 
قرار گرفته است. با پیگیری‌های 
انجام شده از تعداد ساختمان‌های 
ناایمن کاسته شد و امیدواریم شاهد کاهش 
محسوس تعداد ساختمان‌های ناایمن 

درجه یک هم باشیم.

شناسایی ساختمان‌های ناایمن با کمک دادستانی
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در حاشیه جلسه دیروز شورا در جمع خبرنگاران 

حاضر شد و به برخی از سؤالات و موضوعات پاسخ داد.

 موتورهای برقی: این وسایل در درجه 
اول به کسانی اختصاص داده می‌شود 
که در شهرداری تهران خدمت‌رسانی 
 می‌کنند. همچنین با توجه به 
بالا بودن قیمت موتورهای برقی نسبت 
به موتورهای بنزینی، مشوق‌ها و تمهیداتی 
برای مردم لحاظ خواهد شد. از سازندگان داخلی 
هم درخواست می‌کنیم زیرساخت‌ها را برای تولید 
موتورهای برقی فراهم کنند و در این مسیر قدم بردارند.

مشمولان عوارض این مصوبه، تا پایان سال 
پرداخت نقدی و یکجا داشته باشند، از 10درصد 
تخفیف خوش‌حسابی بهره‌مند می‌شوند. محمد 
آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورا 
هم در ادامه تأکید کرد: »با توجه به رقم‌های 
بالای این عوارض، چنین تخفیفی موجب 

وصول عوارض خواهد شد.«

موافقت اعضا با اساسنامه سازمان زیباسازی
اساسنامه سازمان زیباسازی شهر تهران پس 
از بررسی در دویست‌وهفتمین جلسه شورا با 
اصلاحات جزئی توسط اعضای پارلمان شهری 
تصویب شد. ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه شورا در تشریح این اساسنامه به اهداف 
سازمان زیباسازی اشاره کرد و گفت: »توسعه، 
ارتقای کیفیت و ساماندهی سیما و منظر شهری، 
مبتنی بر معماری ایرانی‌اسلامی و هویت‌بخشی به 
شهر و انتظام‌بخشی به تبلیغات محیطی، مبلمان 

شهری، احجام 
میادین، 

گرافیک شهری 
و ساماندهی سیما و 
منظر شهری و انسجام در 
هویت‌بخشی ایرانی‌اسلامی 

در شهر تهران، اهداف این سازمان هستند.« 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی هم در جریان بررسی 

اساسنامه از ورود سازمان زیباسازی به موضوع 
پیاده‌راه انتقاد کرد و گفت که ورود سازمان 

زیباسازی و کارهای عمرانی مغایر با رسالت 
سازمانی است و پیشنهاد می‌کنم 

فعالیت‌های عمرانی به این سازمان 
محول نشود.« مهدی چمران، 
علی‌اصغر قائمی و مهدی بابایی هم 
دیگر اعضای شورا بودند که نظراتی 

ارائه دادند و در نهایت هم اساسنامه 
مصوب شد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

گزارش‌کار امروزگزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

شهرداری منطقه یک در راستای حمایت و فرهنگ‌سازی ازدواج 1
آسان، طی مراسمی ۱۰سری جهیزیه به ۱۰زوج نیازمند محلات 
کم‌برخوردار شمال تهران تقدیم کرد. در این مراسم کالاهایی چون 
یخچال فریزر، ماشین لباسشویی، اجاق‌گاز، تلویزیون، جاروبرقی، 
فرش، سرویس قابلمه، سرویس قاشق و چنگال، اتوبخار و پتو به 

زوج‌ها اهدا شد.

منطقه 

براساس بند۲۰ ماده۵۵ قانون شهرداری‌ها ضمن بازدید از ۳۰کارگاه 9
صنعتی در فاصله خیابان‌های فتح ۳ تا ۲۹ ، تعدادی از کارگاه‌های 

این محدوده ساماندهی شد.

منطقه 

با هدف آراستگی سیمای عمومی شهر و ایجاد نشاط و شادی در بین 5
شهروندان، اقداماتی ازجمله اجرای پایه پل غرب آیت‌الله کاشانی، 
حذف زوائد فیزیکی، پاکسازی جداره و کف و همچنین جمع‌آوری 

تابلو و تبلیغات غیرمجاز در سطح نواحی منطقه عملیاتی شد.

منطقه 

با حضور عبدالحمید مقصودلو، رئیس اداره بازرسی، پیشرفت 18
پروژه‌های نیمه‌تمام عمرانی پایش  شد و مورد بررسی قرار گرفت.

منطقه 

‌نشست هیأت اندیشه‌ورزان بانوان شهرداری تهران به میزبانی 3
شهرداری منطقه۳ برگزار شد.

منطقه 

با حضور مدیران شهری در دفتر شهردار تهران، آخرین وضعیت 16
پروژه‌ها بررسی و اتمام پروژه‌ها مورد تأکید قرار گرفت.

منطقه 

مرحله منطقه‌ای مسابقات کشتی  »قهرمان شهر 2« برگزار شد و  7
برگزیدگان معرفی شدند.

منطقه 

انجام مناسب‌سازی‌ خیابان‌های شهیدان ارتش و رحیمی تا 14
اتمام طرح ترافیکی در بخش شرقی منطقه در راستای تکمیل 

زیرساخت‌های کالبدی شهر  در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

در بیستمین جلسه ملاقات مردمی، شهردار منطقه ۲۰ به 20
درخواست‌های شهروندان رسیدگی کرد.

منطقه 

بیش از 700متر گاردریل فرسوده از 3محور بزرگراهی سطح منطقه 2
جمع‌آوری شد.

منطقه 

ملاقات مردمی مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوق 10
شهروندی شورای اسلامی شهر تهران به همراه حسن عبدلیان‌پور، 
رئیس مرکز وکلا و کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه 
قضاییه شهردار منطقه با شهروندان در مسجد ابوالصدق 

برگزار شد.

منطقه 

جلسه کمیته درآمد شهرداری منطقه۶ تهران، در راستای 6
وصول مطالبات، رفع مشکلات مودیان درآمدی و تصمیم‌گیری 

درخصوص مدیریت منابع غیرنقد برگزار شد.

منطقه 

در راستای مفاد رأی کمیسیون ماده100 درخصوص مالکان 11
متخلف، نسبت به اجرای رأی 2ملک اقدام شد؛ چراکه مالکان 
متخلف با تغییر کاربری از مسکونی به انبار تجاری، بدون هیچ 
مجوزی و درنظر گرفتن حقوق دیگر شهروندان مبادرت به تخلف 

کرده بودند.

منطقه 

چراغ‌های راهنمایی و رانندگی معابر با رفع نواقص، بهسازی و 19
نوسازی شد.

منطقه 

به‌منظور ارتقای سطح سلامت و آسایش شهروندان به‌خصوص 4
کودکان و فراهم کردن محیطی امن برای گذران اوقات فراغت 

آنها،کفپوش‌های زمین‌های بازی‌ بوستانی مرمت و نوسازی شد.

منطقه 

عملیات روکش آسفالت خیابان نعمتی و کوچه‌های منشعب، به 17
همت عوامل اجرایی فنی و عمرانی ناحیه انجام گرفت.

منطقه 

نشست فصلی مدیران سلامت مناطق ۲۲گانه به میزبانی معاونت 8
امور اجتماعی و فرهنگی منطقه برگزار شد.

منطقه 

جلسه نظارت عملکرد معاونت حمل‌ونقل‌وترافیک منطقه۱۵ برگزار 15
شد. در این جلسه که با حضور مدیران انجام شد، میزان پیشرفت 
و کیفیت تمامی پروژه‌های احداثی و نگهداشت ترافیک منطقه و 
تدابیر و تمهیدات گرفته شده به‌منظور روان‌سازی‌ ترافیک محدوده 

سرای ایرانی بررسی شد. 

منطقه 

۶۷کیلومتر خط‌کشی محوری و ٢٠٥متر خط‌کشی سرعتکاه و 21
١١٢عدد کلمات نوشتار هشدار‌دهنده در معابر منطقه٢١ اجرا شد.

منطقه 

همگام با طرح تحولی بیست‌گانه خدمت در شهر تهران، بهسازی 22
و ارتقای کیفی معابر منطقه با صرف بیش از ۲هزار تن آسفالت طی 

۱۵روز انجام شد.

منطقه 

ملاقات مردمی شهردار منطقه با حضور معاون شهرسازی، رئیس 12
اداره بازرسی، رئیس اداره حراست و رئیس اداره املاک، حقوقی و 

اجرای احکام در دفتر شهردار منطقه برگزار شد.

منطقه 

به همت اداره اجتماعی ناحیه۲ و با مشارکت اداره امور بانوان، اداره 13
سامت و سرای محلات، جشنواره غذای ایرانی با نمایش برخی 

غذاهای سنتی ایرانی در مجموعه گردشگری باغ نارنج برگزار شد.



بازی در سریال »هفت« دومین همکاری‌تان با 
کیارش اسدی‌زاده است. بازی‌تان در این سریال متفاوت‌تر 

است. حضورتان در این سریال چه حسی داشت؟
من همیشه گفته‌ام که دوست دارم کار اکشن بازی کنم. 
وقتی به من پیشنهاد بازی در سریال هفت شد خیلی 
خوشحال شدم و شروع به تصویرسازی کردم برای 

کارهایی که قرار بود در مورد نقش »آنی« انجام بدهم.

همکاری‌تان با اسدی‌زاده چگونه بود؟ 
یکی از خوبی‌های این سریال در مورد نقش‌ها و 
شخصیت‌ها این است که تقسیم‌بندی و تفکیکی وجود 
ندارد؛ اینکه چه کارهایی را باید دختران و چه کارهایی را 
باید پسران انجام بدهند، یعنی بحث قوت و ضعف وجود 
ندارد. دختران و پسران هردو همپا و در کنار هم کارهای 
بزرگی را انجام می‌دهند و این یکی از جذابیت‌های این 

سریال است.
همانطور که گفتید سریال هفت دومین 

همکاری من با کیارش اسدی‌زاده است. 
یکی از موارد بسیار مهم دررابطه 

با کارگردان و بازیگر همکاری 
و تعامل کیارش اسدی‌زاده با 
بازیگران است. او به خوبی به 
همه حرف‌های بازیگران گوش 
می‌دهد. شاید در مرحله اول 
قبول نکند اما مطمئن هستید 

که به آن حرف‌ها فکر می‌کند و 
این باعث می‌شود که با خیال راحت 

حرف‌های‌تان را بزنید. برخی مواقع در 
همان وهله اول قبول می‌کند و گاهی نیز خیر و 

در مورد آن نظر فکر می‌کند و تصمیم می‌گیرد و یا طرف 
مقابل را قانع می‌کند. به‌نظرم این رفتار یک حس خوب و 
امنیت خاطر به بازیگر می‌دهد. اینکه می‌توان با کارگردان 
در مورد ایده‌ها و سؤالاتی که در ذهن پیش می‌آید 

صحبت کرد و با گنگی و علامت سؤال وارد صحنه نشد.

پس باید نقش برای‌تان قانع‌کننده باشد؟
من همیشه در مورد شخصیت‌هایی که بازی می‌کنم 
آنقدر سؤال دارم که گاهی این همه سؤال می‌تواند 
کلافه‌کننده باشد، اما تا قانع نشوم و به نتیجه 
نرسم نمی‌توانم در آن لحظه در صحنه حضور 
داشته باشم و آن نقش را بازی کنم. تجربه 
همکاری با کیارش اسدی‌زاده برایم جذاب 
بود. او از جمله کارگردانانی است که با صبر 
و حوصله به صحبت‌ها گوش می‌دهد. 
همیشه همراه بازیگر است و این برای من 

بازیگر خیلی جذاب و قابل احترام است.

شما سال‌ها پیش در جایی گفته بودید که از 
نقش‌هایی که هیجان بیشتری دارد خوشتان می‌آید. 
فکر می‌کنم حضورتان در »هفت« این هیجان را به 

همراه داشت؟
بله، کاملا اینطور بود. هر کدام از اتفاقاتی که رخ می‌داد با 
دیگر اتفاقات متفاوت بود. با ‌اتفاقات متنوعی در سریال 
به‌عنوان بازیگر روبه‌رو می‌شدیم که در مواجهه با آنها 
هیجان زیادی داشتیم و هر کدام را پشت سر می‌گذاشتیم 
اتفاقات دیگری پیش می‌آمد. فکر می‌کردیم آنچه گذشت 
سخت‌ترین بود اما وقتی وارد مرحله بعد می‌شدیم 
می‌دیدیم سخت‌تر از قبلی است. در مجموع تجربه 

هیجان‌انگیزی در هفت داشتم.

در سریال هفت   تجربه زیستی خوبی را در 
کنار هم داشتید؟

بله، واقعا تجربه خوبی بود. همه بازیگران همراه هم بودیم 
و در طول همکاری دوست داشتیم به یکدیگر 
کمک کنیم. اینطور نبود که یک بازیگر 
کاری را انجام می‌دهد برای دیگری 
مهم نباشد. هر آنچه به ذهن‌مان 
می‌رسید برای بهتر شدن کار به 

اشتراک می‌گذاشتیم.

با توجه به اتفاقات  
هیجان‌انگیز‌سریال که تعریف 
کردید،‌خاطره‌ای از صحنه‌های 

اکشن دارید که بگویید؟
در سریال هفت تقریبا هیچ‌کدام 
 از صحنه‌هایی را که تصویربرداری می‌شد 
در فیلم‌های قبلی تجربه نکرده بودم. همه سکانس‌ها 
و پلان‌ها برایم خاطره بود. اتفاقات عجیب و غریبی که 
هیچ‌وقت تجربه‌اش نکرده بودم. گاهی اتفاقاتی می‌افتاد 
و مواردی را پشت سر می‌گذاشتیم که انگار خدا ما را 
بغل کرده بود. خاطرم هست سر تصویربرداری‌در کویر 
‌؛ سکانسی بود که من در نقش آنی پشت فرمان موتور 
نشسته بودم و قرار بود مسیری را طی کنم. از قبل به من 
گفتند که چه مسیری بروم اما در طول راه ناگهان فرمان 
موتور از دستم رها شد و مسیر دیگری را رفتم. ‌ افرادی که 
حاضر در صحنه بودند فکر می‌کردند که خودم مسیر را 
تغییر داده‌ام اما ناگهان‌ از روی موتور پرت شدم. خدا به من 

رحم کرد و آسیبی ندیدم.

اگر مایلید یک تعریف یک خطی از سریال 
داشته باشید؟

به‌نظرم »هفت« مانند عددش برای من یک شانس است؛ 
عددی که پشتکار در آن وجود دارد.

کوتاه‌تر از گزارش

 اعلام اسامی فیلم‌های 
چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر

جشنواره استراتژیک
با اعلام اسامی 22فیلم حاضر در بخش مسابقه 
سینمای ایران چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر، 
فیلم‌ها را بر حسب کارگردانان‌شان می‌توان به 4دسته 
تقسیم کرد. دسته اول، گروه کوچکی از کارگردانان 
باسابقه شامل مسعود جعفری‌جوزانی، بهروز افخمی، 
سروش صحت و بهروز شعیبی هستند که فارغ 
از کیفیت آثارشان، کارگردانانی تثبیت‌شده‌اند، 
راه و چاه بقا در سینمای ایران را بلدند و می‌دانند 
چطور باید گلیم‌شان را در این سینما از آب بیرون 
بکشند. دسته دوم، گروهی از کارگردانان کم‌تجربه 
و تازه‌کارند که نه مثل شهرام مکری و یکی، دو 
هم‌نسلی‌ دیگرش که یک دهه پیش وارد سینمای 
حرفه‌ای شدند، تجربه‌گرا و سینه‌فیل )سینمادوست( 
هستند و نه به فیلمسازی همچون محمدحسین 
مهدویان شبیه هستند که از همان شروع کارش 
سعی در ساخت فیلم‌های استراتژیک با رعایت قواعد 
فیلمسازی داشت. این گروه تمرکزشان بر ساخت 
فیلم‌های مضمون‌گراست که در آنها پیام بر هر چیز 
دیگری اولویت دارد و عموما کارگردان پروژه‌های 
دولتی‌اند. امیرعباس ربیعی، محمد عسگری، خیرالله 
تقیانی‌پور، مهدی شاه‌محمدی، داریوش یاری، 
حسین ریگی و علی ثقفی از دسته دوم‌اند. دسته 
سوم، فیلمسازانی‌اند که در کارگردانی نام و آوازه‌ای 
ندارند، اما در رشته سینمایی دیگری مثل بازیگری 
یا فیلمبرداری صاحب اسم ‌و رسمند. جواد عزتی که 
بازیگر محبوب سینما و سریال است، در نخستین 
تجربه کارگردانی‌اش، »تمساح خونی« را به فجر42 
آورده است. محمود کلاری، فیلمبردار شناخته‌شده 
سینمای ایران هم با سومین ساخته سینمایی‌اش، 
»تابستان همان سال«‌ به فجر امسال آمده است. 
دسته چهارم، فیلمسازانی هستند که تازه‌کار نیستند، 
اما ساخته‌های قبلی‌شان چیزی نداشته که کسی 
مشتاق تماشای فیلم جدیدشان باشد. محمدرضا 
ورزی، انسیه شاه‌حسینی، اصغر نعیمی، حسین 
نمازی، مرتضی آتش‌زمزم، کاوه سجادی‌حسینی، 
بابک خواجه‌پاشا و سهیل موفق از این جمله‌اند. 
محمد ابراهیم غفاریان هم که با »نپتون« در جمع 
22فیلم حضور دارد، آنقدر چراغ خاموش کارش را 
جلو برده که نه از خودش و نه از فیلمش اطلاعی 
در دست نیست. مجتبی امینی برای دومین سال، 

دبیری جشنواره چهل‌ودوم را برعهده دارد.

هیأت انتخاب یکدست
احتمالا جشنواره امسال یکی از یکدست‌ترین 
هیأت‌های انتخاب تاریخ جشنواره را داشته و اعضای 
آن برای رسیدن به فهرست نهایی 22فیلم بخش 
مسابقه، چالش زیادی با همدیگر نداشته‌اند. داریوش 
ارجمند، حسین زندباف، روح‌الله سهرابی، محمدرضا 
عباسیان، محمدحسین لطیفی، احمد مرادپور و 

محمدحسین نیرومند اعضای هیأت انتخاب بودند.

12فیلم از فارابی در جشنواره
برخی سازمان‌ها و مراکز دولتی در تولید تعدادی از 
فیلم‌های این دوره جشنواره نقش پررنگی داشته‌اند. 
12فیلم که بنیاد سینمایی فارابی در تولید آنها 
مشارکت داشته، به بخش‌های »سودای سیمرغ« 
و »نگاه نو« چهل و دومین جشنواره بین‌المللی 
فیلم فجر راه یافته‌اند. اینطور که روابط ‌عمومی بنیاد 
سینمایی فارابی گزارش داده، از میان این ۱۲ اثر، 
در ۶ فیلم تهیه‌کنندگان، بخش خصوصی و بخشی 
از سهامداران فیلم‌ها و شرکای فارابی و نهادهای 
فیلمسازی هستند. سازمان هنری رسانه‌ای اوج 
3فیلم در جشنواره دارد. حوزه هنری، بنیاد شهید، 
بنیاد فرهنگی روایت فتح، ارتش و سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران از دیگر سازمان‌ها و نهادهای 

حاضر در جشنواره فجر پیش رو هستند.

گزارش

رئالیتی‌شوی جدید 
 کارگردان مافیا 

در تلویزیون
»کتاب قانون« عنوان 
رئالیتی‌شوی جدیدی است 
ساخته سعید ابوطالب که از 
امشب ساعت ۱۹ در شبکه 

یک سیما پخش می‌شود.
به گزارش همشهری‌‌ 
فخرالدین صدیق‌ شریف، در 
کتاب قانون به تهیه‌کنندگی 
محمدحسین سعادتی و 
کارگردانی سعید ابوطالب 
در نقش رئیس مجلس ظاهر 

شده است.
سیروس همتی‌ نیز دیگر 
بازیگر این مجموعه است 
که نقش آبدارچی مجلس 
را دارد. این رئالیتی‌شو در 
موزه مجلس مشروطه ضبط 
شده و به جز 2بازیگر نام‌ برده 
شده، باقی شرکت‌کنندگان 
در آن از اقشار مختلف جامعه 
هستند؛ مردمی که تمایل 
داشتند نماینده مجلس 
باشند. در این رئالیتی‌شو 
فضای مجلس شورای 
اسامی شبیه‌سازی شده 
است و شرکت‌کنندگان 
موضوعات مهم روز را 
به‌عنوان طرح یا لایحه بررسی 
و درباره آن صحبت می‌کنند. 
کتاب قانون از سه‌شنبه 
هفته جاری در شبکه یک 
سیما روی آنتن می‌رود. این 
رئالیتی‌شو روزهای فرد 
ساعت ۱۹ پخش و ساعت ۲۳ 

بازپخش می‌شود.

   چهارشنبه    20 دی 1402 
      27 جمادی‌الثانی    1445 
   ‌    سال سی‌ودوم   
       ‌ شماره  8997

فیلم‌های راه‌یافته به بخش مسابقه سینمای 
ایران سودای سیمرغ به‌ترتیب حروف الفبا به 

شرح زیر است:

1   »آبی روشن« به کارگردانی قاسم لطفی 
خواجه پاشا

2   »آسمان غرب« به کارگردانی محمد عسگری
3   »آغوش باز« به کارگردانی بهروز شعیبی
4   »احمد« به کارگردانی امیر عباس ربیعی 

5   »بهشت تبهکاران« به کارگردانی مسعود 
جعفری جوزانی

6   »پرویز خان« به کارگردانی علی ثقفی 
7   »تابستان همان سال« به کارگردانی محمود 

کلاری 
8   »تمساح خونی« به کارگردانی جواد عزتی 

9   »دروغ‌های زیبا« به کارگردانی مرتضی 
آتش‌‎زمزم

10   »دست ناپیدا« به کارگردانی انسیه 
شاه‌حسینی 

11   »دو روز دیرتر« به کارگردانی اصغر نعیمی
12   »شه‌سوار« به کارگردانی حسین نمازی 

13   »شور عاشقی« به کارگردانی داریوش یاری 
14   »صبح اعدام« به کارگردانی بهروز افخمی 

15   »صبحانه با زرافه‌ها« به کارگردانی سروش 
صحت 

16   »قلب رقه« به کارگردانی خیرالله تقیانی‌پور
17   »مجنون« به کارگردانی مهدی شاه‌محمدی 
18   »معجزه پروین« به کارگردانی محمدرضا 

ورزی 
19   »میرو« به کارگردانی حسین ریگی 

20   »نبودنت« به کارگردانی کاوه سجاده 
حسینی 

21   »نپتون« به کارگردانی محمد ابراهیم 
غفاریان 

22   »نوروز« به کارگردانی سهیل موفق

فیلم‌های بخش مسابقه سینمای ایران 
سودای سیمر‌غ‌

انتخاب نقش‌های بیاتی تنوع و تجربه در 
ژانرهای مختلف را نشان می‌داد تا اینکه 
در فیلم »آینه بغل« منوچهر هادی حاضر 
شد. نخستین تجربه‌اش در یک فیلم 
کمدی که در سال1396 دومین فیلم پرفروش اعلام شد. بیاتی 
در همان سال در »مغزهای کوچک زنگ‌زده« هومن سیدی 
در یک فضا و سبک خاص و متفاوت بازی کرد؛ فیلمی که در 

جشنواره فیلم فجر توانست نامزد دریافت 11جایزه شود.
تداوم و حضور مستمر نازنین بیاتی در فیلم‌های مختلف او را 
به یک بازیگر پرکار تبدیل کرده‌. بیاتی سال1397 در نخستین 
فیلم سیدعلی هاشمی که این روزها سریال »مستوران« را روی 
آنتن دارد بازی کرد. در فیلم »دینامیت« هم حضور داشت؛ 
فیلمی که در فروش رکورد فیلم »مطرب« را کنار زد؛ به‌نظر 
حضور در فیلم‌های طنز و کمدی تجربه خوبی برای بیاتی بود 
و او بعدها در کمدی اجتماعی »ژن خوک« سعید سهیلی هم 
بازی کرد. در فاصله بازی در فیلم‌ها هر از گاهی هم روی صحنه‌ 

تئاتر حاضر می‌شد.

2

آغاز سریال‌های بخش نمایش خانگی 
و موفقیت این سریال‌ها در رقابت با 
تلویزیون، پیشنهاد کارگردانان این 
بخش را برای انتخاب نقش، متوجه نازنین 
بیاتی کرد. سریال »گلشیفته« کار بعدی او بود. بیاتی در این 
مجموعه نقش گلی دلگشا را در کنار مهدی هاشمی، مهناز 
افشار، سیامک انصاری و شیلا خداداد بازی کرد و با بازی در 

این سریال در جشن حافظ جایزه گرفت.
سال1398 در »عروسی مردم« و»سگ‌بند« بازی کرد و باز هم 
در یک تئاتر دیگر حضور موفقی داشت. او در نمایش موزیکال 
»عروس مردگان« در سالن هتل اسپیناس حضور یافت. 
سال1399  در 3فیلم سینمایی »مجوز خروج«، »زمستان 
بود« و »جوجه‌تیغی« حضور یافت. سال بعد در دومین فیلم 
حسین نمازی »شادوران« بازی کرد. بعدتر سال1401 در 

سریال »مانکن« حسین سهیلی‌زاده ایفای نقش کرد.
درمجموع نازنین بیاتی از آغاز بازیگری توانست در چندین 
فیلم پرفروش سال بازی کند. در نخستین فیلم‌‎هایش 
شخصیت خجالتی داشت که تا مدت‌ها مردم با همین 
شخصیت او را می‌شناختند، اما حالا او با بازی در فیلم‌ها و 
سریال‌های مختلف توانسته تصویر دیگری را ایجاد کند؛ 
یک بازیگر پرانرژی که از عهده نقش‌هایش به‌خوبی برمی‌آید.
بازی در سریال »هفت« دومین همکاری نازنین بیاتی با 

کیارش اسدی‌زاده است. این سریال درباره 7 دانشجوست 
که بعد از حضور در یک مهمانی وارد راهی می‌شوند که 

اتفاقاتی زیادی را برای‌شان رقم می‌زند. این سریال 
قرار بود در 7قسمت تولید شود اما درنهایت 

تبدیل به 2فصل شد. در این سریال بازیگرانی 
چون امیر جعفری، بابک حمیدیان، حدیث 
میرامینی، رضا کیانیان، علی مصفا، مهدی 
هاشمی، مینا ساداتی، نیکی کریمی و هانیه 

توسلی حضور دارند.

3

‌گاهی اتفاقاتی می‌افتاد
و مواردی را پشت سر می‌گذاشتیم 
که انگار خدا ما را بغل کرده بود. 
‌خاطرم هست  سر تصویربرداری‌

‌در کویر؛ 
سکانسی بود که من در نقش آنی 
پشت فرمان موتور نشسته بودم و 
قرار بود مسیری را طی کنم. از قبل 
به من گفتند که چه مسیری بروم 
اما در طول راه ناگهان فرمان موتور 
از دستم رها شد و مسیر دیگری را 
رفتم. افرادی که حاضر در صحنه 
بودند فکر می‌کردند که خودم مسیر 
را تغییر داده‌ام اما ناگهان از روی 
موتور پرت شدم ؛ ‌خدا به من ‌رحم 

کرد و آسیبی ندیدم
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4 انیمیشن در بخش پویانمایی و 12فیلم اولی 
نیز در بخش »نگاه نو« جشنواره حضور دارند که 
5فیلم بخش »نگاه نو« با بخش مسابقه سینمای 

ایران مشترک است.

بخش جدید انیمیشن

 چرا مدیری
 وجوان،‌ غایب 

جشنواره هستند؟
عضو هیأت انتخاب 
چهل‌ودومین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر به ارائه 
توضیحاتی درباره انتخاب 

فیلم‌ها پرداخت.
محمدرضا عباسیان، از 
انتخاب  اعضای هیأت 
چهل‌ودومین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر 
درباره غیبت فیلمسازانی 
مانند مهران مدیری، رامبد 
جوان و حسین دوماری 
در فهرست هیأت انتخاب 
همه  طبیعتا  می‌گوید: 
فیلم‌هایی که هیأت انتخاب 
مورد بازبینی قرار داده از 
آثاری بوده‌اند که فرایند 
تولیدشان به پایان رسیده 
بود و ‌حضور نداشتن آنها 
در فهرست نهایی به‌دلیل 
به ‌جمع‌بندی نرسیدن اعضا 
برای حضور آنها بوده است. 
آثار فیلمسازانی که به آنها 
اشاره کردید هم در هیأت 
انتخاب دیده شدند و به‌دلیل 
جمیع جوانب برای حضور در 
جشنواره انتخاب نشدند. 
برای انتخاب یک فیلم هم 
محتوای آثار مورد توجه 
بوده است و هم کیفیت 
سینمایی آنها. ممکن است 
در رد شدن یک فیلم هر 
دو مورد و درباره برخی آثار 
شاید یکی از جنبه‌ها تأثیر 

بیشتری داشته است.
‌این عضو هیأت انتخاب 
درباره دخالت دبیر 
جشنواره و یا توصیه‌های 
بیرونی دیگر به هیأت 
انتخاب هم تأکید کرد: 
به‌هیچ عنوان در فرآیند 
فعالیت هیأت انتخاب هیچ‌ 
توصیه‌ای وجود نداشت و 
همان طور که اشاره کردم 
ترکیبی از عناصر مرتبط 
با کیفیت فنی و محتوایی 
آثار مدنظر اعضای هیأت 
انتخاب بوده است تا 
فیلم‌هایی برازنده جشنواره 
فجر انتخاب شوند. فرآیند 
هر انتخابی معمولا با 
است  مواجه  چالش‌هایی 
و طبیعتا اعضای هر هیأت 
انتخاب برای رسیدن به 
فهرست نهایی چالش‌هایی 
جدی با هم دارند و درباره 
دیدگاه‌های خود بحث 
می‌کنند تا در نهایت به 

اجماع‌نظر برسند. 

هلیا نصیریگفت وگو
روزنامه‌نگار

اولین بار با فیلم سینمایی »دربند« وارد 
دنیای بازیگری شد. بیاتی در دربند در 
کنار پگاه آهنگرانی و احمد مهران‌فر، 
بازی کرد و توانست با نخستین بازی 
خود در نقش یک دختر دانشجوی محجوب شهرستانی در 

جشنواره فیلم فجر نامزد بهترین بازیگر نقش اول زن باشد.
بیاتی سال1392  در فیلم »مردن به وقت شهریور« هاتف 
علیمردانی جلو دوربین رفت و بعدها در فیلم »ارسال یک 
آگهی تسلیت برای روزنامه‌ها« با ابراهیم ابراهیمیان همکاری 
کرد. نیمه اول دهه90 سال‌های پرکار این بازیگر بود و بیاتی 
در فیلم »فرشته‌ها با هم می‌آیند« هم بازی کرد. »رخ دیوانه« 
ابوالحسن داوودی از دیگر فیلم‌های متفاوتی بود که بیاتی در 
آن به ایفای نقش پرداخت؛ فیلمی اجتماعی و ماجراجویانه 
که ابعاد دیگری از بازی این بازیگر را به تماشاگران سینما 
نشان داد. این فیلم در سی‌وسومین جشنواره فیلم فجر، 
سیمرغ بلورین بهترین فیلم و سیمرغ بلورین بهترین فیلم 
از نگاه تماشاگران را به‌دست آورد. فیلم سینمایی »طعم 
شیرین خیال« کار بعدی او بود. او در این فیلم نقش مقابل 
شهاب حسینی را ایفا کرد. سال1394 تنها در فیلم سینمایی 
»مادری« ساخته رقیه توکلی در کنار هومن سیدی و هانیه 

توسلی، ایفای نقش کرد.
یک سال بعد در »رفتن« نوید محمودی، حضور یافت؛ فیلمی 
که ‌ از سوی سینمای افغانستان به اسکار معرفی شد و توانست 
در دیگر جشنواره‌های بین‌المللی جوایزی به‌دست بیاورد. 
کم کم حضورش در سینما ثابت و یکی از گزینه‌های انتخاب 
کارگردانان شد، اما این بازیگر فقط به سینما اکتفا نکرد و در 

همان سال‌ها روی صحنه تئاتر هم حاضر شد.

1
دیسمان

آگران

انگار خدا ما را 
بغل می‌کند

گفت‌وگو با نازنین بیاتی، بازیگر سینما و تئاتر که این روزها 
سریال »هفت« با بازی او از شبکه نمایش خانگی پخش می‌شود
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درست مقابل محسن خان رباط‌جزی، سجاد بالابیگلو با دقت و حساسیت زیادی مشغول بسته‌بندی لباس‌های شسته و اتو‌کشی شده است: »فقط 
20روز سابقه کار در این بخش را دارم. گرچه مردم خبر از فعالیت این بخش و نحوه کار ما ندارند، اما خدا که شاهد هست! همیشه موقع بسته‌بندی 
لباس‌ها با خودم زمزمه می‌کنم؛ خدایا بیماری که این لباس را می‌پوشد، از بستر رها شود.« روزگار سختشان در دوره کرونا بود آن‌وقت که مجبور 

بودند علاوه بر شرایط سخت کاری ماسک‌های سنگین و بوی نامطبوع ضدعفونی‌کننده‌های قوی‌تر را هم تحمل کنند.

خدا که 
شاهده مصور

قصه فرعی

هنوز خورشید خودش را از پشت ساختمان بیمارستان بالا نکشیده 
که صدای چرخ‌های» بین« )چرخی که لباس‌ها و ملحفه‌های کثیف 
را از بخش‌های بیمارستان جمع‌آوری می‌کند( خبر از شروع روزی 
جدید می‌دهد. ملحفه‌ها و لباس‌های ‌تر و تمیز از راه می‌رسند و با 
لباس‌ها و ملحفه‌های کثیف جای خود را عوض می‌کنند. همه باید 
برای شروع روز تازه پاکیزه و آراسته باشند؛ از بیمارانی که در بخش‌ها 
بستری هستند تا ملحفه تخت‌ها، لباس پرسنل، لباس‌های اتاق 
عمل و... . ساعت 10 جمع‌آوری و تعویض ملحفه‌ها و لباس‌ها تمام 
می‌شود و محموله‌های آماده شست‌وشو بعد از گذر از راهروهای 
شلوغ بیمارستان امام حسین به محوطه بیرونی بیمارستان جایی 
که لنژ )از لاندری گرفته شده است لاندری روم، محل شست‌‌وشو، 
خشک کردن و اتوکشی لباس‌هاست( یا همان رختشویخانه قرار 
دارد، می‌رسند در آهنی که باز می‌شود، کارگران درحالی‌که ماسک 
بر چهره دارند و لباس‌های سفیدرنگی به تن کرده‌اند آمدن لباس‌های 
کثیف، پتوها و ملحفه‌ها را به انتظار نشسته‌اند. در همان ورودی بخش، 
میز لبه‌دار استیل بزرگی قرار دارد. تمامی لباس‌های جمع‌آوری 
شده از بخش‌ها بعد از قرار گرفتن روی این سینی، تفکیک و برای 
شست‌وشو آماده می‌شوند. عفونی‌ها درون پلاستیک‌های زردرنگ 
به لنژ آمده‌اند و از همان ابتدا تکلیفشان مشخص است. هم ماشین 
شست‌وشویشان جداست و هم مراحل ضد‌عفونی کردنشان؛ به‌خاطر 
همین، ماشین‌های لباسشویی که قرار است آنها را شست‌وشو کنند 
جلوی همان در ورودی قرار دارد و طوری طراحی شده‌اند که حتی 
خروجی‌ آب‌های آلوده‌شان هم داخل محوطه لنژ نشود. درست 
روبه‌روی همین بخش مخزن بزرگ آب ژاول قرار دارد که لباس‌های 
شسته شده به‌مدت 20دقیقه با محتوای داخل آن ضد‌عفونی 
می‌شوند. بعد از این بخش ماشین‌های لباسشویی مخصوص لباس 
بیماران، ملحفه‌ها، پتوها و لباس مخصوص اتاق عمل قرار دارد که 
هرکدام به‌صورت جداگانه کار شست‌وشوی البسه  را انجام می‌دهند. 
بعد از اینکه لباس‌ها شسته و آبگیری شدند، نوبت به خشک کردن 

آنها با دستگاه‌های مخصوص خشک‌کن می‌رسد.

لانژری،لاندری

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه‌نگار

 ژنرال‌های پاکیزگی 
گزارشی از رختشویخانه بیمارستان امام حسین و شاغلان غریب آن

ساعت 10کار جمع‌آوری و تعویض 
ملحفه‌ها و لباس‌ها تمام می‌شود و 
محموله‌های آماده شست‌وشو به 

محوطه بیرونی بیمارستان جایی که لنژ 
)از لاندری گرفته شده است لاندری 
روم، محل شست‌‌وشو، خشک کردن 

و اتوکشی لباس‌هاست( یا همان 
رختشویخانه قرار دارد، می‌رسند

 

بیمارستان غلغله است. از 620تخت بیمارستان امام حسین 
معدود تختی پیدا می‌شود که خالی از بیمار باشد. در  
کنارپزشکان، پرستاران، بهیاران، خدمه، کارشناسان و... 
در این بیمارستان کارگرانی مشغول به کارند که اگر نباشند 
نه از رخت تمیز و شسته خبری است و نه از ملحفه و پتوی 
خوشبو. صحبت از کارگران رختشویخانه است؛ جایی که 
گمان می‌کردیم فرمانش به‌خاطر جنس کار زنانه در دست 
خانم‌ها باشد، اما آنقدر کارش سنگین و سخت است که 
مردان قوی‌جثه را در خود جای داده است؛ جایی که همه 
آن را در بیمارستان به نام »لنژری« می‌شناسند؛ ساختمانی 
بزرگ در گوشه‌ای از حیاط پشتی بیمارستان. اینجا کسی جز 
پرسنلش حق ورود ندارد؛ مگر با هماهنگی قبلی. به محض 
عبور از در آهنی و سفیدرنگ بخش، بوی مواد شوینده، بخار 
دستگاه‌های خشک‌کن و مواد ضد‌عفونی‌کننده سخت توی 
ذوق آدمی می‌زند، اما تحمل این بو و دم دیگر برای کارکنان 

این بخش عادی شده است.

به هر چه ملحفه و لباس است، حساس شده‌ام

حسن عیسی‌لو از کارگران قدیمی لنژ بیمارستان امام حسین است. 
حسن آقای 50ساله قبل از اینکه گذرش به بیمارستان بیفتد و در 
رختشویخانه اینجا مشغول به‌کار شود در خشکشویی کار می‌کرده 
است. از وقتی پایش به بیمارستان باز و یک لنژر شده ماهی 2روز بیشتر 
تعطیلی ندارد و یک روز در میان مجبور است ساعت‌های زیادی را در 

محل کار حضور داشته باشد: »کارمان دسته‌بندی لباس‌ها و آماده 
کردن آنها برای شست‌وشو است. یک روز در میان ساعت کاری ما 
8ساعته و 12ساعته است.« گمان نکنید که با این ساعت کاری لنژرها 
پول روی پولشان می‌آید. کف حقوقشان 7 تا 8 میلیون و درصورتی‌که 
130ساعت اضافه کاری را پر کنند نهایتا 10میلیون تومان بابت حقوق 
دریافت می‌کنند. کار در لنژ حسن را به هر چه ملحفه و لباس است، 
حساس کرده و این حساسیت را حتی در خانه هم دارد: »کافی است 
یک لک یا کثیفی روی ملحفه‌ها، پتوها یا لباس‌های اعضای خانواده 
باشدسریع دست به‌کار می‌شوم و به قول خانواده غسل‌شان می‌دهم. «

تمام روز سرپا

محسن رباط‌جزی هم که عمر حضورش در بخش لنژ بیمارستان 
امام حسین یک‌ساله شده است مانند حسن آقا با اینکه 

تمام ساعت کاری را مجبور است سر پا باشد، اهل گله از 
کار نیست. او مسئول اتوکشی لباس پرسنل است: »قبلا 
شغلم آزاد بود. وقتی به پیشنهاد یکی از دوستانم به این 
بخش معرفی شدم، برایم تازگی داشت. باورم نمی‌شد در 
بیمارستان چنین جایی باشد؛ نه‌تنها من، از مردم عادی هم 
کمتر کسی خبر از این بخش دارد.« لباس‌های کثیف پرسنل 
را هر روز ساعت 7صبح از تمام بخش‌ها تحویل می‌گیرد و بعد 
از انجام مراحل شست‌وشو خودش اتو و بسته‌بندی می‌کند 
و فردا صبح ساعت 7 برای شروع روز جدید تحویل می‌دهد: 
»آنقدر تمیز شدن لباس‌ها در این بخش ما را حساس و دقیق 
کرده است که در زندگی شخصی‌مان هم تأثیر گذاشته است. 
شاید باورتان نشود، اما مسئول شست‌وشوی لباس‌ها و پتوها در 
خانه، خودم شده‌ام!« از اینکه بگوید در رختشویخانه بیمارستان 
کار می‌کند، هیچ ابایی ندارد: »خانواده هم خبر از کاری که انجام 
می‌دهم دارند.تازه مرا تشویق می‌کنند که کارت را خوب انجام 
بده که دعای بیماران بدرقه زندگی‌مان باشد.« دلش را به همین 
دعای بیماران خوش کرده است: »من خوب می‌دانم یک بیمار 
وقتی در بستر بیماری است اگر لکه خونی روی لباسش ببیند 
در روحیه‌اش اثر زیادی می‌گذارد. ما خود را مدیون بیماران 
نمی‌کنیم.« سختی‌های کارش را قبول دارد، اما آنچه او را بعد از 
سال‌ها کار در مشاغل آزاد خوشحال کرده دفترچه بیمه‌ای که 

نصیبش شده است!

دکتر لباس‌ها هستیم

کنار رختشویخانه جایی در گوشه انتهایی آن بالای 20پله بلند 
خیاط‌خانه است؛ جایی که ملحفه‌های نو و لباس‌های نو برای بیماران 
هر بخش برش می‌خورند و دوخته می‌شوند. اتاقی کوچک که وقتی 
واردش می‌شوی سفیدی ملحفه‌های نو چشمت را می‌زند. اینجا زنان 
خیاط حسابی مشغول کارند. لیلا افشار، یکی از این خیاط‌هاست که 
خودش را این طور معرفی می‌کند، من و همکارانم دکتر لباس‌ها در 
بیمارستان هستیم: »کسی باورش نمی‌شود در بیمارستان هم خیاطی 
باشد. وقتی از کار خیاطی در بیمارستان برای دیگران حرف می‌زنم 
متعجب می‌شوند.« او روزانه باید علاوه بر  50ملحفه جدید 10لباس 

جدید هم طبق سایز و اندازه‌هایی که دارد بدوزد تا 
آمارش کامل شود. آقا پرویز رسولی هم که از 

قدیمی‌های خیاط‌خانه بیمارستان است 
و کم‌کم به سن بازنشستگی نزدیک 

می‌شود، کار تعمیر لباس پرسنل و برش ملحفه‌ها و لباس‌های جدید 
را برعهده دارد. همین که سر حرف را باز می‌کنیم با همه رضایتی که 
از کارش دارد انگشت‌هایش را نشانمان می‌دهد که دچار ساییدگی 
 و کمی کج شده‌اند و می‌گوید 25سال است صبح تا شب مشغول 
دوخت و دوز لباس‌های بیمارستانی هستم: »سختی کار زیاد است و هر 
روز باید تعداد زیادی لباس‌های تازه دوخته شده و ملحفه‌های نو را برای 
بسته‌بندی به بخش پایین منتقل کنیم. از آنجا که این کار از عهده بانوان 
برنمی‌آید، من مجبورم به‌تنهایی انجام دهم.« لنژ بیمارستان امام حسین 
بزرگ‌ترین و استاندارد‌ترین لنژ بیمارستانی پایتخت است. در این لنژ 
روزانه 500ملحفه، 300دست لباس و 200پتو شست‌وشو، اتو‌کشی و 
بسته‌بندی می‌شود تا به محض شروع روز جدید همه بخش رخت و 

لباس نو بر تن داشته باشند.
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حافظ
صلاح کار کجا و من خراب کجا

ببین تفاوت ره کز کجاست تا به کجا

سنگ جدید بانک‌ها پیش پای متقاضیان وام
»2 ضامن لازم دارید؛ ترجیحا هر دو کارمند رسمی با 
قرارداد استخدامی و نامه کسر از حقوق، یا یکی از آنها 
کاسب معتبر باشد. در ضمن خودتان هم باید شاغل 
باشید و چک برگشتی و وام معوق هم نداشته باشید. 
دو‌برابر تسهیلات باید سفته بدهید و بخشی از تسهیلاتی 
که می‌گیرید هم تا پایان اقساط در بانک بلوکه می‌شود 
و...« اینها بخشی از مطالبه برخی بانک‌ها برای دریافت 
وام است و همین موضوع باعث  شده که متقاضیان وام 

برای دریافت تسهیلات با هفت‌خان پر پیچ و خمی مواجه 
شوند. با وجود اینکه طبق قانون، بانک‌ها باید به جای 
تأکید بر وثیقه، اعتبار‌سنجی و رتبه مناسب مشتری را 
مورد توجه قرار دهند، اما هنوز هم برخی از بانک‌ها با 

سنگ اندازی‌های متعدد، از دادن وام طفره می‌روند.
سنگ جدید برخی از  بانک‌ها برای وام ندادن هم غیبت 
فرد متقاضی در محل کار است! به طور نمونه مسئول 
اعتبارات شعبه به متقاضی وام گفته،‌ماه قبل یک روز 

غیبت داشته‌اید و بیمه برای شما لحاظ نشده و به همین 
دلیل نمی‌توانیم، وام را پرداخت کنیم. این بهانه جدید 
بانک البته کاملا غیرقانونی و بداهه است و آنطور که 
مدیرعامل شرکت اعتبارسنجی گفته، اصلا چنین موردی 
در اعتبار‌سنجی وجود ندارد و در واقع پرداخت وام هیچ 

ارتباطی به غیبت فرد در محل کار ندارد.
بنابراین اگر برای تقاضای وام به بانک مراجعه کردید و 
با این سد جدید یا هر بهانه دیگری مواجه شدید، بدون 
اینکه عصبانی یا ناامید شوید، این تخلف را به بانک 
مرکزی گزارش دهید یا در سامانه این بانک،شکایت 

خودتان را ثبت کنید تا به آن رسیدگی شود.

جابه‌جایی سطح تخلف
عکس‌خانه

پارک کردن خودرو در پیاده‌رو، روی پل یا جلوی در پارکینگ 
از آن دست تخلفاتی است که نمونه‌اش را زیاد در کوچه 
و خیابان می‌بینید و با اینکه بارها و بارها به این رانندگان 
بی‌ملاحظه هشدار داده شده که براي رعایت حال عابران 
پیاده توی پیاده‌رو پارک نکنند، باز هم خیلی‌ها بی‌خیال 
این حرف‌ها، اگر جای پارک پیدا نکنند، نخستین جایی که 
بشود ماشین را گذاشت، خودرو را پارک می‌کنند و می‌روند.
حالا به تصویر نگاه کنید، واقعا این مدل پارک کردن 
در پیاده‌رو در هر کشور دیگری محال است و نه‌تنها 
بی‌ملاحظگی، بلکه مهارت هم می‌خواهد! به هرحال کار 
ساده‌ای نیست که بتوانید روی جدول پارک کنید و به سطح 

جدیدی در سد معبر برسید.

سیگار آنلاین ممنوع!

معروف به‌راحتی به سیگار و قلیان دسترسی پیدا ساده بر آیکون خرید دخانیات در یک فروشگاه آنلاین مردم کرده‌اند. به این صورت که مخاطبان با یک کلیک به‌راحتی اقدام به فروش محصولات آسیب‌رسان به‌سلامت از فروشگاه‌های آنلاین با ایجاد بخش فروش دخانیات در صفحات مجازی و جست‌وجو  می‌بینیم که برخی را ممنوع اعلام کرده است، اما هنوز هم با گشت‌زدن سیگار، به‌طورکلی فروش مواد دخانی در فضای مجازی دیوان عدالت اداری برای کم‌کردن دسترسی افراد به دسترسی به سیگار و مواد دخانی راحت‌تر شود. با  اینکه خریدهای اینترنتی باعث شده در چند سال اخیر 
پلتفرم‌های اینترنتی صرفا برای منافع شخصی خود بدون به نوجوانان با قانون، برخی فروشگاه‌های اینترنتی و است؛ اما با وجود مغایرت فروش اینترنتی سیگار به‌ویژه قانون، فروش دخانیات به نوجوانان زیر ۱۸سال نیز ممنوع این ماجرا وقتی نگران کننده‌تر می‌شود که بدانید طبق می‌کنند.

دور زده شده و به‌مرور به‌دلیل دسترسی راحت و تنوع دخانیات به افراد زیر ۱۸سال توسط فروشگاه اینترنتی عرضه و فروش اینترنتی سیگار ، قانون ممنوعیت فروش می‌دهند.براساس آنچه مطرح شد، عملا با این نحوه محصولات دخانی خود را در اختیار مصرف‌کنندگان قرار کنترل و مبارزه ملی با دخانیات عمل می‌کنند و به‌‌راحتی توجه به پیامد‌های منفی آن در جامعه برخلاف قانون جامع 

مقررات، برخورد قانونی و قضایی لازم با متخلفان انجام موضوع جلوگیری کند، در غیراین صورت برابر قوانین و کسب‌وکارهای مجازی را مکلف کرده تا از استمرار این جرم دادگستری کل استان تهران، اتحادیه کشوری به همین دلیل هم معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع در نهایت شیوع مصرف مواد‌مخدر در جامعه خواهیم بود.مصرف‌کنندگان به دوره‌های  نوجوان  و حتی کمتر از آن و دلایلی مثل افزایش استعمال دخانیات، پایین آمدن سن اجتماعی، اقتصادی و بهداشتی مصرف دخانیات به گسترده آن در آینده‌ای نه‌چندان دور شاهد آثار سوء 
شود.

زمستان به پنگوئن‌ها رسید

پنگوئن امپراتور، تنها پرنده‌ای است که ‌می‌تواند سرمایی 
در حد منفی 40درجه سانتی‌گراد را تحمل کند. این‌گونه 
سنگین‌وزن، بیشتر در قطب جنوب و به شکل گروهی 
زندگی می‌کند. وظیفه مراقبت از تخم و گرم‌نگه‌داشتن 
آن، برعهده‌ جنس نر است که گاهی حدود 3 ماه، بدون آب 
و غذا، به طول می‌انجامد. البته این گروه از پنگوئن‌هایی که 
در تصویر می‌بینید، دارند در باغ‌وحش زوریخ در سوئیس با 
شادی رژه می‌روند. دلیل شادی‌شان هم  این است که دمای 
هوای شبانه‌روز در این باغ جانورشناسی، تازه از هشتم ژانویه 

به زیر صفر رسیده و برای آن‌ها، دلچسب شده.

واقعیت هولناک آب معدنی!

دانشمندان به کشف جدید و هولناکی درباره بطری‌های 
آب‌معدنی دست یافته‌اند که ممکن است استفاده از آنها  را 
کاملا دگرگون کند. براساس تحقیقات جدید، با خوردن هر 
بطری آب معدنی یک لیتری، نزدیک به 250 هزار نانوذره 
پلاستیکی وارد بدن انسان می‌شود که می‌تواند در دراز مدت، 
عواقب جبران‌ناپذیری داشته باشد. پیش‌تر هم دانشمندان 
می‌دانستند که خوردن آب بطری شده، باعث ورود ذرات 
ریزمیکروسکوپی می‌شود اما در تحقیقات جدید، مشخص 
شده که تعداد آنها، 10تا 100برابر بیشتر از تخمین‌های 

قبلی است. 

گرینویچ

گزارش
فاطمه عباسی

روزنامه‌نگار
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تکنیک‌های سرمایه‌گذاری  کم‌ریسک

صندوق سرمایه‌گذاری بورسی 
چگونه کار می‌کند؟

پربازده‌ترین صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری کدامند ؟

چگونه طلای کاغذی و 
غیرقابل سرقت بخریم؟

چگونه با نقدینگی‌ خرد در بازار 
ملک سرمایه‌گذاری کنیم؟

صندوق‌ سرمایه‌گذاری چیست و برای چه کسانی مناسب است؟



2

نکته

 سیاوش پرویزی‌نژاد، رئیس اداره امور صندوق‌های سرمایه‌گذاری  سازمان بورس و اوراق بهادار
 به همشهری توضیح می‌دهد

به دلیل حضور تحلیلگران و معامله‌گران حرفه‌ای بازار سرمایه در تیم مدیریت 
سرمایه‌گذاری هر یک از صندوق‌های سرمایه‌گذاری، ریسک بازده این صندوق‌ها 
به نحو مطلوبی کنترل شده و مدیریت دارایی و سرمایه سرمایه‎گذاران به گونه‌ای 
حرفه‌ای انجام می‌شود. تمام وظایف و مسئولیت‌های مدیر و دیگر ارکان صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در اساسنامه هر صندوق سرمایه‌گذاری قید شده است. متقاضیان 
برای تصدی سمت مدیریت صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد 
ثابت، مختلط، در سهام مدیر صندوق باید مجوز سبدگردانی معتبر داشته باشند. 

حسابرسان صندوق‌های سرمایه‌گذاری هم از بین مؤسسات حسابرسی معتمد 
سازمان بورس و از گروه اول و دوم انتخاب خواهند شد. متولی صندوق‌ها هم 
براساس دستورالعمل نحوه انتخاب و فعالیت متولی در صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
انتخاب خواهد شد. همچنین در صندوق‌های سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات، 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری، هلدینگ و ناشران صنعت املاک و مستغلات و 

انبوه‌سازی هم می‌توانند تصدی سمت مدیریت صندوق را برعهده بگیرند.

شرایط  مدیریت  در صندوق سرمایه‌گذاری چیست؟

قانون درباره صندوق‌های سرمایه‌گذاری چه می‌گوید؟
‌صندوق‌های سرمایه‌گذاری چقدر

 و چگونه سود می‌دهند؟ 

امروزه صندوق‌های سرمایه‌گذاری متنوعی 
فعال هستند که همه افراد می‌توانند در آنها 
سپرده‌گذاری و از طریق آنها سود کسب کنند 
اما برای انتخاب بهترین صندوق نمی‌توان فقط 
به یک ملاک بسنده کرد. در انتخاب بهترین 
صندوق سرمایه‌گذاری در بورس، گزینه‌های 
زیادی تاثیرگذار هستند که سرمایه‌گذار باید به 

آنها توجه کند.

 الف -مهم‌ترین مولفه‌ها در انتخاب بهترین صندوق 
سرمایه‌گذاری بورسی شامل 1- ریسک‌پذیری فرد 
 سرمایه‌گذار2- بررسی شرایط اقتصادی کشور

3- مقایسه و انتخاب بهترین صندوق و 4- توجه به 
بازدهی صندوق‌های سرمایه‌گذاری است.

 ب -تعدادی از سایت‌ها و نرم‌افزارهای متعلق به 
 شرکت‌های پردازش اطلاعات مالی مثل سایت

fipiran.comرتبه‌بندی صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
را از نظر بازده به عموم نمایش می‌دهند.

 ج -با توجه به ذائقه سرمایه‌گذاران و میزان 
ریسک‌پذیری، سرمایه‌گذاران می‌توانند از بین انواع 
مختلف صندوق‌های سرمایه‌گذاری دست به انتخاب 

زمینه سرمایه‌گذاری بزنند.
 د - صندوق‌های سرمایه‌گذاری یا ساختار قابل 
معامله دارند که در حال حاضر 174صندوق قابل 
معامله هستند. )واحدهای سرمایه‌گذاری این 
صندوق‌ها از طریق شبکه کارگزاری یا از طریق 
اپلیکیشن‌های آنلاین تریدینگ کارگزاری‌ها خرید 
و فروش می‌شوند( یا ساختار مبتنی بر صدور و 
ابطال دارند که با مراجعه به مدیر صندوق یا مدیر 
ثبت صندوق امکان صدور و ابطال واحدهای 

سرمایه‌گذاری آنها فراهم می‌شود.
 هـ  - تقسیم سود عمدتاً در صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
در اوراق بهادار با درآمد ثابت می‌تواند اتفاق بیفتد. این 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در مقاطعی که در امیدنامه 
صندوق مشخص شده است میزان نرخ سود خود را 
مشخص می‌کنند و در زمان مربوطه سود ایجادشده در 
نتیجه سرمایه‌گذاری‌های خود را بین دارندگان واحدهای 

سرمایه‌گذاری تقسیم می‌کنند.
 و - درصورت تمایل سرمایه‌گذاران به خروج از 
سرمایه‌گذاری خود، در صندوق‌های قابل معامله از 
طریق سیستم شرکت‌های کارگزاری دارایی خود 
را به رکن بازارگردان یا دیگر سرمایه‌گذاران واگذار 
می‌کنند. در صندوق‌های مبتنی بر صدور و ابطال، 
با مراجعه به مدیر یا مدیر ثبت صندوق و با ارائه 
درخواست ابطال، سهم سرمایه‌گذار از دارایی‌های 

صندوق به او پرداخت خواهد شد.

به‌عنوان پرسش نخست، قانون در مورد صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری چه می‌گوید؟

در بند شماره20 ماده1 قانون بازار اوراق بهادار آمده است: صندوق 
سرمایه‌گذاری، نهادی مالی است که فعالیت اصلی آن سرمایه‌گذاری در اوراق 
بهادار است و مالکان آن به نسبت سرمایه‌گذاری خود، در سود و زیان صندوق 
شریکند. همچنین در بند 6ماده 7قانون بازار اوراق بهادار می‌خوانیم که صدور، 
تعلیق و لغو مجوز تأسیس کانون‌ها و نهادهای مالی موضوع این قانون برعهده 
سازمان بورس و اوراق بهادار است. در بند »ه« ماده 1، ماده 2و ماده 3قانون 
توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به‌منظور تسهیل اجرای سیاست‌های کلی 
اصل چهل و چهارم قانون اساسی آمده است: صندوق سرمایه‌گذاری، نهاد 
مالی است که منابع مالی حاصل از انتشار گواهی سرمایه‌گذاری را در موضوع 
فعالیت مصوب خود سرمایه‌گذاری می‌کند. در ماده۲ آمده است سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور موظف است صرفاً با مجوز سازمان، صندوق‌های 
موضوع بندهای۱۹ و۲۰ ماده۱ قانون »بازار اوراق بهادار جمهوری اسامی 
ایران« و صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک موضوع بند۱ ماده۱4 قانون 
»ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن« مصوب 1387/2/25 و 

سیاوش پرویزی‌نژاد، رئیس اداره امور صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان 
اینکه در حال حاضر 435صندوق سرمایه‌گذاری 
فعال در بازار وجود دارد، گفت: با توجه به عملکرد 

 مناسب صندوق‌های سرمایه‌گذاری، تأکید و اراده سازمان بورس 
بر آن است که صندوق‌های سرمایه‌گذاری توسعه بیشتری پیدا 
کنند. به همین دلیل در سال1402، وقت و انرژی بیشتری صرف 
توسعه این صندوق‌ها شده است. در گفت‌وگوی زیر، با رئیس اداره 
امور صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار درباره 
پشتوانه صندوق‌های سرمایه‌گذاری، نحوه مدیریت صندوق‌ها و 

عملکرد و بازدهی این صندوق‌ها صحبت کرده‌ایم.

سایر صندوق‌هایی را که به موجب مقررات قانون بازار اوراق بهادار جمهوری 
اسلامی ایران نهاد مالی محسوب می‌شوند، ثبت کند. این صندوق‌ها از تاریخ 
ثبت، دارای شخصیت حقوقی هستند. در ماده۳ عنوان شده است در ازای 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های موضوع ماده۲، گواهی سرمایه‌گذاری بانام 
صادر می‌شود. مسئولیت سرمایه‌گذاران در این صندوق‌ها محدود به میزان 

مبلغ سرمایه‌گذاری آنهاست.
در حال حاضر چه تعداد صندوق سرمایه‌گذاری داریم؟

صندوق‌های سرمایه‌گذاری با توجه به موضوع فعالیت خود انواع متفاوتی دارند. 
تا پایان پاییز امسال تعداد صندوق‌های سرمایه‌گذاری فعال در بازار سرمایه به 
435صندوق رسیده است. این صندوق‌ها در انواع مختلف ازجمله صندوق‌های در 
اوراق بهادار با درآمد ثابت، مختلط، صندوق‌های در سهام، در اوراق بهادار مبتنی 
بر کالا، صندوق‌های املاک و مستغلات، زمین و ساختمان و غیره وجود دارند که 

متناسب با تقاضای مشتریان یا به‌عبارتی نهادهای مالی فعالیت می‌کنند.
صندوق‌های سرمایه‌گذاری از کجا مجوز می‌گیرند و چه کسانی 

آنها را مدیریت می‌کنند؟
صندوق‌های سرمایه‌گذاری براساس بند 6ماده قانون بازار اوراق بهادار مجوز 
تأسیس و فعالیت خود را از سازمان بورس دریافت می‌کنند. صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری وفق بند »د« ماده4 قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید 
دارای ارکان اداره‌کننده مثل مدیر صندوق و همچنین دارای ارکان نظارت‌کننده 
مثل متولی و حسابرس صندوق هستند. مدیرصندوق، مسئولیت اداره صندوق 
و عملیات اجرایی صندوق را برعهده دارد و براساس اساسنامه صندوق در قبال 

رعایت صرفه و صلاح سرمایه‌گذاران مسئولیت دارد.
ارزش دارایی‌های تحت مدیریت صندوق‌های سرمایه‌گذاری 

چقدر است؟
از سال 1386تا‌کنون شاهد روند افزایش تعداد صندوق‌های سرمایه‌گذاری بوده‌ایم 
و ارزش دارایی‌های تحت مدیریت صندوق‌های سرمایه‌گذاری 9000هزار میلیارد 

ریال است.
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کم‌ریسک‌ترین صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری، صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت 

هستند. سرمایه‌گذاران در زمان سرمایه‌گذاری 

حتماً باید اساسنامه و امیدنامه صندوق‌های مذکور 

را مطالعه کنند. از صندوق‌های سرمایه‌گذاری در 

اوراق بهادار با درآمد ثابت به سمت صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری مختلط، در سهام، سهامی اهرمی، 

خصوصی و جسورانه که حرکت می‌کنیم میزان 

ریسک سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد.
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نکته‌ها
‌چگونه در صندوق‌ها 
سرمایه‌گذاری کنیم؟

صندوق‌های  در  سرمایه‌گذاری  برای 
سرمایه‌گذاری، ابتدا باید نسبت به روحیات خود 
شناخت داشته باشید. به‌عنوان مثال، اگر فردی 
با روحیه ریسک‌پذیری بالا و به‌دنبال کسب بازده 
بالا هستید، بهتر است در صندوق‌های سهامی 
سرمایه‌گذاری کنید. در مقابل، سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌های با درآمد ثابت برای افراد ریسک‌گریز 
و خواهان سود ثابت، مناسب است. برای انتخاب 
صندوق سرمایه‌گذاری مناسب، پس از انتخاب 
نوع صندوق، باید به مقایسه بازده، عملکرد، بازه 
تقسیم سود و میزان دارایی صندوق‌های یک 
دسته‌بندی بپردازید. به این منظور می‌توانید 
به سایت fipiran.com مراجعه و از سربرگ 
صندوق‌ها، نوع صندوق مورد نظر خود را انتخاب 
و در جدول ظاهر شده، صندوق‌ها را با یکدیگر 

مقایسه کنید.

مورد جالب صندوق‌های اهرمی
از 2سال پیش یک نوع صندوق سرمایه‌گذاری 
جالب توجه، ‌موسوم به صندوق اهرمی وارد بازار 
سرمایه شده ‌است. در توضیح نحوه عمل این 
صندوق‌ها باید گفت که هر مقدار بازار سهام 
نوسان کند، نوسان اینها دوچندان می‌شود. 
برای مثال، اگر بازار بخواهد 100درصد رشد 
کند این صندوق‌ها 200درصد رشد می‌کنند. 
البته موقع ریزش هم روند همینطور است. 
بنابراین، در شرایطی که سرمایه‌گذاران 
می‌خواهند ریسک بیشتری کنند ولی در 
عین حال نسبت به روند مثبت و صعودی بازار 
 اطمینان دارند، می‌توانند در صندوق‌های اهرمی 

سرمایه‌گذاری کنند.

پرمخاطب‌ترین صندوق‌ها کدامند؟
آمارها نشان می‌دهد در سال‌های اخیر اغلب 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری تحت نظارت سازمان 
بورس، عملکرد قابل‌قبولی داشته‌اند و اختلاف‌ها 
خیلی ناچیز است. اما در میان صندوق‌های 
سهامی، صندوق‌های آساس، ارزش و آگاه با 
توجه به اندازه قابل‌قبول و بازارگردانی فعال‌شان، 
بهتر عمل کرده‌اند. در صندوق‌های با درآمد ثابت 
هم صندوق‌های افران و سپر عملکرد بهتری 
داشته‌اند. در صندوق‌های کالایی هم، در میان 
صندوق‌های طلا؛ صندوق کهربا و نماد طلا جزو 
پیشنهادهایی است که می‌توان به سرمایه‌گذاران 

ارائه داد.

تکنیک‌های سرمایه‌گذاری در صندوق‌های بورسی 
صندوق‌ سرمایه‌گذاری چیست و برای چه کسانی مناسب است؟

از نظر بازده، صندوق‌های سهامی معمولا در بلندمدت بازده بیشتری دارند 
ولی طبیعتا با ریسک بیشتری همراه هستند و حتی ممکن است در مقاطعی 
دچار نوسان منفی شوند. اما بهترین کار این است که سرمایه‌گذاران، 
سبدی از همه انواع صندوق‌ها را داشته باشند. بهترین حالت این است که 
هر شخصی بتواند سبدی از صندوق‌ها را)هم صندوق طلا، هم صندوق با 
درآمد ثابت و هم صندوق سهامی و سایر انواع صندوق‌ها( با توجه به سطح 

ریسک‌پذیری خود، بچیند.

کدام صندوق‌ها ریسک کمتر اما بازده بیشتری دارند؟

انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری
صندوق‌های سرمایه‌گذاری شامل‌صندوق‌های 
سهامی، صندوق‌هایی با درآمد ثابت، 
صندوق‌های کالایی مبتنی بر طلا، زعفران‌ و 
سایر دارایی‌ها نظیر املاک و مستغلات هستند. 
هر کدام از این دسته‌ها هم تقسیم‌بندی‌های 
مختلفی دارند که به 1- صندوق‌های مبتنی بر 
صدور و ابطال و 2- صندوق‌های ETF )صندوق 

قابل معامله( تقسیم می‌شوند.

نحوه تعیین قیمت واحدها و 
یونیت‌های صندوق‌ها

قیمت واحدهای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
غیرقابل معامله چند روز بعد مشخص می‌شود 
اما در صندوق‌های ETF می‌توان از طریق 
پنل‌های آنلاین کارگزاری‌ها همانند سهام 
بورسی خرید و فروش کرد. ضمن اینکه قیمت 
واحدهای سرمایه‌گذاری این نوع از صندوق‌ها، 

در طول هر روز معاملاتی تغییر می‌کند.

چرا ریسک سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها پایین است؟
با توجه به حضور تیم‌های حرفه‌ای و متخصص در مدیریت صندوق‌ها، ریسک سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری کاهش می‌یابد. از طرف دیگر سازمان بورس به‌عنوان نهاد ناظر، در مورد صندوق‌ها یکسری 
محدودیت‌ها، به نفع سرمایه‌گذاران تعیین کرده است. برای مثال، وزن نماد هیچ شرکتی در سبد صندوق‌ها 
نمی‌تواند از یک حدی بیشتر باشد تا به این ترتیب ریسک صندوق‌ها کاهش یابد. از طرف دیگر، تنوع در سبد 

صندوق‌ها خیلی بالاست. همه اینها باعث می‌شودکه ریسک سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها کاهش پیدا کند.

چرا سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها کم‌دغدغه است؟
یکی از مزیت‌های صندوق‌های سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذاری‌کم دغدغه است‌چون وقتی شما واحدها یا 
یونیت‌های یک صندوق سرمایه‌گذاری را می‌خرید همه کارهای لازم را در مدیریت ریسک و بازده و... عملا 
خود مدیران حرفه‌ای صندوق‌ها انجام می‌دهند، در نتیجه نیازی نیست خودتان مرتب اخبار و تحولات متنوع 
مرتبط با بازار سرمایه و اقتصاد وحتی سیاست و تحولات جهانی را دنبال کنید. درواقع، شما می‌توانید با 
بهره‌گیری از خدمات مدیران صندوق‌ها، یک سرمایه‌گذاری بلندمدت و با خیال راحت و آسوده در صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری داشته باشید.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری معایبی هم 
دارند؟

برای سرمایه‌گذاران غیرحرفه‌ای و کمتر 
ریسک‌پذیر صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
نسبت به منافع‌شان، معایب چندانی ندارند. اما 
اگر یک سرمایه‌گذار حرفه‌ای، آشنا به ضوابط 
سرمایه‌گذاری در بورس و با ریسک‌پذیری 
بالا، خود راسا و مستقیم سهمی را به‌صورت 
تک‌سهم بخرد و ریسک بیشتری را تقبل 
کند، شاید بتواند در مقاطعی بازده بیشتری را 
نسبت به یک صندوق سرمایه‌گذاری به‌دست 
آورد. ولی از طرف دیگر همین سرمایه‌گذار 
در زمان‌های نزول بازار سهام ممکن است 
زیان بیشتری را نسبت به میانگین صندوق‌ها 
متحمل شود. در نتیجه اعتقاد بر این است که 
چون در صندوق‌های سرمایه‌گذاری معمولا 
نوسان‌ بازده محدودتر است، صندوق‌ها برای 
سرمایه‌گذاری افرادی که ریسک‌پذیری نرمال 
دارند یا کم‌ریسک هستند یا در حوزه علم 
سرمایه‌گذاری، به‌ویژه در بورس، تخصصی 

ندارند، صندوق‌ها گزینه بهتری هستند.

طبق تعریف، صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
ابزارهایی متنوع برای سرمایه‌گذاری 
غیرمستقیم در بورس هستند. صندوق 
سرمایه‎گذاری، مبالغ خرد را از صاحبان 
نقدینگی جمع‌ و به‌صورت تخصصی، 
حرفه‌ای و تحت نظارت سازمان بورس 
و اوراق بهادار، در حوزه‌های مختلف 

سرمایه‌گذاری می‌کند.

نحوه عملکرد و تفاوت 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری 

عمده صندوق‌های سرمایه‌گذاری در ایران که بخش 
اصلی این بازار را تشکیل می‌دهند، یا صندوق‌های با 

درآمد ثابت هستند یا سهامی.
صندوق‌های با درآمد ثابت

همانطور که از اسم صندوق‌های با درآمد ثابت مشخص 
است، این نوع صندوق‌ها سود ثابتی را- تقریبا مشابه سود 
سپرده بانکی- نصیب سرمایه‌گذار می‌کنند که البته این سود  
روزشمار است. این نوع از صندوق‌ها از قابلیت نقدشوندگی 
بالایی برخوردارند، یعنی هر روزی که سرمایه‌گذاران بخواهند، 
می‌توانند با‌آن پول سرمایه‌گذاری کنند یا آن را بردارند. 
معمولا سود این صندوق‌ها بیشتر از سود بانک است چون در 
ساختار صندوق‌ها تجمیع منابع صورت می‌گیرد، در نتیجه 
صندوق‌ها با منابع بالاتری می‌توانند نرخ‌های بهتری را 

سپرده‌گذاری کنند.
صندوق‌های سهامی

 سبد دارایی این نوع صندوق‌ها عمدتا از سهام شرکت‌های 
فعال در بورس و فرابورس تشکیل شده‌ است. از آنجا که 
این صندوق‌ها را تیم‌های مدیریت حرفه‌ای تحت نظارت 
سازمان بورس مدیریت می‌کنند، معمولا متوسط بازده 
صندوق‌ها از بازده کل بازار سهام و روند شاخص کل بورس، 
بهتر است. همچنین سازمان بورس به‌عنوان نهاد ناظر، 
یکسری تخفیف‌ها و امتیازاتی را برای این صندوق‌ها تعیین 
کرده است‌چنان‌که صندوق‌های سهامی هم از مالیات معاف 
هستند و هم کارمزد معاملات خیلی پایینی دارند و در عین 
حال از نقدشوندگی بالایی برخوردارند. از طرف دیگر، از 
آنجا که همه صندوق‌ها بازارگردان دارند، سرمایه‌گذاران 
می‌توانند به جای اینکه خودشان ریسک بالایی را بپذیرند و 
مستقیم در سهام یا سایر دارایی‌ها سرمایه‌گذاری کنند، در 

این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کنند.

امیر ندیری

کارشناس بازار سرمایه
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از ابتدای سال۱۴۰۲ تا انتهای آذرماه، مجوز فعالیت ۵۱صندوق 
سرمایه‌گذاری در اختیار ۴۲نهاد مالی مختلف قرار گرفته است. 
نهادهای مالی دریافت‌کننده مجوز فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
شامل تأمین سرمایه، سبدگردان، کارگزاری، مشاور سرمایه‌گذاری، 
سرمایه‌گذاری و هلدینگ بوده‌اند. براساس این مجوزها، طیف 
گسترده‌ای از انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اختیار انواع نهادهای 
مالی قرار گرفته تا بتوانند زنجیره خدمات خود را کامل کنند و به 
سرمایه‌گذاری غیرمستقیم عمق بخشند. سازمان بورس و اوراق بهادار در 

ارتباط با صدور مجوز فعالیت برخی از انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری، 
دستورالعمل تأسیس و فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری پیش 
شرط‌هایی را برای تاسیس این نوع صندوق‌ها تعیین کرده که می‌توان به 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات، در اوراق بهادار مبتنی 
بر کالا - فلز طلا و بازنشستگی تکمیلی اشاره کرد. جنس این شرایط غالبا 
از نوع سرمایه و همچنین تجربه مدیریتی است که این موضوع به‌معنای 

تعیین انحصار نیست.

صدور مجوز فعالیت 51صندوق سرمایه‌گذاری برای 42نهاد مالی

صندوق سرمایه‌گذاری بورسی
 چگو  نه       کار         می  ‌کند؟ چگو  نه       کار         می  ‌کند؟

تعدادویژگی نوع صندوق سرمایه‌گذاریردیف
139در اوراق بهادار با درآمد ثابتدر اوراق بهادار با درآمد ثابت1
2

مختلط
21مختلط

5با تضمین اصل مبلغ سرمایه‌گذاری3
4

در سهام

100در سهام
11در سهام- بخشی5
5در سهام سهامی اهرمی6
6در سهام شاخصی7
1-بازنشستگی تکمیلی8
4-صندوق در صندوق9
10

در اوراق بهادار مبتنی بر کالا
13فلز طلا

2سایر کالاها11
16-جسورانه12
5-خصوصی13
1-پروژه14
4-زمین و ساختمان15
2املاک و مستغلات16
100-اختصاصی بازارگردانی17

435جمع

چه تعداد صندوق سرمایه‌گذاری داریم؟

الف- بازده یکساله صندوق‌های سرمایه‌گذاری در سهام

صندوق‌های سرمایه‌گذاری با توجه به موضوع فعالیت خود انواع متفاوتی دارند. تا پایان پاییز1402 تعداد صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
فعال در بازار سرمایه به 435صندوق رسیده است.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری یکی از روش‌های غیرمستقیم مدیریت 

دارایی‌ها در بورس محسوب می‌شوند. این صندوق‌ها با تشکیل 

سبدی متنوع از اوراق بهادار مختلف، سرمایه سرمایه‌گذاران خود 

را مدیریت می‌کنند و به‌عنوان راهکاری آسان و کم‌ریسک برای 

سرمایه‌گذاری شناخته می‌شوند.

‌مزایای سرمایه‌گذاری
 در صندوق‌های سرمایه‌گذاری

ی   شفافیت و امنیت در سرمایه‌گذار
ی   سهولت سرمایه‌گذار

ی با مبالغ کم   سرمایه‌گذار
ی   کاهش ریسک سرمایه‌گذار

  صرفه‌جویی در زمان
  مدیریت حرفه‌ای دارایی‌ها 

 تنوع بالا 
 نقدشوندگی بالا

چه تعداد صندوق سرمایه‌گذاری داریم؟
ی با توجه به موضوع  صندوق‌های سرمایه‌گذار

فعالیت خود انواع متفاوتی دارند. تا پایان پاییز1402 

ی فعال در بازار  تعداد صندوق‌های سرمایه‌گذار

سرمایه به 435صندوق رسیده است.

شیوه سرمایه‌گذاری بازده یک ساله نام صندوق
قابل معامله 85.458 ثروت هامرز
قابل معامله 72.77 واسطه گری مالی یکم

صدور و ابطال 69.6 مشترک دماسنج
صدور و ابطال 65.95 مشترک ذوب‌آهن نو ویرا
صدور و ابطال 63.11 مشترک نوید انصار
صدور و ابطال 61.962 مشترک مبین سرمایه
قابل معامله 61.2 ثروت افزون ثمین
قابل معامله 58.531 دریای آبی فیروزه

صدور و ابطال 58.391 مشترک سبحان
قابل معامله 58.17 ثروت داریوش

صدور و ابطال 57.64 بازده بورس
صدور و ابطال 56.92 مشترک ستاره خاورمیانه
قابل معامله 56.73 اوج دماوند

صدور و ابطال 55.20584 ثروت آفرین تمدن
قابل معامله 53.895 سلام فارابی
قابل معامله 53.09 پرتو پایش پیشرو
قابل معامله 52.665 سهامی اهرمی توان مفید

صدور و ابطال 52.49 مشترک کارگزاری بانک ملی ایران
صدور و ابطال 52.08 اعتبار سهام ایرانیان
صدور و ابطال 51.92 مشترک آسمان یکم

صدور و ابطال 51.203 مشترک ایساتیس پویای یزد
قابل معامله 50.61 ترمه ایساتیس پویا

صدور و ابطال 49.85 مشترک کارگزاری حافظ

عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
روند افزایش تعداد صندوق‌های سرمایه‌گذاری از سال86 تا‌کنون به شرح  نمودار زیر است:

ارزش دارایی‌های تحت مدیریت صندوق‌های سرمایه‌گذاری بالغ بر 9.000هزار میلیارد ریال است.
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مدیرعامل فرابورس عنوان کرد: از ۱۰۵ صندوق پذیرفته شده در فرابورس 
3صندوق مربوط به املاک و مستغلات است. محمدعلی شیرازی با بیان اینکه 
در حال حاضر براساس آخرین گزارش انجمن ملی املاک و مستغلات آمریکا، 
۸۹۳ صندوق املاک و مستغلات به ارزش بالغ بر 2.5تریلیون دلار در بیش از 
۴۰ کشور دنیا وجود دارد، گفت: ۵۷۵ هزار ملک و مستغلات در دنیا متعلق به 
این صندوق‌هاست. وی افزود: شفافیت بالا، نقدشوندگی و معافیت مالیات ازجمله 

دلایل عمده سرمایه‌گذاری ۵۵ درصد از سرمایه‌گذاران در این صندوق‌هاست.

پذیرش 3صندوق املاک و مستغلات در فرابورس 

صندوق‌ها در کجا سرمایه‌گذاری می‌کنند؟

ج- بازده صندوق‌های منتخب کالایی ب- بازده یکساله صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق با درآمد ثابت

براساس موضوع فعالیت صندوق ‌ها، منابع جمع‌آوری شده از سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری در یک بخش خاص اختصاص می‌یابد. 

موضوع فعالیت اصلی صندوقنوع صندوق سرمایه‌گذاریردیف

در اوراق بهادار با درآمد ثابت1
عمده دارایی‌های صندوق در گواهی سپرده و سپرده بانکی و اوراق بهادار با درآمد ثابت سرمایه‌گذاری می‌شود؛ مانند اوراق مرابحه، اسناد 

خزانه اسلامی و اوراق مشارکت شهرداری‌ها

مختلط2
دارایی‌های صندوق به سرمایه‌گذاری در سهام و حق تقدم سهام و اوراق بهادار با درآمد ثابت به‌صورت مساوی اختصاص 

داده می‌شود.

عمده دارایی‌های صندوق به سرمایه‌گذاری در سهام و حق تقدم سهام قابل معامله در بورس یا فرابورس اختصاص می‌یابد.در سهام3

بازنشستگی تکمیلی4
منابع نیروی کار و کارفرما به سرمایه‌گذاری در سهام اختصاص می‌یابد تا در زمان بازنشستگی یا قطع همکاری نیروی کار 

منافعی را برای سرمایه‌گذار ایجاد کند.

منابع جمع‌آوری‌شده از سرمایه‌گذاران را به سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری اختصاص می‌دهند.صندوق در صندوق5

منابع را از سرمایه‌گذاران جمع‌آوری و در گواهی سپرده کالایی عمدتاً سکه طلا سرمایه‌گذاری می‌کنند.در اوراق بهادار مبتنی بر کالا6

منابع را از سرمایه‌گذاران جمع‌آوری می‌کنند و به سرمایه‌گذاری در شرکت‌های دانش‌بنیان و استارتاپی اختصاص می‌دهند؛ جسورانه7
یا در شرکت‌های غیرسهامی عام و مشمول اصل 141قانون اساسی سرمایه‌گذاری می‌کنند. خصوصی8

منابع را از سرمایه‌گذاران جمع‌آوری می‌کند و با خرید سهام شرکت پروژه، منابع لازم را به پروژه تزریق می‌کند.پروژه9

منابع جمع‌آوری شده از سرمایه‌گذاران را به خرید زمین و ساخت پروژه ساختمانی اختصاص می‌دهندزمین و ساختمان10

منابع را از سرمایه‌گذاران جمع‌آوری می‌کند و به خریدوفروش املاک و مستغلات مبادرت می‌ورزد.املاک و مستغلات11

اختصاصی بازارگردانی12
در راستای تأمین نقدینگی و تحدید دامنه نوسان قیمت سهام اقدام به خریدوفروش سهام یک ناشر یا سهامدار عمده می‌کند و امکان 

سرمایه‌گذاری عموم مردم در این صندوق وجود ندارد.

ر، عیار، نفیس، 
طلا، زر، گوه

ر، عیار، نفیس، 
طلا، زر، گوه

کهربا، مثقال
زرفام، 

کهربا، مثقال
زرفام، 

نماد معاملاتی

 صندوق‌های طلا 

در بورس تهران: 

نهال، سحرخیز
نهال، سحرخیز

نماد معاملاتی

 صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری زعفران:

 شیوه
سرمایه‌گذاری بازده یک ساله نام صندوق دوره تقسیم سود 

قابل معامله 62.82 ندارد طلای سرخ نو ویرا

قابل معامله 54.62 ندارد

 در اوراق بهادار
 مبتنی بر گواهی
 سپرده سکه طلا

کهربا

قابل معامله 53.55 ندارد
 پشتوانه سکه طلای

 زرافشان امید
ایرانیان

قابل معامله 50.655 ندارد طلای عیار مفید

قابل معامله 50.52 ندارد
 در اوراق بهادار
 مبتنی بر طلای

زرین آگاه

قابل معاملهقابل معامله 49.6 ندارد زرفام آشنا

قابل معامله 48.41 ندارد
 در اوراق بهادار

مبتنی بر طلای صبا

قابل معامله 46.9 ندارد
 پشتوانه طلای

لوتوس

قابل معامله 42.34 ندارد
 گروه زعفران

سحرخیز

قابل معامله 41.08 ندارد
 در اوراق بهادار
 مبتنی بر سکه

طلای کیان

صدور و ابطال 40.628 ندارد کیمیا زرین کاردان

قابل معامله 14.97 ندارد طلای تابان تمدن

شیوه سرمایه‌گذاری بازده یک ساله نام صندوق دوره تقسیم سود 

قابل معامله 40.73 ندارد گنجینه آینده روشن

قابل معامله 32.82 ندارد در اوراق بهادار با درآمد ثابت آریا

قابل معامله 31.489 ندارد ثابت مانی

قابل معامله 30.56 ندارد نوع دوم اعتبار

قابل معامله 30.42 ندارد اعتماد داریک

قابل معامله 28.32 ندارد ارزش پاداش

قابل معامله 28.26 ندارد آرمان آتی کوثر

صدور و ابطال 28.247 ندارد مشترک گنجینه آوا نوین

قابل معامله 28.16 ندارد افرا نماد پایدار

صدور و ابطال 28.1 1ماهه ارزش کاوان ایرانیان

قابل معامله 27.87 ندارد سپهر سودمند سینا

قابل معامله 27.785 ندارد لبخند فارابی

قابل معامله 27.48 ندارد نوع دوم رایکا

قابل معامله 27.36 ندارد سپر سرمایه بیدار

قابل معامله 27.05 ندارد نوع دوم کارا

قابل معامله 27.04 ندارد نوع دوم پایدار نو ویرا

قابل معامله 27.01 ندارد یاقوت آگاه

قابل معامله 26.99 ندارد بازده پایا

قابل معامله 26.98 ندارد پایا ثروت پویا

قابل معامله 26.873 ندارد آوای فردای زاگرس

قابل معامله 26.85 ندارد ثبات ویستا
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نکته

رابطه فروش متری مسکن با صندوق‌های 
املاک و مستغلات چیست؟ 

فروش متری مسکن چند سالی است که 
به‌عنوان راهکاری برای خانه‌دار کردن مردم 
به‌خصوص اقشار کم‌درآمد و دهک‌های پایین 
جامعه مطرح شده، اما تا‌کنون به نتیجه نرسیده 
است. طبق این طرح قرار است افراد بتوانند 
به‌صورت متری و براساس بودجه و سرمایه 
خود، مسکن تهیه کنند. اخیرا، عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، از 
آمادگی شهرداری تهران برای فروش متری 
مسکن در بازار سرمایه خبر داده و اعلام کرده 
منتظر دریافت مجوزهای لازم از بازار سرمایه 

هستیم.
فروش متری مسکن درواقع یک اصطلاح است 
که برای اوراق سلف مسکن به‌کار برده می‌شود. 
اوراق سلف مسکن یک نوع اوراق بهادار است 
که در بورس عرضه می‌شود؛ به این معنا که 
خریداران این اوراق می‌توانند درطول یک 
دوره زمانی متر به متر یک واحد مسکونی را 
خریداری کنند. علیرضا ناصرپور، نایب‌رئیس 
هیأت‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در 
مورد شباهت سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات با خرید 
و فروش متری مسکن به همشهری گفت: 
شباهتی ندارند و کسی که عضو صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری می‌شود درواقع واحدهای این 
صندوق‌ها را می‌خرد و ارتباطی به فروش متری 

مسکن ندارد.

ناصرپور ادامه داد: اگرچه در اینجا هم فرد 
به اندازه مقدار موجودی و سرمایه خود، 
سرمایه‌اش را در مقابل نوسان‌های قیمت 
پوشش می‌دهد، اما اینکه بگوییم برای مثال، 
با سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها یک متر 
مسکن خریده است، خیر اینگونه نیست. فرد 
سرمایه‌گذار به لحاظ حقوقی و قراردادی، 
واحدهای سرمایه‌گذاری یک صندوق را خریده 
است نه خود ملک را. خود ملک را صندوق 
خریداری کرده است، اما در فروش متری 
مسکن، قرار بود فرد یک متراژی از یک ملک 
مسکونی را خریداری ‌کند که مستقیم به نام 
خودش باشد؛ برای همین ساختار صندوق‌های 
املاک و مستغلات با فروش متری مسکن 

متفاوت است.

چگونه با نقدینگی‌ خرد در بازار ملک سرمایه‌گذاری کنیم؟
 نایب‌رئیس هیأت‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در مورد نحوه عملکرد صندوق‌های املاک و مستغلات 

و همچنین صندوق‌های زمین و ساختمان توضیح می‌دهد

ارزش ملک در ایران بسیار بالا 
رفته و خرید خانه از دسترس 
و توان بسیاری از افراد جامعه 
خارج شده است. با وجود 
این شرایط، همچنان برخی 
تمایل دارند که در بازار ملک 
سرمایه‌گذاری و سرمایه خود 
را هر چند هم اندک، در برابر 
شوک‌های تورمی حفظ کنند. 
در این شرایط، صندوق‌های 
و  اماک  سرمایه‌‌گذاری 
مستغلات، زمین و ساختمان 
به‌عنوان ابزارهای مالی در بازار 
سرمایه، امکان سرمایه‌گذاری 
افراد مختلف را در این بازار 
فراهم کرده‌اند. علیرضا ناصرپور، 
نایب‌رئیس هیأت‌مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار در مورد 
شرایط ورود به این صندوق‌ها، 
تفاوت صندوق‌های املاک و 
مستغلات با صندوق‌های زمین 
و ساختمان و همچنین، عواید 
و منافع سرمایه‌گذاری در این 

صندوق‌ها توضیح می‌دهد.

تفاوت‌ صندوق‌های‌ سرمایه‌گذاری املاک 
و مستغلات با صندوق‌های زمین و ساختمان چیست؟
صندوق‌های زمین و ساختمان با هدف جمع‌آوری منابع 
برای ساخت ساختمان با کاربری‌های مختلف ایجاد 
شده‌اند؛ یعنی، مدیر یا سرمایه‌گذار اصلی صندوق، 
دارایی خود را که مبلغ قابل‌توجهی است وارد صندوق 
می‌کند و علاوه بر آن، پذیره‌نویسی عمومی برای 
سرمایه‌گذاری در صندوق را هم انجام می‌دهد و 
منابعی را جذب صندوق می‌کند و با جذب آن منابع، 
مطابق نامه‌ای که در ابتدای تاسیس صندوق ارائه کرده 
به ساخت واحد مسکونی یا تجاری یا هر کاربری‌ای که 
از قبل تعیین شده، اقدام می‌کند. در نهایت، با توجه به 
طول دوره ساخت، پس از تکمیل واحدهای ساختمانی 
به فروش آنها اقدام می‌کند. در پایان کار، صندوق وارد 

فرایند تسویه می‌شود.
اما صندوق‌های املاک و مستغلات، صندوق‌هایی هستند 
که مدیر صندوق با هدف سرمایه‌گذاری در املاک و 
مستغلات و بهره‌برداری از آنها منابعی را جذب می‌کند و 
صندوق به سرمایه‌گذاری در املاک و مستغلات موجود و 
بهره‌برداری از آنها اقدام می‌کند؛ یعنی املاکی را خریداری 
می‌کند و از آنها به‌صورت اجاره و...، بهره‌برداری می‌کند. به 
این صورت منافع ناشی از این بهره‌برداری متوجه دارندگان 
واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق می‌شود. در نتیجه تغییر 
ارزشی که در واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق اتفاق 
می‌افتد به‌طور مستقیم در سوددهی صندوق تأثیرگذار 
است و منافع آن عاید دارندگان یونیت‌های صندوق 

می‌شود.
مزایای سرمایه‌گذاری در این نوع 

صندوق‌ها چیست؟
صندوق‌های سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات و زمین و 
ساختمان یک مدل جدید سرمایه‌گذاری را در کنار دیگر 
مدل‌های موجود سرمایه‌گذاری وارد بازار سرمایه کرده‌اند. 
به این ترتیب، اشخاصی که تمایل دارند تنوعی به حوزه 
سرمایه‌گذاری‌هایشان دهند، امکان سرمایه‌گذاری در 
بازار ملک هم برای آنها فراهم شده است. علاوه بر این، 
با توجه به آنکه ارقام واحدهای سرمایه‌گذاری این نوع 
صندوق‌ها ‌از قابلیت جذب سرمایه‌ با هر مبلغی برخوردار 
است، بنابراین هم دارندگان نقدینگی خرد، ریز و اندک و 

هم دارندگان مبالغ درشت می‌توانند در این نوع صندوق‌ها 
سرمایه‌گذاری کنند؛ یعنی دیگر کسی که می‌خواهد وارد 
سرمایه‌گذاری در حوزه املاک و مستغلات شود و سرمایه 
خود را در برابر تبعات افزایش قیمت ملک پوشش دهد، 
لازم نیست که به اندازه خرید یک ملک کامل منابع در 
اختیار داشته باشد، بلکه به اندازه همان مبلغی که در 
اختیار دارد می‌تواند برای خرید واحدهای سرمایه‌گذاری 

اقدام کند.
حداقل مبلغی که در این صندوق‌ها می‌توان 

سرمایه‌گذاری کرد، چقدر است؟
کارگزاری‌ها برای اینکه سامانه‌های معاملات آنلاین خود 
را فعال کنند حداقل رقم خریدی را برای نقل و انتقال 
منابع درنظر می‌گیرند و یکسری محدودیت‌هایی را هم در 
این زمینه قائل هستند، اما به لحاظ واحد سرمایه‌گذاری، 
حداقل تعداد واحد سرمایه‌گذاری در یک صندوق، یک 
واحد است. نرخ هر واحد هزار تومان )10هزار ریال( است. 
طبق مقررات، برای سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها، هر 
فردی می‌تواند از یک واحد سرمایه‌گذاری به بالا خرید کند. 
البته همانطور که گفته شد باید به محدودیت‌ سامانه‌های 

معاملاتی هر کارگزاری هم دقت داشت.
آیا سرمایه‌گذاری در صندوق‌های املاک و 

مستغلات و زمین و ساختمان ریسک‌ هم دارد؟
به هر حال هر نوع سرمایه‌گذاری با ریسک نوسان قیمت 
مواجه است؛ یعنی امکان دارد قیمت ملک با توجه به 
تغییراتی که مورد انتظار دارنده ملک است، تغییر کند و به 
این صورت، قیمت واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق‌های 

املاک و مستغلات هم دچار تغییر شود.
بازده صندوق‌های املاک و مستغلات از کجا 

نشأت می‌گیرد؟
 بازده این صندوق‌ها کاملا وابسته به تغییرات قیمت املاک 
در کشور است. در اینجا بازده تضمین‌شده‌ای وجود ندارد؛ 
یعنی هر صندوق به خرید ملک اقدام می‌کند و با توجه 
به تغییری که در آن ملک اتفاق می‌افتد، ریسک و بازده 

دارنده واحدهای سرمایه‌گذاری هم کم و زیاد می‌شود.
پس در مورد رقم سود و میزان بازده این 

نوع صندوق‌ها نمی‌شود عدد و رقم تعیین کرد؟
همانطور که گفتم، سود و بازده این صندوق‌ها کاملا 

به تغییرات قیمت ملک در سطح کشور وابسته است.

این صندوق‌ها سود دوره‌ای 
پرداخت می‌کنند

سود دوره‌ای هم می‌تواند در صندوق‌های 
املاک و مستغلات وجود داشته باشد. 

اگر صندوق املاک و مستغلات به اجاره 
واحدهای ساختمانی مسکونی یا اداری یا 

تجاری اقدام کند مطابق تعهداتش می‌تواند 
در دوره‌هایی به توزیع بازده و سود در میان  

سرمایه‌گذاران خود اقدام کند.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات از ابزارهای مناسب سرمایه‌گذاری 
به‌شمار می‌روند که در کشورهای مختلف دنیا با استقبال روبه‌رو شده‌اند و اعداد قابل 
توجهی در بازار سرمایه این کشورها جذب این صندوق‌ها شده‌اند. در ایران، با توجه 
به تجربه‌ای که در دنیا به‌دست آمد، امکان سرمایه‌گذاری در صندوق‌های املاک و 
مستغلات فراهم شد.کارکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری به این صورت است که 
به میزان سرمایه‌گذاری‌ای که متقاضی در صندوق‌های املاک و مستغلات انجام 
می‌دهد دارایی‌اش در مقابل تغییرات قیمت ملک حفظ می‌شود. برای مثال، ممکن 

است او به اندازه یک‌پنجم قیمت خانه را در صندوقی سرمایه‌گذاری کند. در اینجا هر 
قدر قیمت ملک افزایش پیدا کند سرمایه‌گذار به اندازه قیمت یک‌پنجم یک خانه را 
در آن صندوق دارد. بنابراین، این نوع صندوق‌ها عمدتا ریسک تغییرات قیمت ملک 
را پوشش می‌دهند که این می‌تواند برای بسیاری از صاحبان نقدینگی خیلی مفید 
باشد. البته در مقررات صندوق‌های املاک و مستغلات این امکان دیده شده است که 
مدیر صندوق بتواند به دارندگان واحدهای سرمایه‌گذاری خود املاکی را واگذار کند.

آیا  از طریق صندوق‌های املاک و مستغلات می‌توان صاحب خانه شد؟

علیرضا ناصرپور
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کارشناس صندوق سرمایه‌گذاری نهال درباره 
نحوه عملکرد این صندوق گفت: محصولات 
کشاورزی از قبیل زعفران، پسته و غیره در بورس 
کالا به‌صورت گواهی‌ سپرده‌ کالایی معامله 
می‌شوند. معاملات به‌صورت سهام پیوسته است 
یعنی از ساعت 9صبح که معاملات شروع می‌شود 
تا ساعت 15همان روز معاملات جاری است و 
ادامه دارد. او ادامه داد: پرتفوی صندوق نهال از 
96درصد محصول زعفران و حدود 4درصد پسته 

و یک مقدار کم برنج تشکیل شده است.
این کارشناس در مورد نحوه تعیین قیمت و سود 
سرمایه‌گذاری در صندوق زعفران توضیح داد: 
قیمت‌ها به‌صورت روزانه و لحظه‌ای مشخص 
می‌شود و ارزش دارایی با توجه به شرایط بازار 
تغییر می‌کند. برای مثال، وقتی گواهی سپرده 
زعفران منفی باشد روی ارزش 
خالص دارایی یک صندوق 
)NAV( تأثیر می‌گذارد و 
NAV هم افت می‌کند. 
وقتی هم روند 

صعودی باشد NAV صعودی می‌شود. او در 
مورد نحوه واریز سود به‌حساب سرمایه‌گذاران 
صندوق‌های زعفران گفت: روزی که سرمایه‌گذار 
تصمیم به فروش سهام خود بگیرد، با قیمت تابلو 
می‌فروشد و سود به‌صورت تجمیعی برای او حساب 
می‌شود. سود، مابه‌التفاوت قیمت خرید تا فروش 
است و هر چه قیمت فروش از قیمت خرید بیشتر 
باشد، سرمایه‌گذار سود کرده است. اگر هم قیمت 

فروش پایین‌تر از قیمت خرید باشد، زیان است.
این کارشناس در پاسخ به اینکه سرمایه‌گذاری در 
بازار زعفران چقدر سود به همراه دارد؟ اعلام کرد: 
سود و زیان هر سرمایه‌گذاری به بازه زمانی‌ای 
که فرد سرمایه‌گذاری می‌کند، بستگی دارد. در 
این میان، با توجه به روند صعودی تورم در ایران، 
کسی که بلندمدت خریدش را انجام می‌دهد 

قطعا ضرر نخواهدكرد. اگر 
او سود نکند، حداقل 

ارزش پول خود را در 
بر تورم حفظ   برا

کرده است.

سود سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا معاف از 
مالیات است. در واقع معافیت از مالیات، مزیت 
خاص صندوق‌های طلاست. این موضوع امتیاز 
خوبی برای سرمایه‌گذاران است. علاوه بر آن، 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری، ضمانت بانک 
مرکزی را دارند و معاملات در صندوق‌های طلا از 

شفافیت‌های حاکمیتی برخوردار است.

معافیت مالیاتی صندوق‌های طلا

ذره‌بین

فهرست صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری کالایی

سرمایه‌گذاری در صندوق‌های کالایی از چند 
جنبه می‌تواند مزیت‌های بی‌شماری را به‌دنبال 
داشته باشد. خرید این صندوق‌ها علاوه بر 
حفظ سرمایه‌ صاحبان ثروت و کمک به رشد و 
سود بیشتر برای آنها، به نفع اقتصاد کشور نیز 
هست و از رکود بازار و تجمیع ثروت در مبادی 

پس‌اندازی جلوگیری می‌کند.

 سازمان بورس این امکان را برای متقاضیان 
درنظر گرفته است که فهرست صندوق‌های 
کالایی فعال که مجوز لازم را از این سازمان 
دریافت کرده‌اند، در سایت بورس کالای ایران 

مشاهده کنند.

 در حال حاضر، طبق تابلوی معاملات بورس 
کالای ایران، صندوق‌های کالایی نهال )بر پایه 
محصول زعفران( و سحرخیز )بر پایه محصول 
زعفران( و صندوق‌های نفیس، زر، جواهر، 
آلتون، عیار، زرفام طلا، مثقال، کهربا، ناب، 
تابش، ‌گوهر و گنج )بر پایه طلا و سکه( فعال 

هستند.
  در تابلوی معاملات بورس کالا، قیمت روز قبل 
و قیمت جدید )آخرین قیمت هر کالا( به علاوه 

میزان تغییرات و ارزش آن قابل رویت است.

چگونه در صندوق‌های سرمایه‌گذاری کالایی 
سرمایه‌گذاری کنیم؟ 

سرمایه‌گذاری در صندوق‌های کالایی قابل معامله 
برای همه افراد امکان‌پذیر است. فرایند سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌های کالایی مشابه فرایند سرمایه‌گذاری 

سایر صندوق‌ها است.

برای ثبت‌نام در صندوق‌های کالایی مراحل زیر 
را طی کنید:

1. در سامانه‌ سجام ثبت‌نام کنید.
2. از یکی از کارگزاری‌های بورسی، کد بورسی 

دریافت کنید.
3. نماد صندوق کالای مورد نظر را در سامانه 

معاملات آنلاین کارگزاری‌ها جست‌وجو کنید.
4. حساب خود را شارژ کنید.

5. قیمت هر واحد سرمایه‌گذاری 10هزار ریال است.
6. سفارش خریدتان را ثبت کنید.

7. توجه داشته باشید زمان تسویه وجوه حاصل از 
فروش، یک روز کاری پس از فروش است.

بازار زعفران بورسی چگونه کار می‌کند؟ 
در حال حاضر، 2نماد نهال و سحرخیز به‌عنوان صندوق زعفران 

در بازار سرمایه ایران فعال هستند

چگونه در صندوق سرمایه‌گذاری زعفران سرمایه‌گذاری کنیم؟
زعفران از کالاهای ارزشمند است که هر روز ارزش آن بیشتر می‌شود. طبق اعلام غلامرضا میری، 
نایب‌رئیس شورای ملی زعفران، امسال با توجه به شرایط جوی و سرمای هوا، تولید زعفران در ایران 
با کاهش همراه بوده است. بر همین اساس در سال‌جاری زعفران تحت‌تأثیر کاهش تولید، حدود 
40تا45درصد گران شد. به‌گفته نایب‌رئیس شورای ملی زعفران، زعفران پوشال خریداری‌شده از 
کشاورز 45میلیون‌و500هزار تا 46میلیون‌و500هزار تومان قیمت‌گذاری می‌شود. همچنین، زعفران 
سرگل 47 تا 48 میلیون تومان و زعفران نگین 61 تا 70 میلیون تومان نرخ‌گذاری می‌شود. به‌علت ارزش 
بالای محصول زعفران، سرمایه‌گذاری روی این محصول بازدهی بالایی برای سرمایه‌گذاران دارد. امروز 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری زعفران عموما روی گواهی سپرده زعفران سرمایه‌گذاری می‌کنند. از مزیت‌های 
سرمایه‌گذاری در صندوق سرمایه‌گذاری زعفران این است که سرمایه‌گذاران قادر خواهند بود تا با بخشی 
از سرمایه‌ خود از بازدهی موجود در این بازار بهره بگیرند. مزیت دیگر سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
زعفران، حمایت از کشاورزان است. این صندوق‌ها به کشاورزان این امکان را می‌دهند تا با استفاده از 
سرمایه‌گذاری‌ها، به توسعه فعالیت‌های تولید زعفران مشغول شوند. این صندوق‌ها می‌توانند بستر تأمین 
مالی برای خرید تجهیزات، بهبود روش‌های کشت و بسترسازی برای توسعه صنعت زعفران را  ایجاد کنند.

تجارت تجارت کالا  با پول خردکالا  با پول خرد

نحوه و کارکرد صندوق‌های کالایی
کارکرد صندوق‌های کالایی به این صورت است که وجوه 
گردآوری‌شده از سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری در کالاها 
یا فقط یک کالای خاص اختصاص پیدا می‌کند. در این روش، 
سرمایه‌گذارانی که قصد خرید کالا دارند به جای خرید مستقیم 
کالا، واحدهای صندوق‌های کالایی مبتنی بر آن کالا یعنی 
اوراق بهادار مبتنی بر کالای مورد نظر را خریداری می‌کنند. 
اوراق بهادار صندوق‌های کالایی شامل گواهی سپرده کالایی، 
قرارداد آتی کالایی، قرارداد اختیار معامله کالایی و قرارداد 
سلف موازی استاندارد است. با خرید واحدهای صندوق 
کالایی، سرمایه‌گذار در سود معاملات کالای مورد نظر در بازار 
سهیم می‌شود و مسئولیت نگهداری کالا را به‌عهده ندارد. این 
موضوع، ریسک‌های خرید و نگهداری کالا به‌صورت فیزیکی را 
از بین می‌برد. صندوق‌های کالایی جزو صندوق‌های قابل معامله 
در بورس هستند و فرایند خرید و فروش آنها در بورس صورت 
می‌گیرد و با توجه به اینکه این صندوق‌ها بازارگردان دارند، از 

نقدشوندگی بالایی برخوردارند.

صندوق‌های شاخصی یا چندکالایی 
صندوق‌های شاخصی یا چندکالایی، سبدی از 
چند کالا هستند و دارایی‌های این صندوق‌ها، 
برخاف صندوق‌های تک‌کالایی، صرف 
سرمایه‌گذاری در انواع مختلفی از دارایی‌ها 
می‌شود و سرمایه‌گذاران با خرید واحدهای آن 

می‌توانند به سبد دارایی‌های خود تنوع بخشند.

صندوق‌های تک‌کالایی
اولین صندوق سرمایه‌گذاری کالایی در ایران 
در سال1396 تاسیس شد. این صندوق 
سرمایه‌گذاری مبتنی بر طلا و سکه بود و پس 
از آن، صندوق‌های کالایی دیگری که بر پایه طلا 
بودند، شروع به فعالیت کردند. در حال حاضر، 
صندوق‌های کالایی در ایران از نوع تک‌کالایی 
هستند. بنابراین، منابع مالی صندوق‌های 
تک‌کالایی صرف سرمایه‌گذاری در یک نوع دارایی 
مانند طلا یا زعفران می‌شود. در جدول زیر، حوزه 

فعالیت صندوق‌های کالایی در ایران آمده است.

حوزه فعالیت  صندوق‌های کالایی
زی کشاور

زعفران

پسته

زیره سبز

برنج

فلزات گرانبها

طلا

نقره

پلاتین

پالادیوم

صندوق کالایی، نوعی صندوق سرمایه‌گذاری است 
که امکان خرید کالاهای خاص را برای افراد فراهم 
می‌کند. صندوق‌های کالایی به‌عنوان یکی از ابزارهای 
مورد استفاده در بازار مالی بورس کالا، این امکان را 
به سرمایه‌گذاران می‌دهند که بدون دغدغه نگهداری 
کالا یا محدودیت‌های حجم و قیمت در کالاهای مورد 
نظر سرمایه‌گذاری کنند. سرمایه‌گذاران می‌توانند با 
دریافت کد بورسی و خرید واحدهای صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری کالایی، از سود سرمایه‌گذاری در بازار 

کالای مورد نظر خود بهره‌مند شوند.

چگونه با پول 
اندک در بازارهای 
زعفران و پسته 
سرمایه‌گذاری 

کنیم؟
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چگونه طلای کاغذی و غیرقابل سرقت بخریم؟
طلا بخریم یا صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا ؛ محمد کشتی‌آرای، به همشهری توضیح می‌دهد

اشاره : 
سرمایه‌گذاری 
در بازار طلا و 
سکه همواره 
جذاب بوده 

است. قیمت طلا به‌طور معمول 
متاثر از 2عامل نوسان قیمت 
هر انس طلا در بازار جهانی و 
قیمت ارز است. البته در ایران، 
وقایع سیاسی و اقتصادی هم از 
عوامل اثرگذار در نوسان‌های 
بازار طلا و سکه است و با 
تغییر این عوامل، قیمت طلا 
هم دچار نوسان می‌شود. اما 
به‌طور معمول روند قیمت طلا 
در بلندمدت یک روند مثبت 
است و با توجه به روند صعودی 
تورم در ایران، سرمایه‌گذاری 
در طلا و سکه به‌عنوان یک 
گزینه سرمایه‌گذاری، همواره 
مورد توجه کسانی بوده که 
به‌دنبال حفظ ارزش دارایی 
خود در شرایط تورمی هستند. 
این روزها، یکی از روش‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار طلا، 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
طلاست.  سرمایه‌گذاری 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا از 
صندوق‌های قابل معامله در بورس 
کالا هستند که در یک سال اخیر، 
مورد اقبال سرمایه‌گذاران قرار 
گرفته‌اند. از مزایای سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا 
این است که هر فردی با هر میزان 
سرمایه‌ای که دارد می‌تواند در این 
صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کند. 
محمد کشتی‌آرای، کارشناس بازار 
طلا، درباره جزئیات و مزیت‌های 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طا توضیح 

می‌دهد.

صندوق    سرمایه‌گذاری 
طلا  چیست؟

چرا به‌جای طلا
 یونیت‌ صندوق‌های طلا را بخریم؟
محمد کشتی‌آرای، کارشناس بازار طلا در مورد نحوه 
عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا گفت: در 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا که بسیار هم از آنها 
استقبال شده، سرمایه‌گذار طلا را به هر شکلی و با هر 
عیاری می‌تواند بخرد و بفروشد. محمد کشتی‌آرای 
ادامه داد: در چند سال اخیر توجه صاحبان نقدینگی 
به سرمایه‌گذاری در حوزه طلا معطوف شده است. 
بسیاری از افراد، بخشی از دارایی یا پس‌انداز خود را به 
کالای سرمایه‌ای، همان طلا که شامل سکه، شمش 
طلا یا طلای آب شده است، تبدیل می‌کنند. برای 
این منظور نیز طلا و قطعات آن را به ‌صورت فیزیکی 
در بازار تهیه کرده و نگهداری می‌کنند. اما نگهداری 
طلا، بار روانی برای سرمایه‌گذار ایجاد می‌کند و 
همانطور که در رسانه‌ها شنیده‌ایم و می‌شنویم 
ممکن است تبعات منفی داشته باشد و طلا سرقت 
‌شود؛ بنابراین سرمایه‌گذاری در صندوق طلا به نفع 

سرمایه‌گذاران است و به نوعی دغدغه‌های فکری 
آنها را برطرف می‌کند. کارشناس بازار طلا افزود: 
نوع دوم ریسک سرمایه‌گذاری در بازار فیزیکی 
طلا، مواجهه با تقلب است. چون در بازار معاملات 
فیزیکی احتمال دارد طلاهای خریداری شده از 
نظر وزن و عیار دارای مسئله و مشکل باشد. این 
یکی از دغدغه‌های مهم کسانی است که روی طلا 
و سکه سرمایه‌گذاری می‌کنند. اما در 2سال گذشته 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا به‌طور فعال وارد بازار 
شده‌اند و همه افراد )حقیقی و حقوقی( به هر میزان 
که بخواهند می‌توانند از یونیت‌های این صندوق‌های 
طلا که در بورس کالا عرضه می‌شوند بخرند. بنابراین 
کسانی که در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری می‌کنند 
کمتر با مشکلات خرید و فروش فیزیکی این فلز 
گرانبها سروکار دارند و با امنیت و اطمینان بالا 

می‌توانند سرمایه خود را در این صندوق‌ها بگذارند.

با چه میزان پول می‌توان یونیت 
صندوق طلا خرید؟

محمد کشتی‌آرای در پاسخ به این پرسش که برای 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا به چه میزان پول 
نیاز است؟ گفت: سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 
می‌تواند با مبلغ کم آغاز شود؛ یعنی از یک دهم گرم 
تا هر میزان طلا که بخواهند می‌توانند معادلش را از 
یونیت‌های صندوق‌های طلا بخرند. به فرض اگر شخصی 
5 روز دیگر به پول احتیاج داشت، می‌تواند بخشی از این 
یونیت صندوق طلا را همانجا بفروشد و بقیه را به‌صورت 
اوراق نگهداری کند. او ادامه داد: از طرفی، مشابه نوسان 
روزانه بازار فیزیکی، قیمت‌ها در صندوق‌های طلا هم 
متغیر است؛ یعنی قیمت روز، مبنای معامله است و 
سرمایه‌گذاران می‌توانند با آن دادوستد کنند؛ به این 
معنی که اگر امروز طلا گران شد، طلای خود را بفروشند 

و وجه آن را دریافت کنند.
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محمد کشتی‌آرای 
کارشناس بازار طلا: 

صندوق‌های طلا چون تابع شرایط 

یک قانون و تضمین شده اند و زیر 

نظر نهادهای ناظر نظیر سازمان 

بورس قرار دارند و اداره می‌شوند 

بنابراین همه آنها مثل هم 
هستند.

 )ETF( صندوق سرمایه‌گذاری طلا از صندوق‌های سرمایه‌گذاری کالایی و قابل معامله
در بورس کالاست. در این نوع صندوق‌ها، وجوه جمع‌آوری شده از سرمایه‌گذاران در 
قالب گواهی سپرده سکه طلا و اوراق مبتنی بر سکه طلا سرمایه‌گذاری می‌شود. 
از مزایای صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا آن است که حداقل نقدینگی لازم برای 
سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها، از حداقل نقدینگی لازم برای سرمایه‌گذاری در بازار 
فیزیکی بسیار کمتر است. این صندوق‌ها تقسیم سود دوره‌ای ندارند و سود حاصل 
از سرمایه‌گذاری آن از طریق رشد متناسب با نوسان بازار طلا و سکه به‌دست می‌آید.

ثبت‌نام و احراز هویت در سامانه سجام
دریافت کد معاملاتی )کد بورسی(

مراجعه به یکی از کارگزاری‌های عضو شبکه بورس کالا یا ثبت‌نام آنلاین در سایت کارگزاری موردنظر
دریافت دسترسی به سیستم معاملات آنلاین کارگزاری موردنظر

حداقل مبلغ لازم برای معامله در سیستم معاملات آنلاین کارگزاری‌ها 500هزار تومان است
خرید و فروش واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق از طریق سیستم معاملات آنلاین

درصورت فروش واحدهای سرمایه‌گذاری یک روز کاری بعد پول از سوی کارگزاری به‌حساب شما واریز می‌شود.
درصورتی که قصد دریافت پول نداشته باشید، مبلغ مربوطه در حساب کارگزاری شما باقی می‌ماند و می‌توانید با آن معامله کنید.

نحوه خرید و فروش واحدهای صندوق سرمایه‌گذاری طلا
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